
                   Prefeitura Municipal de Suzano 
            Estado de São Paulo 
 
 

19
49

1919

LEI Nº 5.273 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
Estima a receita e fixa a despesa do município de 
Suzano para o exercício de 2021, e dá outras 
providências. 
 
(Autoria: Executivo Municipal 
Projeto de Lei nº 045/202) 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, Estado de 

São Paulo, usando das atribuições legais que lhes são conferidas; 
 
 
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Suzano aprova 

e ele promulga a seguinte Lei: 
 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do 

município para o exercício financeiro de 2021, compreendendo: 
I - O orçamento fiscal referente aos Poderes do 

Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta; 
II - O orçamento da seguridade social, abrangendo as 

entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta. 
 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Seção I 

Da estimativa da receita 
 
Art. 2º. A receita orçamentária é estimada na forma dos 

anexos, que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 971.131.770,90 (novecentos e 
setenta e um milhões, cento e trinta e um mil, setecentos e setenta reais e noventa 
centavos), e se desdobra em: 

I - R$ 798.205.515,83 (setecentos e noventa e oito 
milhões, duzentos e cinco mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e três centavos) do 
orçamento fiscal; e, 

II - R$ 172.926.255,07 (cento e setenta e dois milhões, 
novecentos e vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e cinto reais e sete centavos) do 
orçamento da seguridade social. 

 
Art. 3º. A receita será arrecadada na forma da legislação 

em vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento: 



                   Prefeitura Municipal de Suzano 
            Estado de São Paulo 
 
 

19
49

1919

 

01 – PREFEITURA MUNICIPAL   

ESPECIFICAÇÃO Valores em R$ 

RECEITAS CORRENTES   900.556.025,23 

Receita de imposto, taxas e contribuição de melhorias 255.192.200,00 

Impostos 248.988.000,00 

Taxas 6.199.000,00 

Contribuição de melhorias 4.700,00 

Contribuição para o custeio de iluminação pública 13.683.225,75 

Receita patrimonial 2.298.000,00 

Receita de Serviços 150.000,00 

Transferências correntes 571.924.705,25 

Outras receitas correntes 18.593.420,00 

RECEITAS DE CAPITAL   77.735.745,67 

Operação de crédito 22.975.247,76 

Alienação de bens 8.000.000,00 

Transferência de capital 46.760.497,91 

Deduções da Receita  -70.955.000,00 

Deduções da Receita Corrente - FUNDEB -70.955.000,00 

Total geral da entidade 868.411.770,90 
  

03 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SUZANO 

ESPECIFICAÇÃO Valores 

RECEITAS CORRENTES   38.925.000,00 

Contribuições Sociais 23.925.000,00 

Receita Patrimonial 15.000.000,00 

Receita Correntes Intra-Orçamentárias 63.795.000,00 

Contribuições 63.795.000,00 

Total geral da entidade 102.720.000,00 

    

TOTAL VALOR ORÇADO 971.131.770.90 

 
Seção II 

Da fixação da despesa 
 
Art. 4º. A despesa é fixada na forma dos anexos a esta 

Lei em R$ 971.131.770,90 (novecentos e setenta e um milhões, cento e trinta e um mil, 
setecentos e setenta reais e noventa centavos), na seguinte conformidade: 



                   Prefeitura Municipal de Suzano 
            Estado de São Paulo 
 
 

19
49

1919

I - R$ 697.113.070,59 (seiscentos e noventa e sete 
milhões, cento e treze mil, setenta reais e cinquenta e nove centavos) do orçamento 
fiscal; e, 

II - R$ 274.018.700,31 (duzentos e setenta e quatro 
milhões, dezoito mil, setecentos reais e trinta e um centavos) do orçamento da 
seguridade social. 

 
Art. 5º. A despesa fixada está assim desdobrada: 
I - Por Categoria Econômica: 
 

DESPESAS CORRENTES 787.765.875,89 

DESPESAS DE CAPITAL 102.344.553,94 

Reserva de Contingência 11.678.341,07 

Reserva de Contingência RPPS 69.343.000,00 

Total Geral  971.131.770,90 

 
II - Por órgãos de governo: 
 

Câmara Municipal de Suzano 25.233.905,27 

Gabinete do Prefeito 11.018.000,00 

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

20.510.955,45 

Secretaria Municipal de Administração 41.069.531,96 

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 79.707.214,53 

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 4.853.300,00 

Secretaria Municipal de Cultura 5.084.800,00 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 4.237.700,00 

Secretaria Municipal de Educação 257.329.618,00 

Secretaria Municipal de Saúde 202.166.716,24 
Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços 
Urbanos 

156.084.641,26 

Secretaria Municipal de Governo 1.034.800,00 

Secretaria Municipal de Comunicação Pública 4.012.700,00 

Secretaria Municipal de Segurança Cidadã 16.118.992,00 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ger. De Emprego 

4.441.900,00 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbanos e 
Habitação 

8.697.080,33 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 3.711.098,00 
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 
Urbana 

22.288.216,86 

Secretaria Municipal de Controladoria Geral 810.600,00 

Total  843.178.164,63 



                   Prefeitura Municipal de Suzano 
            Estado de São Paulo 
 
 

19
49

1919

Instituto de Previdência do Município de Suzano 
– IPMS 

102.720.000,00 

Total Geral 971.131.770,90 

 
Seção III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 
 
Art. 6º. Fica o Executivo autorizado a abrir créditos 

suplementares em reforço às dotações contidas nesta Lei, mediante o uso dos recursos 
previstos no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, observados os limites: 

I - de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada, 
constante do art. 4º desta Lei; e, 

II - do valor da dotação consignada como Reserva de 
Contingência para cumprir as determinações dos artigos 5º, III, “a”, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, 91 do Decreto-Lei nº 200/1967 e 8º da Portaria Interministerial 
STN/SOF nº 163/2001. 

 
Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de 

Contingência servirá igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais 
Especiais, autorizadas em lei. 

 
Art. 7º. Além do disposto no artigo anterior, fica o 

Executivo igualmente autorizado a abrir créditos suplementares: 
I - necessários ao cumprimento de vinculações 

constitucionais, legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras de 
exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação em 2020, nos 
termos do art. 43, incisos I e II, da Lei nº 4.320/64; 

II - vinculadas a operações de crédito, até o limite dos 
valores contratados, desde que não incluídos na estimativa de receita constante desta 
Lei; 

III - destinados a cobrir insuficiências nas dotações 
orçamentárias dos grupos de natureza de despesa “Pessoal e Encargos Sociais”, “Juros e 
Encargos da Dívida” e “Amortização da Dívida”, até o limite da soma dos valores 
atribuídos a esses grupos, e quando para atender ao pagamento de sentenças judiciais 
nas condições e formas determinadas pela Constituição, até o limite de 20% (vinte por 
cento) da soma dos valores dos grupos de despesas; 

IV - destinados ao reforço de dotações de ações mediante 
a anulação de outras dotações nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64, 
até o limite de 1/5 (um quinto) da receita prevista para o exercício; 

V - destinados a cobrir insuficiências no âmbito do 
programa de previdência municipal, até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma 
de suas ações. 

 
Art. 8º. Nas aberturas dos créditos adicionais de que 

tratam os artigos 6º e 7º, bem como nas transposições, remanejamentos e transferências 
de que trata o art. 167 da Constituição, fica vedada a anulação parcial ou total das 



                   Prefeitura Municipal de Suzano 
            Estado de São Paulo 
 
 

19
49

1919

dotações provenientes de emendas individuais, efetuadas na forma e condições 
prescritas nos §§ 9º, 10 e 11 do art. 166 da Constituição. 

 
§ 1º. Não se aplica a proibição contida no “caput”, em 

relação à parte excedente, no caso das emendas individuais parlamentares ultrapassarem 
o limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida do 
exercício de 2020, ou não observarem a divisão do limite estipulado no § 9º, do art. 166 
da Constituição. 

 
§ 2º. Até 30 dias após a publicação desta lei, o Poder 

Executivo informará o Poder Legislativo, quando for o caso, que a Receita Corrente 
Líquida de 2020 é menor do que a Receita Corrente Líquida estimada em 2021, e quais 
os valores totais a serem considerados como de execução obrigatória e não obrigatória. 

 
§ 3º. Recebido esse informe, o Poder Legislativo 

indicará ao Executivo no prazo de 15 (quinze) dias, como deverão ser consideradas as 
emendas para efeito do § 11 do art. 166 da Constituição. 

 
§ 4º. Não recebendo a indicação prevista no parágrafo 

anterior, o Executivo reduzirá as dotações decorrentes das emendas individuais de 
maneira proporcional à variação para menos da Receita Corrente Líquida estimada para 
2021 e a efetivamente ocorrida em 2020, salvo quando isso inviabilizar tecnicamente a 
realização da despesa no exercício, hipótese em que a solução deverá ser dada na forma 
do artigo seguinte. 

 
Art. 9º. Os créditos orçamentários com dotações 

inseridas ou aumentadas por emendas parlamentares individuais são de execução 
obrigatória no exercício até o limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da 
Receita Corrente Líquida efetivamente ocorrida em 2020, observada a meação 
determinada no § 9º do art. 166 da Constituição e salvo quando houver impedimentos 
de ordem técnica. 

 
§ 1º. Na ocorrência de impedimento de ordem técnica, 

serão adotadas as medidas previstas no § 14 do art. 166 da Constituição. 
 
§ 2º. No caso de a Câmara Municipal não deliberar 

sobre o projeto referido no inciso III do § 14 do referido art. 166, o Poder Executivo 
remanejará as dotações com impedimentos justificados para outros créditos, mediante 
suplementações ou transposições conforme o caso, que ali não mais serão de execução 
obrigatória, mas tendo sempre a menção de que os recursos são provenientes de 
emendas parlamentares. 

 
§ 3º. Se for verificado pelo Executivo que o 

comportamento da receita e da despesa durante o exercício poderá levar ao 
descumprimento das metas de resultado fiscal, o montante de execução obrigatória das 
emendas parlamentares previstas no § 11 do art. 166 da Constituição, poderá ser 



                   Prefeitura Municipal de Suzano 
            Estado de São Paulo 
 
 

19
49

1919

reduzido na mesma proporção da limitação de empenhos que vier a ser imposta na 
forma da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 8º). 

 
CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 
 
Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar, no 

curso da execução orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições 
estabelecidas em Resolução do Senado Federal e na legislação pertinente, especialmente 
na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 2000.  

 
Art. 11. As metas fiscais de receita e de despesa e os 

resultados primário e nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo 
da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, 
atualizam as metas fixadas na Lei de Diretrizes do exercício de 2021. 

 
Art. 12. As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes 

Orçamentárias consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que 
criem ou modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem 
esses procedimentos. 

 
Art. 13. As transferências financeiras da Administração 

Direta para a Indireta, incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, 
obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais. 

 
Art. 14. Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 

2021. 
 
Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 15 de 

dezembro de 2020, 71º da Emancipação Político-Administrativa. 
 
 
 

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RENATO SWENSSON NETO 
Secretário Municipal dos Assuntos Jurídicos 

 
 

Registrado na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, publicado na portaria do 
Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, e demais locais de costume. 

 
SILAS MELLO FERREIRA 

Matrícula - 19487 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 -  Anexo 1 - Adendo II - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

RECEITA DESPESA

ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR

Receitas Correntes

  Receita Tributária

900.556.025,23

255.192.200,00

  Receitas de Contribuições 37.608.225,75

  Receita Patrimonial 17.343.000,00

  Receita Agropecuária 0,00

  Receita Industrial 0,00

  Receita de Serviços 150.000,00

  Transferências Correntes 571.669.179,48

  Outras Receitas Correntes 18.593.420,00

  Total 900.556.025,23

Despesas Correntes

  Pessoal e Encargos Sociais

794.661.079,00

413.956.235,69

  Juros e Encargos 8.150.500,00

  Outras Despesas Correntes 372.554.343,31

  Superávit Orc. Corrente 105.894.946,23

  Total 900.556.025,23

  Superávit Orc. Corrente

  Operações de Crédito 22.975.247,76

  Alienação de Bens 8.000.000,00

  Amortização de Empréstimos 0,00

Receitas de Capital 77.735.745,67

  Transferências de Capital 46.760.497,91

  Outras Receitas de Capital 0,00

Despesas de Capital

  Investimentos

105.127.691,67

79.121.618,21

  Inversões Financeiras 150.000,00

  Amortização de Dívida 25.856.073,46

  Total 105.127.691,67   Total 105.127.691,67

  Reservas de Contingência 2.000.000,23

  Reserva do RPPS 69.343.000,00

Consolidado Geral

  Déficit Orc. Corrente 0,00

  Superávit Orc. Capital 0,00  Déficit Orc. Capital 27.391.946,00

RESUMO

ESPECIFICAÇÃO RECEITA

  Receitas e Despesas Correntes 900.556.025,23

DESPESA

794.661.079,00

  Receitas e Despesas de Capital 77.735.745,67 105.127.691,67

  Reserva de Contingência 2.000.000,23

  Reserva do RPPS

-70.955.000,00  Deduções para o FUNDEB

69.343.000,00

  Receitas Intra-Orçamentárias 63.795.000,00

TOTAL 971.131.770,90 971.131.770,90

  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00

0,00  Outras Deduções

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO ALÍNEA RUBRICADISCRIMINAÇÃO DA RECEITA ESPÉCIE CATEGORIAORIGEMSUBALÍNEA

10000000 RECEITAS CORRENTES 861.631.025,23

11000000 IMPOSTOS, TAXAS e CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS 255.192.200,00

11100000 IMPOSTOS 248.988.000,00

11130000 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER
NATUREZA

25.000.000,00

11130300 25.000.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

11130311 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO-
PRINCIPAL

23.690.000,00

11130321 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - CAPITAL - PRINCIPAL 210.000,00

11130341 IMPOSTO DE RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS -
PRINCIPAL

1.100.000,00

11180000 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 223.988.000,00

11180100 145.093.000,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

11180111 IPTU - PRINCIPAL 112.000.000,00

11180112 IPTU - MULTAS E JUROS 968.000,00

11180113 IPTU - DÍVIDA ATIVA 11.725.000,00

11180114 IPTU - DÍVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 5.200.000,00

11180119 IPTU - DÍVIDA ATIVA- ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 3.700.000,00

11180141 ITBI - PRINCIPAL 11.500.000,00

11180200 78.895.000,00IMPOSTOS S/ PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERC  E SERVS

11180231 ISSQN - PRINCIPAL 77.000.000,00

11180232 ISSQN - MULTAS E JUROS 20.000,00

11180233 ISSQN - DÍVIDA ATIVA 1.000.000,00

11180234 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 600.000,00

11180239 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 275.000,00

11200000 TAXAS 6.199.500,00

11280000 TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADO, DF, MUNICÍPIOS 6.199.500,00

11280100 6.149.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

11280111 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL 315.000,00

11280191 TAXA DE INSPEÇÃO , CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS -
PRINCIPAL

5.460.000,00

11280192 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS -
MULTAS E JUROS

70.000,00

11280193 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - DÍVIDA
ATIVA

165.000,00

11280194 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - DÍVIDA 
ATIVA - MUTAS E JUROS

83.500,00

11280199 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - DÍVIDA
ATIVA - ATUALIZAÇÃO  MONETÁRIA       

56.000,00

11280200 50.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

11280291 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - PRINCIPAL 50.000,00

11300000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 4.700,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

11380000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECIFICA E/M 4.700,00

11389900 4.700,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

11389913 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA 2.500,00

11389914 OUTRAS CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E
JUROS

1.200,00

11389919 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA -
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

1.000,00

12000000 CONTRIBUIÇÕES 13.683.225,75

12400000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

13.683.225,75

12400011 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA  -  PRINCIPAL

13.683.225,75

13000000 RECEITA PATRIMONIAL 2.343.000,00

13200000 VALORES MOBILIARIOS 2.343.000,00

13210000 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 2.340.000,00

13210011 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO - PRINCIPAL 2.340.000,00

13220000 DIVIDENDOS 3.000,00

13220011 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 3.000,00

16000000 RECEITAS DE SERVIÇOS 150.000,00

16900000 OUTROS SERVIÇOS 150.000,00

16909900 150.000,00OUTROS SERVIÇOS

16909911 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 150.000,00

17000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 571.669.179,48

17100000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 156.836.474,23

17180000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADO, DF,
MUNICÍPIOS

156.836.474,23

17180100 81.092.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

17180121 FPM - QUOTA MENSAL - PRINCIPAL 75.000.000,00

17180131 FPM - 1%  QUOTA DEZEMBRO 3.212.000,00

17180141 FPM - 1%  QUOTA JULHO 2.805.000,00

17180151 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 75.000,00

17180200 8.445.000,00TRANSF DA COMPENS FINANC PELA EXPL DE REC NATURAIS

17180221 QUOTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS
MINEIRAIS - CFEM - PRINCIPAL

50.000,00

17180251 QUOTA PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI
9.478/97, ART 50

7.245.000,00

17180261 QUOTA PARTE  FEP - PRINCIPAL 1.150.000,00

17180300 42.106.596,20TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

17180311 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA -
PRINCIPAL

11.288.549,82

17180321 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E
ALTA  COMPLEX.  AMBUL. E HOSP. - PRINCIPAL

27.627.895,84

17180331 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE -
PRINCIPAL

1.412.092,26

17180341 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA - PRINCIPAL

1.746.058,28

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

17180351 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS -
PRINCIPAL

32.000,00

17180500 21.758.256,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

17180511 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 15.473.880,00

17180531 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REF. AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -  PNAE -  PRINCIPAL

6.004.376,00

17180541 TRANSF. DIRETAS DO FNDE AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

280.000,00

17181000 1.171.249,78TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

17181091 OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO - PRINCIPAL 1.171.249,78

17181200 2.263.372,25TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

17181211 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSSITÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL

2.263.372,25

17200000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS ENTIDADES 298.481.504,25

17280000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M 298.481.504,25

17280100 279.875.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

17280111 QUOTA PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 237.000.000,00

17280121 QUOTA PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 41.000.000,00

17280131 QUOTA PARTE IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1.700.000,00

17280141 QUOTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃONO DOMÍNIO
ECONÔMICO - PRINCIPAL

175.000,00

17280200 1.150.000,00TRANSFERÊNCIA DA QUOTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
(25%)

17280291 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS - PRINCIPAL

1.150.000,00

17280300 2.063.726,00TRANSF DE REC  ESTADO P/ PROGR DE SAÚDE - REP FUNDO A
FUNDO

17280311 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE-  REP.
FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL

2.063.726,00

17280700 474.900,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIAL
SOCIAL

17280711 TRANSFERÊRENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À  ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PRINCIPAL

474.900,00

17281000 14.917.878,25TRANSF DE CONV DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES

17281011 TRANSFERÊRENCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SUS -
PRINCIPAL

5.422.932,00

17281021 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

9.392.223,00

17281091 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

102.723,25

17400000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 150.000,00

17400011 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL 150.000,00

17500000 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 116.201.201,00

17580000 TRANSF DE OUTRAS INSTIT PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 116.201.201,00

17580100 116.201.201,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

17580111 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL 116.201.201,00

19000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 18.593.420,00

19100000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 16.493.920,00

19100100 16.483.920,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

19100111 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL 15.983.920,00

19100113 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA 500.000,00

19100900 10.000,00MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

19100911 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - PRINCIPAL 5.000,00

19100913 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DÍVIDA ATIVA 5.000,00

19900000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.099.500,00

19901200 810.000,00ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE
ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

19901221 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 810.000,00

19909900 1.289.500,00OUTRAS RECEITAS

19909911 OUTRAS RECEITA - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 88.500,00

19909912 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 1.000,00

19909913 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA 700.000,00

19909914 OUTRAS RECEITAS- PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 350.000,00

19909919 OUTRAS RECEITAS- PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZ.
MONETÁRIA

150.000,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 77.735.745,67

21000000 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 22.975.247,76

21100000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 22.975.247,76

21190000 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 22.975.247,76

21190011 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO -
PRINCIPAL

22.975.247,76

22000000 ALIENAÇÃO DE BENS 8.000.000,00

22200000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 8.000.000,00

22200011 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 8.000.000,00

24000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 46.760.497,91

24100000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 41.017.026,30

24180000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 41.017.026,30

24180300 90.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - BLOCO DE CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

24180311 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA -
PRINCIPAL

90.000,00

24180500 774.528,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

24180511 TRANSFERÊNCIAS DE RECUROS DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO -  PRINCIPAL

774.528,00

24181000 40.152.498,30TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

24181011 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SUS - PRINCIPAL 17.389.728,62

24181021 TRANSF CONV DA UNIÃO DEST A PROGR DE EDUCAÇÃO -  PRINCIPAL 1.394.112,98

24181071 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DEST A PROG DE I/E EM
TRANSPORTES - PRINCIPAL

4.740.667,00

24181091 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO - PRINCIPAL 16.627.989,70

24200000 TRANSFERÊNCIAS  DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS ENTIDADES 5.743.471,61

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 4



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

24280000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS DO DF E DE SUAS ENTIDADES 5.743.471,61

24281000 3.988.473,61TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DF E DE
SUAS ENTIDADES

24281051 TRANSF DE CONV DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG DE
SANEAMENTO BÁSICO - PRINCIPAL

2.545.000,00

24281071 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST A PROG I/E 
EM TRANSPORTE - PRINCIPAL

1.443.473,61

24289900 1.754.998,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

24289911 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 1.754.998,00

90000000 DEDUÇÕES DE RECEITAS -70.955.000,00

97000000 DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -70.955.000,00

97100000 DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS UNIÃO -15.015.000,00

97180000 DEDUÇÕES P/ FUNDEB - UNIÃO -15.015.000,00

97180100 -15.015.000,00DEDUÇÕES NA RECEITA DA UNIÃO - FUNDEB

97180121 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - FPM - QUOTA MENSAL -
PRINCIPAL

-15.000.000,00

97180151 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - ITR - PRINCIPAL -15.000,00

97200000 DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS -55.940.000,00

97280000 DEDUÇÕES P/ FUNDEB - ESTADOS -55.940.000,00

97280100 -55.940.000,00DEDUÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - FUNDEB

97280111 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - ICMS - PRINCIPAL -47.400.000,00

97280121 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - IPVA - PRINCIPAL -8.200.000,00

97280131 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - IPI - MUNICÍPIOS -
PRINCIPAL

-340.000,00

10000000 RECEITAS CORRENTES 38.925.000,00

12000000 CONTRIBUIÇÕES 23.925.000,00

12100000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 23.925.000,00

12180000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS,DF, MUNICÍPIOS 23.925.000,00

12180100 23.925.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL P/ O PLANO DE SEGURIDADE
SOCIAL - CPSSS - ESPECÍFICA  EST, DF, MUNIC

12180111 CPSSS  DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL 23.500.000,00

12180121 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 340.000,00

12180131 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 85.000,00

13000000 RECEITA PATRIMONIAL 15.000.000,00

13200000 VALORES MOBILIARIOS 15.000.000,00

13210000 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 15.000.000,00

13210041 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL 15.000.000,00

70000000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 63.795.000,00

72000000 CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 47.435.000,00

72100000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS 47.435.000,00

72180000 CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS ,DF, MUNICÍPIOS
- INTRA OFSS

47.435.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 5



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

72180300 36.786.000,00CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECÍFICA EST, DF,
MUNICÍPIOS - INTRA OFSS

72180311 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - INTRA OFSS 36.786.000,00

72180400 10.649.000,00CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS -  ESPECÍFICA DE ESTADOS,
DF, MUNICÍPIOS - INTRA OFSS

72180411 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO -
PRINCIPAL - INTRA OFSS

8.473.000,00

72180412 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO - 
MULTAS E JUROS - INTRA OFSS

2.176.000,00

79000000 OUTRAS RECEITA CORRENTES - INTRA OFSS 16.360.000,00

79900000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 16.360.000,00

79900100 16.360.000,00APORTES PERIÓDICOS P/ AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS - INTRA OFSS

79900111 APORTES PERIÓDICOS P/ AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS - PRINCIPAL - INTRA OFSS

16.360.000,00

Total Geral da Receita Orçada: 971.131.770,90

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 6



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO SUBELEM. ELEMENTODISCRIMINAÇÃO DA DESPESA MODALIDADE CATEGORIAGRUPO

30000000 Despesas Correntes 794.661.079,00

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 413.956.235,69

31900000 Aplicações Diretas 356.257.035,69

31900100 Aposentadorias 24.410.000,00

31900300 Pensões 9.029.700,00

31900500 Outros Benefícios Previdenciários 1.500.000,00

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.557.833,69

31901300 Obrigações Patronais 12.230.200,00

31901600 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17.980.500,00

31909100 Sentenças Judiciais 544.000,00

31909200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

31909400 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.802,00

31910000 Obrigações Patronais - Intra Orçamentária 57.699.200,00

31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 57.699.200,00

32000000 Juros e Encargos da Dívida 8.150.500,00

32900000 Aplicações Diretas 4.650.500,00

32902100 Juros sobre a Dívida por Contrato 4.570.000,00

32902200 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 80.400,00

32909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00

32910000 Obrigações Patronais - Intra Orçamentária 3.500.000,00

32912100 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.500.000,00

33000000 Outras Despesas Correntes 372.554.343,31

33500000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 64.600.605,49

33503900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 64.490.812,31

33504300 Subvenções Sociais 109.793,18

33600000 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 200.000,00

33603900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

33700000 Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 10.000,00

33704100 Contribuições 10.000,00

33710000 Transferências a Consórcios Públicos 495.161,00

33717000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 495.161,00

33900000 Aplicações Diretas 307.248.576,82

33900800 Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

33903000 Material de Consumo 38.971.947,72

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

33903100
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

11.200,00

33903200 Material de Distribuição Gratuita 14.206.154,70

33903300 Passagens e Despesas com locomoção 179.951,00

33903500 Serviços de Consultoria 430.400,00

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.277.007,36

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 196.888.034,64

33904000
'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

4.808.280,40

33904600 Auxílio Alimentação 32.526.000,00

33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.712.000,00

33904800 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.830.100,00

33904900 Auxílio-Transporte 10.000,00

33909100 Sentenças Judiciais 264.000,00

33909200 Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

33909300 Indenizações e Restituições 3.121.801,00

40000000 Despesas de Capital 105.127.691,67

44000000 Investimentos 79.121.618,21

44900000 Aplicações Diretas 79.121.618,21

44903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3.491.414,31

44905100 Obras e Instalações 61.818.519,73

44905200 Equipamentos e Material Permanente 4.211.184,17

44909100 Sentenças Judiciais 9.600.000,00

44909200 Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

44909300 Indenizações e Restituições 100,00

45000000 Inversões Financeiras 150.000,00

45900000 Aplicações Diretas 150.000,00

45906100 Aquisição de Imóveis 150.000,00

46000000 Amortização da Dívida 25.856.073,46

46900000 Aplicações Diretas 17.427.907,29

46907100 Principal da Dívida Contratual Resgatado 17.427.907,29

46910000 Obrigações Patronais - Intra Orçamentária 8.428.166,17

46917100 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 8.428.166,17

90000000 Reserva de Contingência 71.343.000,23

99000000 Reserva de Contingência 71.343.000,23

99990000 A Definir 71.343.000,23

99999900 Reserva de Contingência 71.343.000,23

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Lei 4.320/64 - Anexo 2 - Adendo III - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

Total Geral da Despesa Orçada: 971.131.770,90

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Especificação da Despesa

Lei nº 4.320/64 - Anexo 4 - Adendo IV - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO SUBELEM. ELEMENTODISCRIMINAÇÃO DA DESPESA MODALIDADE CATEGORIAGRUPO

30000000 Despesas Correntes 794.661.079,00

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 413.956.235,69

31900000 Aplicações Diretas 356.257.035,69

31900100 Aposentadorias 24.410.000,00

31900300 Pensões 9.029.700,00

31900500 Outros Benefícios Previdenciários 1.500.000,00

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.557.833,69

31901300 Obrigações Patronais 12.230.200,00

31901600 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17.980.500,00

31909100 Sentenças Judiciais 544.000,00

31909200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

31909400 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.802,00

31910000 Obrigações Patronais - Intra Orçamentária 57.699.200,00

31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 57.699.200,00

32000000 Juros e Encargos da Dívida 8.150.500,00

32900000 Aplicações Diretas 4.650.500,00

32902100 Juros sobre a Dívida por Contrato 4.570.000,00

32902200 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 80.400,00

32909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00

32910000 Obrigações Patronais - Intra Orçamentária 3.500.000,00

32912100 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.500.000,00

33000000 Outras Despesas Correntes 372.554.343,31

33500000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 64.600.605,49

33503900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 64.490.812,31

33504300 Subvenções Sociais 109.793,18

33600000 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 200.000,00

33603900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

33700000 Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais 10.000,00

33704100 Contribuições 10.000,00

33710000 Transferências a Consórcios Públicos 495.161,00

33717000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 495.161,00

33900000 Aplicações Diretas 307.248.576,82

33900800 Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00

33903000 Material de Consumo 38.971.947,72

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Especificação da Despesa

Lei nº 4.320/64 - Anexo 4 - Adendo IV - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

33903100
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

11.200,00

33903200 Material de Distribuição Gratuita 14.206.154,70

33903300 Passagens e Despesas com locomoção 179.951,00

33903500 Serviços de Consultoria 430.400,00

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.277.007,36

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 196.888.034,64

33904000
'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

4.808.280,40

33904600 Auxílio Alimentação 32.526.000,00

33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.712.000,00

33904800 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.830.100,00

33904900 Auxílio-Transporte 10.000,00

33909100 Sentenças Judiciais 264.000,00

33909200 Despesas de Exercícios Anteriores 1.700,00

33909300 Indenizações e Restituições 3.121.801,00

40000000 Despesas de Capital 105.127.691,67

44000000 Investimentos 79.121.618,21

44900000 Aplicações Diretas 79.121.618,21

44903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 3.491.414,31

44905100 Obras e Instalações 61.818.519,73

44905200 Equipamentos e Material Permanente 4.211.184,17

44909100 Sentenças Judiciais 9.600.000,00

44909200 Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

44909300 Indenizações e Restituições 100,00

45000000 Inversões Financeiras 150.000,00

45900000 Aplicações Diretas 150.000,00

45906100 Aquisição de Imóveis 150.000,00

46000000 Amortização da Dívida 25.856.073,46

46900000 Aplicações Diretas 17.427.907,29

46907100 Principal da Dívida Contratual Resgatado 17.427.907,29

46910000 Obrigações Patronais - Intra Orçamentária 8.428.166,17

46917100 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 8.428.166,17

90000000 Reserva de Contingência 71.343.000,23

99000000 Reserva de Contingência 71.343.000,23

99990000 A Definir 71.343.000,23

99999900 Reserva de Contingência 71.343.000,23

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Especificação da Despesa

Lei nº 4.320/64 - Anexo 4 - Adendo IV - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

Total Geral da Despesa Orçada: 971.131.770,90

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Classificação Funcional-Programática: Código e Estrutura
Anexo 5 - Lei 4.320/64

CÓDIGO DESCRICAO CÓDIGO DESCRICAO CÓDIGO DESCRICAO

Legislativa01

Ação Legislativa031

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA7040
Administração04

Administração Geral122

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO6000

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS7000

RELACOES INSTITUCIONAIS E PARTICIPACAO POPULAR7500
Ordeamento Territorial127

SUZANO DO AMANHA5100
Segurança Pública06

Administração Geral122

CIDADE SEGURA8500
Policiamento181

CIDADE SEGURA8500
Defesa Civil182

CIDADE SEGURA8500
Assistência Social08

Administração Geral122

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL4000
Assistência ao Idoso241

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL4000
Assistência ao Portador de Deficiência242

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL4000
Assitência à Criança e ao Adolescente243

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL4000
Assistência Comunitária244

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL4000

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS7000
Previdência Social09

Administração Geral122

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL8050
Previdência do Regime Estatutário272

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL8050
Saúde10

Administração Geral122

PRO-SUZ SAUDE1000
Atenção Básica301

PRO-SUZ SAUDE1000
Assistência Hospitalar e Ambulatorial302

PRO-SUZ SAUDE1000
Suporte Profilático e Terapêutico303

PRO-SUZ SAUDE1000
Vigilância Sanitária304

PRO-SUZ SAUDE1000
Vigilância Epidemiológica305

PRO-SUZ SAUDE1000
Educação12

Administração Geral122

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE2000
Alimentação e Nutrição306

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE2000
Ensino Fundamental361

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE2000
Educação Infantil365

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE2000
Educação de Jovens e Adultos366

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE2000
Educação Especial367

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE2000
Cultura13

Administração Geral122

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



CÓDIGO DESCRICAO CÓDIGO DESCRICAO CÓDIGO DESCRICAO

CULTURA QUE QUEREMOS3000
Difusão Cultural392

CULTURA QUE QUEREMOS3000
Urbanismo15

Administração Geral122

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM5000

SUZANO DO AMANHA5100
Ordeamento Territorial127

SUZANO DO AMANHA5100

MORADIA E CIDADANIA5200
Serviços Urbanos452

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM5000
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia572

SUZANO DO AMANHA5100
Gestão Ambiental18

Administração Geral122

SUZANO SUSTENTAVEL6200
Preservação e Conservação Ambiental541

SUZANO SUSTENTAVEL6200
Controle Ambiental542

SUZANO SUSTENTAVEL6200
Comércio e Serviços23

Administração Geral122

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO6000
Promoção Comercial691

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO6000
Turismo695

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO6000
Comunicações24

Administração Geral122

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS7000
Comunicação Social131

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS7000
Transporte26

Administração Geral122

SUZANO MAIS MOBILIDADE8000
Transporte Rodoviário782

SUZANO MAIS MOBILIDADE8000
Desporto e Lazer27

Administração Geral122

ESPORTE E LAZER SUZANENSE3100
Desporto Comunitário812

ESPORTE E LAZER SUZANENSE3100
Encargos especiais28

Serviço da Dívida Interna843

GESTAO DA DIVIDA MUNICIPAL9001
Reserva de99

Reserva de Contingência RPPS997

RESERVA DE CONTINGENCIA9999
Reserva de Contigência999

RESERVA DE CONTINGENCIA9999

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Programa de Trabalho

Lei 4.320/64 - Anexo 06 - Adendo V - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO PROJETOSDESCRIÇÃO ATIVIDADES TOTAIS
OPERAÇÕES

ESPECIAIS

Legislativa01 0,00 25.233.905,27 25.233.905,270,00

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA01 7040 0,00 25.233.905,27 25.233.905,270,00

0,00DESPESA COM FOLHA E ENCARGOS 18.971.433,69 18.971.433,6901 7040 4050 0,00

0,00GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA 2.695.271,58 2.695.271,5801 7040 4051 0,00

0,00CORPO LEGISLATIVO 3.510.000,00 3.510.000,0001 7040 4052 0,00

0,00PUBLICIDADE LEGAL - CAMARA 50.000,00 50.000,0001 7040 4054 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTO - CAMARA 7.200,00 7.200,0001 7040 4055 0,00

Administração04 200,00 82.513.079,44 82.513.279,440,00

SUZANO DO AMANHA04 5100 200,00 0,00 200,000,00

200,00MODERNIZACAO DA LEGISLACAO TERRITORIAL 0,00 200,0004 5100 5101 0,00

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA04 6000 0,00 42.000,00 42.000,000,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 42.000,00 42.000,0004 6000 2434 0,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS04 7000 0,00 81.436.279,44 81.436.279,440,00

0,00VALORIZACAO DO SERVIDOR 50.000,00 50.000,0004 7000 2430 0,00

0,00CERIMONIAL E FESTIVIDADES 15.000,00 15.000,0004 7000 2431 0,00

0,00CAPTACAO DE RECURSOS E ACOMP. DAS ACOES DE GOVERNO 10.000,00 10.000,0004 7000 2432 0,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 1.515.244,56 1.515.244,5604 7000 2434 0,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 79.795.334,88 79.795.334,8804 7000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 50.700,00 50.700,0004 7000 2438 0,00

RELACOES INSTITUCIONAIS E PARTICIPACAO POPULAR04 7500 0,00 1.034.800,00 1.034.800,000,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 1.030.500,00 1.030.500,0004 7500 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 4.100,00 4.100,0004 7500 2438 0,00

0,00PREFEITURA PRESENTE CUIDANDO DA GENTE 200,00 200,0004 7500 2485 0,00

Segurança Pública06 0,00 16.228.992,00 16.228.992,000,00

CIDADE SEGURA06 8500 0,00 16.228.992,00 16.228.992,000,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 360.192,00 360.192,0006 8500 2434 0,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 15.461.300,00 15.461.300,0006 8500 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 7.500,00 7.500,0006 8500 2438 0,00

0,00MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL 100.000,00 100.000,0006 8500 8501 0,00

0,00MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 300.000,00 300.000,0006 8500 8502 0,00

Assistência Social08 100,00 21.224.548,63 21.224.648,630,00

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 4000 100,00 20.650.648,63 20.650.748,630,00

100,00INFRAESTRUTURA DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 100,0008 4000 1602 0,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 981.275,20 981.275,2008 4000 2434 0,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 9.494.800,00 9.494.800,0008 4000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 52.800,00 52.800,0008 4000 2438 0,00

0,00PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 5.000,00 5.000,0008 4000 2439 0,00

0,00PUBLICIDADE LEGAL 5.000,00 5.000,0008 4000 2440 0,00

0,00MANUT. FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE 23.000,00 23.000,0008 4000 2449 0,00

0,00GESTAO DO TRABALHO E REGULACAO DO SUAS 50.000,00 50.000,0008 4000 2450 0,00

0,00MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA 3.127.393,18 3.127.393,1808 4000 2470 0,00

0,00MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 1.039.900,00 1.039.900,0008 4000 2476 0,00

0,00MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 4.777.008,00 4.777.008,0008 4000 2477 0,00

0,00MANUTENCAO PROGR. VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 102.000,00 102.000,0008 4000 2478 0,00

0,00MANUT. PROG. DEFESA DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 692.272,25 692.272,2508 4000 2479 0,00

0,00PROGRAMAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS 300.000,00 300.000,0008 4000 2480 0,00

0,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 200,00 200,0008 4000 2482 0,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS08 7000 0,00 573.900,00 573.900,000,00

0,00CUIDAR DE VIDAS 493.900,00 493.900,0008 7000 2483 0,00

0,00CAPACITACAO PROFISSIONAL 80.000,00 80.000,0008 7000 2484 0,00

Previdência Social09 150.000,00 33.227.000,00 33.377.000,000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Programa de Trabalho

Lei 4.320/64 - Anexo 06 - Adendo V - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO PROJETOSDESCRIÇÃO ATIVIDADES TOTAIS
OPERAÇÕES

ESPECIAIS

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL09 8050 150.000,00 33.227.000,00 33.377.000,000,00

150.000,00SEDE PROPRIA DO IPMS 0,00 150.000,0009 8050 1000 0,00

0,00MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS 5.326.000,00 5.326.000,0009 8050 2633 0,00

0,00BENEFICIO AOS SERVIDORES 27.901.000,00 27.901.000,0009 8050 2634 0,00

Saúde10 17.590.028,62 207.487.005,97 225.077.034,590,00

PRO-SUZ SAUDE10 1000 17.590.028,62 207.487.005,97 225.077.034,590,00

17.590.028,62PRO SUZ INFRAESTRUTURA 0,00 17.590.028,6210 1000 1601 0,00

0,00PRO SUZ GESTAO 37.272.228,34 37.272.228,3410 1000 2001 0,00

0,00PRO SUZ ATENCAO BASICA 67.485.823,47 67.485.823,4710 1000 2002 0,00

0,00PRO SUS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 87.604.228,64 87.604.228,6410 1000 2003 0,00

0,00PRO SUZ ASSISTENCIA FARMACEUTICA 5.895.139,44 5.895.139,4410 1000 2004 0,00

0,00PRO SUZ VIGILANCIA EM SAUDE 7.954.270,36 7.954.270,3610 1000 2005 0,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 1.084.315,72 1.084.315,7210 1000 2434 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 111.000,00 111.000,0010 1000 2438 0,00

0,00PUBLICIDADE LEGAL 80.000,00 80.000,0010 1000 2440 0,00

Educação12 1.395.412,98 257.946.698,54 259.342.111,520,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 2000 1.395.412,98 257.946.698,54 259.342.111,520,00

300,00CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA 0,00 300,0012 2000 1588 0,00

1.395.112,98CONSTRUÇÃO DE CRECHES 0,00 1.395.112,9812 2000 1589 0,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 960.378,88 960.378,8812 2000 2434 0,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 150.400,00 150.400,0012 2000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 402,00 402,0012 2000 2438 0,00

0,00PUBLICIDADE LEGAL 100,00 100,0012 2000 2440 0,00

0,00FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO INFANTIL 3,00 3,0012 2000 6100 0,00

0,00FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 3,00 3,0012 2000 6101 0,00

0,00FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO EJA 100.001,00 100.001,0012 2000 6102 0,00

0,00FORMACAO DE SERVIDORES DA EDUCACAO ESPECIAL 1,00 1,0012 2000 6103 0,00

0,00FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR. DO ENS. FUNDAMENTAL 2.854.528,00 2.854.528,0012 2000 6104 0,00

0,00ALIMENTACAO COM QUALIDADE 15.943.889,00 15.943.889,0012 2000 6105 0,00

0,00PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS 202,00 202,0012 2000 6106 0,00

0,00BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO INFANTIL 12.555.000,00 12.555.000,0012 2000 6107 0,00

0,00BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO FUNDAMENTAL 11.850.000,00 11.850.000,0012 2000 6108 0,00

0,00MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE 62.312.077,74 62.312.077,7412 2000 6109 0,00

0,00MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA 50.319.554,56 50.319.554,5612 2000 6110 0,00

0,00MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 330.502,00 330.502,0012 2000 6111 0,00

0,00MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE EDUCACAO ESPECIAL 1.516.966,00 1.516.966,0012 2000 6112 0,00

0,00FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR DO ENSINO EJA 780.000,00 780.000,0012 2000 6114 0,00

0,00MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 96.572.689,36 96.572.689,3612 2000 6115 0,00

0,00BENEFICIOS AO TRABALHADOR EJA 1,00 1,0012 2000 6116 0,00

0,00GESTÃO DEMOCRÁTICA NA EDUCAÇÃO 1.700.000,00 1.700.000,0012 2000 6117 0,00

Cultura13 2.405.993,18 2.913.700,00 5.319.693,180,00

CULTURA QUE QUEREMOS13 3000 2.405.993,18 2.913.700,00 5.319.693,180,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 30.000,00 30.000,0013 3000 2434 0,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 2.879.200,00 2.879.200,0013 3000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 4.500,00 4.500,0013 3000 2438 0,00

940.000,00FESTIVIDADES E EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS 0,00 940.000,0013 3000 3001 0,00

1.414.793,18FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURA 0,00 1.414.793,1813 3000 3002 0,00

200,00OBRAS E AQUISICAO DE BENS 0,00 200,0013 3000 3003 0,00

51.000,00MANUTENCAO DO FUNDO DE CULTURA 0,00 51.000,0013 3000 3004 0,00

Urbanismo15 76.136.140,65 69.632.893,18 145.769.033,830,00

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15 5000 71.493.960,32 65.778.193,18 137.272.153,500,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Programa de Trabalho

Lei 4.320/64 - Anexo 06 - Adendo V - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO PROJETOSDESCRIÇÃO ATIVIDADES TOTAIS
OPERAÇÕES

ESPECIAIS

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 19.775.193,18 19.775.193,1815 5000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 3.000,00 3.000,0015 5000 2438 0,00

0,00COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E INERTES E LIMPEZA PÚBLICA 46.000.000,00 46.000.000,0015 5000 4999 0,00

13.178.547,48SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS 0,00 13.178.547,4815 5000 5002 0,00

243.000,00REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 0,00 243.000,0015 5000 5005 0,00

14.778.079,15OBRAS PUBLICAS 0,00 14.778.079,1515 5000 5006 0,00

13.783.525,75ILUMINACAO PUBLICA 0,00 13.783.525,7515 5000 5007 0,00

29.510.807,94OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIARIA 0,00 29.510.807,9415 5000 5008 0,00

SUZANO DO AMANHA15 5100 1.560.200,00 3.854.700,00 5.414.900,000,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 3.850.200,00 3.850.200,0015 5100 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 4.500,00 4.500,0015 5100 2438 0,00

1.560.000,00PLANEJAMENTO TERRITORIAL 0,00 1.560.000,0015 5100 5102 0,00

200,00CARTEIRA DE PROJETOS 0,00 200,0015 5100 5103 0,00

MORADIA E CIDADANIA15 5200 3.081.980,33 0,00 3.081.980,330,00

100,00MODERNIZACAO DA LEGISL. DE HAB. DE INT. SOCIAL 0,00 100,0015 5200 5201 0,00

3.081.880,33HABITACAO SOCIAL 0,00 3.081.880,3315 5200 5202 0,00

Gestão Ambiental18 0,00 3.940.791,18 3.940.791,180,00

SUZANO SUSTENTAVEL18 6200 0,00 3.940.791,18 3.940.791,180,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 3.162.993,18 3.162.993,1818 6200 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 5.000,00 5.000,0018 6200 2438 0,00

0,00GESTAO DE RESIDUOS 100.300,00 100.300,0018 6200 6201 0,00

0,00FORTALECER AÇÕES E PROJETOS DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 672.498,00 672.498,0018 6200 6202 0,00

Comércio e Serviços23 20.000,00 4.379.900,00 4.399.900,000,00

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 6000 20.000,00 4.379.900,00 4.399.900,000,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 4.244.300,00 4.244.300,0023 6000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 7.100,00 7.100,0023 6000 2438 0,00

20.000,00REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 0,00 20.000,0023 6000 5005 0,00

0,00DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 50.100,00 50.100,0023 6000 6001 0,00

0,00FOMENTO AO TURISMO 78.400,00 78.400,0023 6000 6002 0,00

Comunicações24 0,00 4.012.700,00 4.012.700,000,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24 7000 0,00 4.012.700,00 4.012.700,000,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 1.055.200,00 1.055.200,0024 7000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 7.500,00 7.500,0024 7000 2438 0,00

0,00PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 2.370.000,00 2.370.000,0024 7000 2439 0,00

0,00PUBLICIDADE LEGAL 580.000,00 580.000,0024 7000 2440 0,00

Transporte26 0,00 22.460.563,45 22.460.563,450,00

SUZANO MAIS MOBILIDADE26 8000 0,00 22.460.563,45 22.460.563,450,00

0,00LOCACAO DE IMOVEIS 1.000,00 1.000,0026 8000 2434 0,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 6.210.400,00 6.210.400,0026 8000 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 5.700,00 5.700,0026 8000 2438 0,00

0,00PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 1.000,00 1.000,0026 8000 2439 0,00

0,00MANUTENCAO DA EDUCACAO NO TRANSITO 36.723,25 36.723,2526 8000 8001 0,00

0,00GESTAO FINANCEIRA DO SISTEMA DE TRANSITO 16.205.740,20 16.205.740,2026 8000 8002 0,00

Desporto e Lazer27 3.951.744,12 2.922.800,00 6.874.544,120,00

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27 3100 3.951.744,12 2.922.800,00 6.874.544,120,00

0,00MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 2.915.300,00 2.915.300,0027 3100 2435 0,00

0,00REGIME DE ADIANTAMENTOS 7.500,00 7.500,0027 3100 2438 0,00

1.677.457,76AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 0,00 1.677.457,7627 3100 3101 0,00

2.274.286,36ESPORTE E LAZER 0,00 2.274.286,3627 3100 3102 0,00

Encargos especiais28 44.014.573,46 0,00 44.014.573,460,00

GESTAO DA DIVIDA MUNICIPAL28 9001 44.014.573,46 0,00 44.014.573,460,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Programa de Trabalho

Lei 4.320/64 - Anexo 06 - Adendo V - Portaria SOF nº 8 de 04/02/1985

Geral - Orçado

CÓDIGO PROJETOSDESCRIÇÃO ATIVIDADES TOTAIS
OPERAÇÕES

ESPECIAIS

44.014.573,46SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 44.014.573,4628 9001 9002 0,00

Reserva de Contigência99 71.343.000,23 0,00 71.343.000,230,00

RESERVA DE CONTINGENCIA99 9999 71.343.000,23 0,00 71.343.000,230,00

69.343.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 0,00 69.343.000,0099 9999 9998 0,00

2.000.000,23RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 2.000.000,2399 9999 9999 0,00

Total Geral da Despesa Orçada: 217.007.193,24 754.124.577,66 971.131.770,900,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 4



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas Por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4.320/64

Geral - Orçado

CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

Legislativa01 0,00 25.233.905,27 25.233.905,270,00

Ação Legislativa01 0,00 25.233.905,27 25.233.905,270,00031

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA01 031 7040 0,00 25.233.905,27 25.233.905,270,00

Administração04 200,00 82.513.079,44 82.513.279,440,00

Administração Geral04 0,00 82.513.079,44 82.513.079,440,00122

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA04 122 6000 0,00 42.000,00 42.000,000,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS04 122 7000 0,00 81.436.279,44 81.436.279,440,00

RELACOES INSTITUCIONAIS E PARTICIPACAO POPULAR04 122 7500 0,00 1.034.800,00 1.034.800,000,00

Ordeamento Territorial04 200,00 0,00 200,000,00127

SUZANO DO AMANHA04 127 5100 200,00 0,00 200,000,00

Segurança Pública06 0,00 16.228.992,00 16.228.992,000,00

Administração Geral06 0,00 367.692,00 367.692,000,00122

CIDADE SEGURA06 122 8500 0,00 367.692,00 367.692,000,00

Policiamento06 0,00 15.761.300,00 15.761.300,000,00181

CIDADE SEGURA06 181 8500 0,00 15.761.300,00 15.761.300,000,00

Defesa Civil06 0,00 100.000,00 100.000,000,00182

CIDADE SEGURA06 182 8500 0,00 100.000,00 100.000,000,00

Assistência Social08 100,00 21.224.548,63 21.224.648,630,00

Administração Geral08 100,00 10.978.875,20 10.978.975,200,00122

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 122 4000 100,00 10.978.875,20 10.978.975,200,00

Assistência ao Idoso08 0,00 2.490.200,00 2.490.200,000,00241

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 241 4000 0,00 2.490.200,00 2.490.200,000,00

Assistência ao Portador de Deficiência08 0,00 540.000,00 540.000,000,00242

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 242 4000 0,00 540.000,00 540.000,000,00

Assitência à Criança e ao Adolescente08 0,00 4.196.301,18 4.196.301,180,00243

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 243 4000 0,00 4.196.301,18 4.196.301,180,00

Assistência Comunitária08 0,00 3.019.172,25 3.019.172,250,00244

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 244 4000 0,00 2.445.272,25 2.445.272,250,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS08 244 7000 0,00 573.900,00 573.900,000,00

Previdência Social09 150.000,00 33.227.000,00 33.377.000,000,00

Administração Geral09 150.000,00 5.326.000,00 5.476.000,000,00122

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL09 122 8050 150.000,00 5.326.000,00 5.476.000,000,00

Previdência do Regime Estatutário09 0,00 27.901.000,00 27.901.000,000,00272

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL09 272 8050 0,00 27.901.000,00 27.901.000,000,00

Saúde10 17.590.028,62 207.487.005,97 225.077.034,590,00

Administração Geral10 0,00 37.272.228,34 37.272.228,340,00122

PRO-SUZ SAUDE10 122 1000 0,00 37.272.228,34 37.272.228,340,00

Atenção Básica10 200.300,00 67.815.557,47 68.015.857,470,00301

PRO-SUZ SAUDE10 301 1000 200.300,00 67.815.557,47 68.015.857,470,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 17.389.728,62 88.030.285,28 105.420.013,900,00302

PRO-SUZ SAUDE10 302 1000 17.389.728,62 88.030.285,28 105.420.013,900,00

Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 6.007.049,44 6.007.049,440,00303

PRO-SUZ SAUDE10 303 1000 0,00 6.007.049,44 6.007.049,440,00

Vigilância Sanitária10 0,00 8.292.814,24 8.292.814,240,00304

PRO-SUZ SAUDE10 304 1000 0,00 8.292.814,24 8.292.814,240,00

Vigilância Epidemiológica10 0,00 69.071,20 69.071,200,00305

PRO-SUZ SAUDE10 305 1000 0,00 69.071,20 69.071,200,00

Educação12 1.395.412,98 257.946.698,54 259.342.111,520,00

Administração Geral12 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00122

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 122 2000 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

Alimentação e Nutrição12 0,00 15.944.089,00 15.944.089,000,00306

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 306 2000 0,00 15.944.089,00 15.944.089,000,00

Ensino Fundamental12 100,00 112.108.499,24 112.108.599,240,00361

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 361 2000 100,00 112.108.499,24 112.108.599,240,00

Educação Infantil12 1.395.312,98 125.466.639,30 126.861.952,280,00365

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 365 2000 1.395.312,98 125.466.639,30 126.861.952,280,00

Educação de Jovens e Adultos12 0,00 1.210.504,00 1.210.504,000,00366

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 366 2000 0,00 1.210.504,00 1.210.504,000,00

Educação Especial12 0,00 1.516.967,00 1.516.967,000,00367

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 367 2000 0,00 1.516.967,00 1.516.967,000,00

Cultura13 2.405.993,18 2.913.700,00 5.319.693,180,00

Administração Geral13 0,00 2.879.200,00 2.879.200,000,00122

CULTURA QUE QUEREMOS13 122 3000 0,00 2.879.200,00 2.879.200,000,00

Difusão Cultural13 2.405.993,18 34.500,00 2.440.493,180,00392

CULTURA QUE QUEREMOS13 392 3000 2.405.993,18 34.500,00 2.440.493,180,00

Urbanismo15 76.136.140,65 69.632.893,18 145.769.033,830,00

Administração Geral15 0,00 23.632.893,18 23.632.893,180,00122

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15 122 5000 0,00 19.778.193,18 19.778.193,180,00

SUZANO DO AMANHA15 122 5100 0,00 3.854.700,00 3.854.700,000,00

Ordeamento Territorial15 3.082.180,33 0,00 3.082.180,330,00127

SUZANO DO AMANHA15 127 5100 200,00 0,00 200,000,00

MORADIA E CIDADANIA15 127 5200 3.081.980,33 0,00 3.081.980,330,00

Serviços Urbanos15 71.493.960,32 46.000.000,00 117.493.960,320,00452

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15 452 5000 71.493.960,32 46.000.000,00 117.493.960,320,00

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia15 1.560.000,00 0,00 1.560.000,000,00572

SUZANO DO AMANHA15 572 5100 1.560.000,00 0,00 1.560.000,000,00

Gestão Ambiental18 0,00 3.940.791,18 3.940.791,180,00

Administração Geral18 0,00 3.167.993,18 3.167.993,180,00122

SUZANO SUSTENTAVEL18 122 6200 0,00 3.167.993,18 3.167.993,180,00

Preservação e Conservação Ambiental18 0,00 672.498,00 672.498,000,00541

SUZANO SUSTENTAVEL18 541 6200 0,00 672.498,00 672.498,000,00

Controle Ambiental18 0,00 100.300,00 100.300,000,00542

SUZANO SUSTENTAVEL18 542 6200 0,00 100.300,00 100.300,000,00

Comércio e Serviços23 20.000,00 4.379.900,00 4.399.900,000,00

Administração Geral23 20.000,00 4.251.400,00 4.271.400,000,00122

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 122 6000 20.000,00 4.251.400,00 4.271.400,000,00

Promoção Comercial23 0,00 50.100,00 50.100,000,00691

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 691 6000 0,00 50.100,00 50.100,000,00

Turismo23 0,00 78.400,00 78.400,000,00695

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 695 6000 0,00 78.400,00 78.400,000,00

Comunicações24 0,00 4.012.700,00 4.012.700,000,00

Administração Geral24 0,00 1.062.700,00 1.062.700,000,00122

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24 122 7000 0,00 1.062.700,00 1.062.700,000,00

Comunicação Social24 0,00 2.950.000,00 2.950.000,000,00131

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24 131 7000 0,00 2.950.000,00 2.950.000,000,00

Transporte26 0,00 22.460.563,45 22.460.563,450,00

Administração Geral26 0,00 6.254.823,25 6.254.823,250,00122

SUZANO MAIS MOBILIDADE26 122 8000 0,00 6.254.823,25 6.254.823,250,00

Transporte Rodoviário26 0,00 16.205.740,20 16.205.740,200,00782

SUZANO MAIS MOBILIDADE26 782 8000 0,00 16.205.740,20 16.205.740,200,00

Desporto e Lazer27 3.951.744,12 2.922.800,00 6.874.544,120,00

Administração Geral27 0,00 7.500,00 7.500,000,00122

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27 122 3100 0,00 7.500,00 7.500,000,00

Desporto Comunitário27 3.951.744,12 2.915.300,00 6.867.044,120,00812

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27 812 3100 3.951.744,12 2.915.300,00 6.867.044,120,00

Encargos especiais28 44.014.573,46 0,00 44.014.573,460,00

Serviço da Dívida Interna28 44.014.573,46 0,00 44.014.573,460,00843

GESTAO DA DIVIDA MUNICIPAL28 843 9001 44.014.573,46 0,00 44.014.573,460,00

Reserva de Contigência99 71.343.000,23 0,00 71.343.000,230,00

Reserva de Contingência RPPS99 69.343.000,00 0,00 69.343.000,000,00997

RESERVA DE CONTINGENCIA99 997 9999 69.343.000,00 0,00 69.343.000,000,00

Reserva de Contigência99 2.000.000,23 0,00 2.000.000,230,00999

RESERVA DE CONTINGENCIA99 999 9999 2.000.000,23 0,00 2.000.000,230,00

Total Geral da Despesa Orçada: 217.007.193,24 754.124.577,66 971.131.770,900,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas

Lei 4.320/64 - Anexo 8 - Adendo VII - Portaria SOF Nº 8 de 04/02/85

Geral - Orçado

Conforme o Vínculo com os Recursos

CÓDIGO ORDINÁRIODISCRIMINAÇÃO DA DESPESA VINCULADO TOTAL

Legislativa01 25.233.905,27 0,00 25.233.905,27

Ação Legislativa01 25.233.905,27 0,00 25.233.905,27031

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA01 031 7040 25.233.905,27 0,00 25.233.905,27

Administração04 82.180.831,96 332.447,48 82.513.279,44

Administração Geral04 82.180.631,96 332.447,48 82.513.079,44122

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA04 122 6000 42.000,00 0,00 42.000,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS04 122 7000 81.103.831,96 332.447,48 81.436.279,44

RELACOES INSTITUCIONAIS E PARTICIPACAO POPULAR04 122 7500 1.034.800,00 0,00 1.034.800,00

Ordeamento Territorial04 200,00 0,00 200,00127

SUZANO DO AMANHA04 127 5100 200,00 0,00 200,00

Segurança Pública06 16.118.992,00 110.000,00 16.228.992,00

Administração Geral06 367.692,00 0,00 367.692,00122

CIDADE SEGURA06 122 8500 367.692,00 0,00 367.692,00

Policiamento06 15.651.300,00 110.000,00 15.761.300,00181

CIDADE SEGURA06 181 8500 15.651.300,00 110.000,00 15.761.300,00

Defesa Civil06 100.000,00 0,00 100.000,00182

CIDADE SEGURA06 182 8500 100.000,00 0,00 100.000,00

Assistência Social08 18.346.683,20 2.877.965,43 21.224.648,63

Administração Geral08 9.995.875,20 983.100,00 10.978.975,20122

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 122 4000 9.995.875,20 983.100,00 10.978.975,20

Assistência ao Idoso08 2.436.200,00 54.000,00 2.490.200,00241

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 241 4000 2.436.200,00 54.000,00 2.490.200,00

Assistência ao Portador de Deficiência08 540.000,00 0,00 540.000,00242

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 242 4000 540.000,00 0,00 540.000,00

Assitência à Criança e ao Adolescente08 3.176.708,00 1.019.593,18 4.196.301,18243

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 243 4000 3.176.708,00 1.019.593,18 4.196.301,18

Assistência Comunitária08 2.197.900,00 821.272,25 3.019.172,25244

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08 244 4000 1.624.000,00 821.272,25 2.445.272,25

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS08 244 7000 573.900,00 0,00 573.900,00

Previdência Social09 33.377.000,00 0,00 33.377.000,00

Administração Geral09 5.476.000,00 0,00 5.476.000,00122

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL09 122 8050 5.476.000,00 0,00 5.476.000,00

Previdência do Regime Estatutário09 27.901.000,00 0,00 27.901.000,00272

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL09 272 8050 27.901.000,00 0,00 27.901.000,00

Saúde10 152.473.762,04 72.603.272,55 225.077.034,59

Administração Geral10 36.281.455,62 990.772,72 37.272.228,34122

PRO-SUZ SAUDE10 122 1000 36.281.455,62 990.772,72 37.272.228,34

Atenção Básica10 53.997.581,16 14.018.276,31 68.015.857,47301

PRO-SUZ SAUDE10 301 1000 53.997.581,16 14.018.276,31 68.015.857,47

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 52.927.715,26 52.492.298,64 105.420.013,90302

PRO-SUZ SAUDE10 302 1000 52.927.715,26 52.492.298,64 105.420.013,90

Suporte Profilático e Terapêutico10 2.426.910,00 3.580.139,44 6.007.049,44303

PRO-SUZ SAUDE10 303 1000 2.426.910,00 3.580.139,44 6.007.049,44

Vigilância Sanitária10 6.840.100,00 1.452.714,24 8.292.814,24304

PRO-SUZ SAUDE10 304 1000 6.840.100,00 1.452.714,24 8.292.814,24

Vigilância Epidemiológica10 0,00 69.071,20 69.071,20305

PRO-SUZ SAUDE10 305 1000 0,00 69.071,20 69.071,20

Educação12 108.654.711,00 150.687.400,52 259.342.111,52

Administração Geral12 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00122

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 122 2000 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Alimentação e Nutrição12 527.490,00 15.416.599,00 15.944.089,00306

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 306 2000 527.490,00 15.416.599,00 15.944.089,00

Ensino Fundamental12 51.897.192,44 60.211.406,80 112.108.599,24361

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 361 2000 51.897.192,44 60.211.406,80 112.108.599,24

Educação Infantil12 52.652.560,56 74.209.391,72 126.861.952,28365

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 365 2000 52.652.560,56 74.209.391,72 126.861.952,28

Educação de Jovens e Adultos12 360.503,00 850.001,00 1.210.504,00366

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 366 2000 360.503,00 850.001,00 1.210.504,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



CÓDIGO ORDINÁRIODISCRIMINAÇÃO DA DESPESA VINCULADO TOTAL

Educação Especial12 1.516.965,00 2,00 1.516.967,00367

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12 367 2000 1.516.965,00 2,00 1.516.967,00

Cultura13 5.085.000,00 234.693,18 5.319.693,18

Administração Geral13 2.879.200,00 0,00 2.879.200,00122

CULTURA QUE QUEREMOS13 122 3000 2.879.200,00 0,00 2.879.200,00

Difusão Cultural13 2.205.800,00 234.693,18 2.440.493,18392

CULTURA QUE QUEREMOS13 392 3000 2.205.800,00 234.693,18 2.440.493,18

Urbanismo15 85.595.325,75 60.173.708,08 145.769.033,83

Administração Geral15 23.368.200,00 264.693,18 23.632.893,18122

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15 122 5000 19.513.500,00 264.693,18 19.778.193,18

SUZANO DO AMANHA15 122 5100 3.854.700,00 0,00 3.854.700,00

Ordeamento Territorial15 893.100,00 2.189.080,33 3.082.180,33127

SUZANO DO AMANHA15 127 5100 200,00 0,00 200,00

MORADIA E CIDADANIA15 127 5200 892.900,00 2.189.080,33 3.081.980,33

Serviços Urbanos15 60.984.025,75 56.509.934,57 117.493.960,32452

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15 452 5000 60.984.025,75 56.509.934,57 117.493.960,32

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia15 350.000,00 1.210.000,00 1.560.000,00572

SUZANO DO AMANHA15 572 5100 350.000,00 1.210.000,00 1.560.000,00

Gestão Ambiental18 3.056.100,00 884.691,18 3.940.791,18

Administração Geral18 2.938.300,00 229.693,18 3.167.993,18122

SUZANO SUSTENTAVEL18 122 6200 2.938.300,00 229.693,18 3.167.993,18

Preservação e Conservação Ambiental18 17.500,00 654.998,00 672.498,00541

SUZANO SUSTENTAVEL18 541 6200 17.500,00 654.998,00 672.498,00

Controle Ambiental18 100.300,00 0,00 100.300,00542

SUZANO SUSTENTAVEL18 542 6200 100.300,00 0,00 100.300,00

Comércio e Serviços23 4.399.900,00 0,00 4.399.900,00

Administração Geral23 4.271.400,00 0,00 4.271.400,00122

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 122 6000 4.271.400,00 0,00 4.271.400,00

Promoção Comercial23 50.100,00 0,00 50.100,00691

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 691 6000 50.100,00 0,00 50.100,00

Turismo23 78.400,00 0,00 78.400,00695

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23 695 6000 78.400,00 0,00 78.400,00

Comunicações24 4.012.700,00 0,00 4.012.700,00

Administração Geral24 1.062.700,00 0,00 1.062.700,00122

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24 122 7000 1.062.700,00 0,00 1.062.700,00

Comunicação Social24 2.950.000,00 0,00 2.950.000,00131

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24 131 7000 2.950.000,00 0,00 2.950.000,00

Transporte26 22.270.020,00 190.543,45 22.460.563,45

Administração Geral26 6.240.100,00 14.723,25 6.254.823,25122

SUZANO MAIS MOBILIDADE26 122 8000 6.240.100,00 14.723,25 6.254.823,25

Transporte Rodoviário26 16.029.920,00 175.820,20 16.205.740,20782

SUZANO MAIS MOBILIDADE26 782 8000 16.029.920,00 175.820,20 16.205.740,20

Desporto e Lazer27 4.438.000,00 2.436.544,12 6.874.544,12

Administração Geral27 7.500,00 0,00 7.500,00122

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27 122 3100 7.500,00 0,00 7.500,00

Desporto Comunitário27 4.430.500,00 2.436.544,12 6.867.044,12812

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27 812 3100 4.430.500,00 2.436.544,12 6.867.044,12

Encargos especiais28 44.014.573,46 0,00 44.014.573,46

Serviço da Dívida Interna28 44.014.573,46 0,00 44.014.573,46843

GESTAO DA DIVIDA MUNICIPAL28 843 9001 44.014.573,46 0,00 44.014.573,46

Reserva de Contigência99 71.343.000,23 0,00 71.343.000,23

Reserva de Contingência RPPS99 69.343.000,00 0,00 69.343.000,00997

RESERVA DE CONTINGENCIA99 997 9999 69.343.000,00 0,00 69.343.000,00

Reserva de Contigência99 2.000.000,23 0,00 2.000.000,23999

RESERVA DE CONTINGENCIA99 999 9999 2.000.000,23 0,00 2.000.000,23

Total Geral da Despesa Orçada: 680.600.504,91 290.531.265,99 971.131.770,90

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



018350 10-12-2020 15:04:34

Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo

Desmonstrativo da Despesa por Unidades e Funções
Lei 4.320/64 - Anexo 9 - Adendo VIII - Portaria SOF Nº 8 de 04/02/85

SaúdePrevidência SocialAssistência SocialFunções Legislativa Administração Segurança Pública
Unidades

GABINETE DO PREFEITO 10.444.100,00 573.900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL 20.650.648,63

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 41.313.979,44

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS 24.014.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 4.853.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

207.487.005,97SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

17.590.028,62SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 1.034.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO PUBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 16.228.992,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 42.000,00

SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLADORIA GERAL 810.600,00

CAMARA MUNICIPAL 25.233.905,27

33.377.000,00INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO

225.077.034,5933.377.000,0021.224.648,6316.228.992,0082.513.279,4425.233.905,27Totais Listados:

República Federativa do Brasil Página: 1Exercício 2021



018350 10-12-2020 15:04:34

Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo

Desmonstrativo da Despesa por Unidades e Funções
Lei 4.320/64 - Anexo 9 - Adendo VIII - Portaria SOF Nº 8 de 04/02/85

ComunicaçõesComércio e ServiçosGestão AmbientalFunções Educação Cultura Urbanismo
Unidades

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 5.319.493,18

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 257.946.698,54

SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS 1.395.412,98 200,00 137.272.153,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

4.012.700,00SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO PUBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

4.399.900,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO 8.496.880,33

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 3.940.791,18

SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLADORIA GERAL

CAMARA MUNICIPAL

INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO

4.012.700,004.399.900,003.940.791,18145.769.033,835.319.693,18259.342.111,52Totais Listados:

República Federativa do Brasil Página: 2Exercício 2021



018350 10-12-2020 15:04:34

Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo

Desmonstrativo da Despesa por Unidades e Funções
Lei 4.320/64 - Anexo 9 - Adendo VIII - Portaria SOF Nº 8 de 04/02/85

TotalReserva de ContigênciaFunções Transporte Desporto e Lazer Encargos especiais
Unidades

11.018.000,00GABINETE DO PREFEITO

20.650.648,63SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL

41.313.979,44SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

70.028.873,69SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS 44.014.573,46 2.000.000,23

4.853.300,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

5.319.493,18SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

5.197.086,36SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 5.197.086,36

257.946.698,54SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

207.487.005,97SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

157.935.352,86SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS 1.677.457,76

1.034.800,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

4.012.700,00SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO PUBLICA

16.228.992,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

4.441.900,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

8.497.080,33SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO

3.940.791,18SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.460.563,45SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 22.460.563,45

810.600,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLADORIA GERAL

25.233.905,27CAMARA MUNICIPAL

102.720.000,00INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO 69.343.000,00

971.131.770,9071.343.000,2344.014.573,466.874.544,1222.460.563,45Totais Listados:

República Federativa do Brasil Página: 3Exercício 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo

Lei 4.320/64 -  Artigo 2º - Inciso I

RECEITA DESPESA

ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR

Consolidado Geral

Fontes da Receita Funções de Governo

RECEITAS CORRENTES 900.556.025,23 Legislativa 25.233.905,27

Receita Tributária 255.192.200,00 Administração 82.513.279,44

Receita de Contribuição 37.608.225,75 Segurança Pública 16.228.992,00

Receita Patrimonial 17.343.000,00 Assistência Social 21.224.648,63

Receita Agropecuária 0,00 Previdência Social 33.377.000,00

Receita Industrial 0,00 Saúde 225.077.034,59

Receita de Serviços 150.000,00 Educação 259.342.111,52

Transferências Correntes 571.669.179,48 Cultura 5.319.693,18

Outras Receitas Correntes 18.593.420,00 Urbanismo 145.769.033,83

RECEITAS DE CAPITAL 77.735.745,67 Gestão Ambiental 3.940.791,18

Operações de Crédito 22.975.247,76 Comércio e Serviços 4.399.900,00

Alienação de Bens 8.000.000,00 Comunicações 4.012.700,00

Amortização de Empréstimos 0,00 Transporte 22.460.563,45

Transferências de Capital 46.760.497,91 Desporto e Lazer 6.874.544,12

Outras Receitas de Capital 0,00 Encargos especiais 44.014.573,46

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
63.795.000,00 Reserva de Contigência 71.343.000,23

Receita Tributária 0,00

Receita de Contribuições 47.435.000,00

Receita Patrimonial 0,00

Receita Industrial 0,00

Receita de Serviços 0,00

Outras Receitas Intra-Orçamentárias 16.360.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -70.955.000,00

RECURSOS ARRECADADOS EM
0,00

  Total 971.131.770,90   Total 971.131.770,90

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Quadro Demonstrativo do Programa Anual de Trabalho de Governo, 
em Termos de Realização de Obras e Prestação de Serviços

Lei 4.320/64 ( art. 2, § 2, inciso III )

Geral - Orçado

CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

Legislativa01 0,00 2.493.200,00 2.493.200,000,00

Ação Legislativa01.031 0,00 2.493.200,00 2.493.200,000,00

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA01.031.7040 0,00 2.493.200,00 2.493.200,000,00

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA01.031.7040.4051 0,00 2.436.000,00 2.436.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.386.000,00 2.386.000,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 0,00 50.000,00 50.000,000,00

PUBLICIDADE LEGAL - CAMARA01.031.7040.4054 0,00 50.000,00 50.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 50.000,00 50.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTO - CAMARA01.031.7040.4055 0,00 7.200,00 7.200,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 7.200,00 7.200,000,00

Administração04 100,00 16.189.584,74 16.189.684,740,00

Administração Geral04.122 0,00 16.189.584,74 16.189.584,740,00

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA04.122.6000 0,00 42.000,00 42.000,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS04.122.6000.2434 0,00 42.000,00 42.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 42.000,00 42.000,000,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS04.122.7000 0,00 16.110.484,74 16.110.484,740,00

VALORIZACAO DO SERVIDOR04.122.7000.2430 0,00 50.000,00 50.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 50.000,00 50.000,000,00

CERIMONIAL E FESTIVIDADES04.122.7000.2431 0,00 10.000,00 10.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 10.000,00 10.000,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS04.122.7000.2434 0,00 1.515.244,56 1.515.244,560,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 548.446,56 548.446,560,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 966.798,00 966.798,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA04.122.7000.2435 0,00 14.514.140,18 14.514.140,180,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 160.000,00 160.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 14.354.140,18 14.354.140,180,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS04.122.7000.2438 0,00 21.100,00 21.100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 500,00 500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 20.600,00 20.600,000,00

RELACOES INSTITUCIONAIS E PARTICIPACAO POPULAR04.122.7500 0,00 37.100,00 37.100,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA04.122.7500.2435 0,00 35.000,00 35.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 35.000,00 35.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS04.122.7500.2438 0,00 2.000,00 2.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.000,00 2.000,000,00

PREFEITURA PRESENTE CUIDANDO DA GENTE04.122.7500.2485 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

Ordeamento Territorial04.127 100,00 0,00 100,000,00

SUZANO DO AMANHA04.127.5100 100,00 0,00 100,000,00

MODERNIZACAO DA LEGISLACAO TERRITORIAL04.127.5100.5101 100,00 0,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 100,00 0,00 100,000,00

Segurança Pública06 0,00 2.078.792,00 2.078.792,000,00

Administração Geral06.122 0,00 362.692,00 362.692,000,00

CIDADE SEGURA06.122.8500 0,00 362.692,00 362.692,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS06.122.8500.2434 0,00 360.192,00 360.192,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 13.960,00 13.960,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 346.232,00 346.232,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS06.122.8500.2438 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Policiamento06.181 0,00 1.701.100,00 1.701.100,000,00

CIDADE SEGURA06.181.8500 0,00 1.701.100,00 1.701.100,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA06.181.8500.2435 0,00 1.401.100,00 1.401.100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.401.000,00 1.401.000,000,00

MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS06.181.8500.8502 0,00 300.000,00 300.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 300.000,00 300.000,000,00

Defesa Civil06.182 0,00 15.000,00 15.000,000,00

CIDADE SEGURA06.182.8500 0,00 15.000,00 15.000,000,00

MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL06.182.8500.8501 0,00 15.000,00 15.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 15.000,00 15.000,000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

Assistência Social08 100,00 3.057.247,45 3.057.347,450,00

Administração Geral08.122 100,00 1.397.475,20 1.397.575,200,00

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08.122.4000 100,00 1.397.475,20 1.397.575,200,00

INFRAESTRUTURA DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL08.122.4000.1602 100,00 0,00 100,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 100,00 0,00 100,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS08.122.4000.2434 0,00 981.275,20 981.275,200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 572.547,60 572.547,600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 408.727,60 408.727,600,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA08.122.4000.2435 0,00 248.500,00 248.500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 248.500,00 248.500,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS08.122.4000.2438 0,00 5.700,00 5.700,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 5.600,00 5.600,000,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL08.122.4000.2439 0,00 5.000,00 5.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 5.000,00 5.000,000,00

PUBLICIDADE LEGAL08.122.4000.2440 0,00 5.000,00 5.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 5.000,00 5.000,000,00

GESTAO DO TRABALHO E REGULACAO DO SUAS08.122.4000.2450 0,00 50.000,00 50.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 10.000,00 10.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 40.000,00 40.000,000,00

MANUTENCAO PROGR. VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL08.122.4000.2478 0,00 102.000,00 102.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 2.000,00 2.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100.000,00 100.000,000,00

Assistência ao Idoso08.241 0,00 100,00 100,000,00

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08.241.4000 0,00 100,00 100,000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO08.241.4000.2482 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

Assitência à Criança e ao Adolescente08.243 0,00 274.400,00 274.400,000,00

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08.243.4000 0,00 274.400,00 274.400,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS08.243.4000.2438 0,00 6.000,00 6.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 6.000,00 6.000,000,00

MANUT. FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE08.243.4000.2449 0,00 11.000,00 11.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 11.000,00 11.000,000,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE08.243.4000.2476 0,00 257.400,00 257.400,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 257.400,00 257.400,000,00

Assistência Comunitária08.244 0,00 1.385.272,25 1.385.272,250,00

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL08.244.4000 0,00 1.225.272,25 1.225.272,250,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA08.244.4000.2470 0,00 358.000,00 358.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 358.000,00 358.000,000,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE08.244.4000.2476 0,00 175.000,00 175.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 175.000,00 175.000,000,00

MANUT. PROG. DEFESA DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS08.244.4000.2479 0,00 692.272,25 692.272,250,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 689.000,00 689.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 3.272,25 3.272,250,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS08.244.7000 0,00 160.000,00 160.000,000,00

CUIDAR DE VIDAS08.244.7000.2483 0,00 130.000,00 130.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 130.000,00 130.000,000,00

CAPACITACAO PROFISSIONAL08.244.7000.2484 0,00 30.000,00 30.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 30.000,00 30.000,000,00

Previdência Social09 0,00 540.000,00 540.000,000,00

Administração Geral09.122 0,00 540.000,00 540.000,000,00

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL09.122.8050 0,00 540.000,00 540.000,000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS09.122.8050.2633 0,00 540.000,00 540.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 270.000,00 270.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 260.000,00 260.000,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 0,00 10.000,00 10.000,000,00

Saúde10 17.589.828,62 65.139.089,32 82.728.917,940,00

Administração Geral10.122 0,00 3.534.890,36 3.534.890,360,00

PRO-SUZ SAUDE10.122.1000 0,00 3.534.890,36 3.534.890,360,00

PRO SUZ GESTAO10.122.1000.2001 0,00 3.534.890,36 3.534.890,360,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 3.534.890,36 3.534.890,360,00

Atenção Básica10.301 200.100,00 34.503.362,06 34.703.462,060,00

PRO-SUZ SAUDE10.301.1000 200.100,00 34.503.362,06 34.703.462,060,00

PRO SUZ INFRAESTRUTURA10.301.1000.1601 200.100,00 0,00 200.100,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 200.100,00 0,00 200.100,000,00

PRO SUZ ATENCAO BASICA10.301.1000.2002 0,00 34.214.628,06 34.214.628,060,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 34.214.628,06 34.214.628,060,00

LOCACAO DE IMOVEIS10.301.1000.2434 0,00 238.734,00 238.734,000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 72.000,00 72.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 166.734,00 166.734,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS10.301.1000.2438 0,00 30.000,00 30.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 30.000,00 30.000,000,00

PUBLICIDADE LEGAL10.301.1000.2440 0,00 20.000,00 20.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 20.000,00 20.000,000,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 17.389.728,62 25.808.536,06 43.198.264,680,00

PRO-SUZ SAUDE10.302.1000 17.389.728,62 25.808.536,06 43.198.264,680,00

PRO SUZ INFRAESTRUTURA10.302.1000.1601 17.389.728,62 0,00 17.389.728,620,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 17.389.728,62 0,00 17.389.728,620,00

PRO SUS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.302.1000.2003 0,00 25.392.479,42 25.392.479,420,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 25.392.379,42 25.392.379,420,00

LOCACAO DE IMOVEIS10.302.1000.2434 0,00 396.056,64 396.056,640,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 181.080,00 181.080,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 214.976,64 214.976,640,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS10.302.1000.2438 0,00 20.000,00 20.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 20.000,00 20.000,000,00

Suporte Profilático e Terapêutico10.303 0,00 111.910,00 111.910,000,00

PRO-SUZ SAUDE10.303.1000 0,00 111.910,00 111.910,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS10.303.1000.2434 0,00 111.910,00 111.910,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 111.810,00 111.810,000,00

Vigilância Sanitária10.304 0,00 1.121.319,64 1.121.319,640,00

PRO-SUZ SAUDE10.304.1000 0,00 1.121.319,64 1.121.319,640,00

PRO SUZ VIGILANCIA EM SAUDE10.304.1000.2005 0,00 782.775,76 782.775,760,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 782.775,76 782.775,760,00

LOCACAO DE IMOVEIS10.304.1000.2434 0,00 278.543,88 278.543,880,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 278.543,88 278.543,880,00

PUBLICIDADE LEGAL10.304.1000.2440 0,00 60.000,00 60.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 60.000,00 60.000,000,00

Vigilância Epidemiológica10.305 0,00 59.071,20 59.071,200,00

PRO-SUZ SAUDE10.305.1000 0,00 59.071,20 59.071,200,00

LOCACAO DE IMOVEIS10.305.1000.2434 0,00 59.071,20 59.071,200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 59.071,20 59.071,200,00

Educação12 1.395.412,98 18.279.252,62 19.674.665,600,00

Administração Geral12.122 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12.122.2000 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

GESTÃO DEMOCRÁTICA NA EDUCAÇÃO12.122.2000.6117 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

Alimentação e Nutrição12.306 0,00 527.390,00 527.390,000,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12.306.2000 0,00 527.390,00 527.390,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS12.306.2000.2438 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

ALIMENTACAO COM QUALIDADE12.306.2000.6105 0,00 527.290,00 527.290,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 527.290,00 527.290,000,00

Ensino Fundamental12.361 100,00 7.854.781,88 7.854.881,880,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12.361.2000 100,00 7.854.781,88 7.854.881,880,00

CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA12.361.2000.1588 100,00 0,00 100,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 100,00 0,00 100,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS12.361.2000.2434 0,00 680.378,88 680.378,880,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 680.378,88 680.378,880,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA12.361.2000.2435 0,00 100.000,00 100.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100.000,00 100.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS12.361.2000.2438 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

PUBLICIDADE LEGAL12.361.2000.2440 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.2000.6101 0,00 2,00 2,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 1,00 1,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1,00 1,000,00

FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR. DO ENS. FUNDAMENTAL12.361.2000.6104 0,00 1.580.000,00 1.580.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.580.000,00 1.580.000,000,00

PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS12.361.2000.6106 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.2000.6108 0,00 1.900.000,00 1.900.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,000,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL12.361.2000.6115 0,00 3.594.101,00 3.594.101,000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 3.594.100,00 3.594.100,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 0,00 1,00 1,000,00

Educação Infantil12.365 1.395.312,98 7.487.078,74 8.882.391,720,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12.365.2000 1.395.312,98 7.487.078,74 8.882.391,720,00

CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA12.365.2000.1588 200,00 0,00 200,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 200,00 0,00 200,000,00

CONSTRUÇÃO DE CRECHES12.365.2000.1589 1.395.112,98 0,00 1.395.112,980,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 1.395.112,98 0,00 1.395.112,980,00

LOCACAO DE IMOVEIS12.365.2000.2434 0,00 280.000,00 280.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 280.000,00 280.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS12.365.2000.2438 0,00 1,00 1,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1,00 1,000,00

FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO INFANTIL12.365.2000.6100 0,00 2,00 2,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 1,00 1,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1,00 1,000,00

PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS12.365.2000.6106 0,00 1,00 1,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1,00 1,000,00

BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO INFANTIL12.365.2000.6107 0,00 2.355.000,00 2.355.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.355.000,00 2.355.000,000,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE12.365.2000.6109 0,00 2.852.074,74 2.852.074,740,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.852.074,74 2.852.074,740,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA12.365.2000.6110 0,00 2.000.000,00 2.000.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,000,00

Educação de Jovens e Adultos12.366 0,00 710.001,00 710.001,000,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12.366.2000 0,00 710.001,00 710.001,000,00

FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO EJA12.366.2000.6102 0,00 100.000,00 100.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100.000,00 100.000,000,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS12.366.2000.6111 0,00 180.000,00 180.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 180.000,00 180.000,000,00

FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR DO ENSINO EJA12.366.2000.6114 0,00 430.000,00 430.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 430.000,00 430.000,000,00

BENEFICIOS AO TRABALHADOR EJA12.366.2000.6116 0,00 1,00 1,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1,00 1,000,00

Educação Especial12.367 0,00 1,00 1,000,00

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE12.367.2000 0,00 1,00 1,000,00

FORMACAO DE SERVIDORES DA EDUCACAO ESPECIAL12.367.2000.6103 0,00 1,00 1,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1,00 1,000,00

Cultura13 1.177.100,00 231.500,00 1.408.600,000,00

Administração Geral13.122 0,00 200.000,00 200.000,000,00

CULTURA QUE QUEREMOS13.122.3000 0,00 200.000,00 200.000,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA13.122.3000.2435 0,00 200.000,00 200.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 200.000,00 200.000,000,00

Difusão Cultural13.392 1.177.100,00 31.500,00 1.208.600,000,00

CULTURA QUE QUEREMOS13.392.3000 1.177.100,00 31.500,00 1.208.600,000,00

LOCACAO DE IMOVEIS13.392.3000.2434 0,00 30.000,00 30.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 30.000,00 30.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS13.392.3000.2438 0,00 1.500,00 1.500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.500,00 1.500,000,00

FESTIVIDADES E EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS13.392.3000.3001 930.000,00 0,00 930.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 930.000,00 0,00 930.000,000,00

FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURA13.392.3000.3002 200.000,00 0,00 200.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 200.000,00 0,00 200.000,000,00

OBRAS E AQUISICAO DE BENS13.392.3000.3003 100,00 0,00 100,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 100,00 0,00 100,000,00

MANUTENCAO DO FUNDO DE CULTURA13.392.3000.3004 47.000,00 0,00 47.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 47.000,00 0,00 47.000,000,00

Urbanismo15 66.205.472,04 46.993.500,00 113.198.972,040,00

Administração Geral15.122 0,00 993.500,00 993.500,000,00

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15.122.5000 0,00 951.000,00 951.000,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA15.122.5000.2435 0,00 950.000,00 950.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 950.000,00 950.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS15.122.5000.2438 0,00 1.000,00 1.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.000,00 1.000,000,00

SUZANO DO AMANHA15.122.5100 0,00 42.500,00 42.500,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA15.122.5100.2435 0,00 40.000,00 40.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 40.000,00 40.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS15.122.5100.2438 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 4



CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

Ordeamento Territorial15.127 2.731.780,33 0,00 2.731.780,330,00

SUZANO DO AMANHA15.127.5100 100,00 0,00 100,000,00

CARTEIRA DE PROJETOS15.127.5100.5103 100,00 0,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 100,00 0,00 100,000,00

MORADIA E CIDADANIA15.127.5200 2.731.680,33 0,00 2.731.680,330,00

MODERNIZACAO DA LEGISL. DE HAB. DE INT. SOCIAL15.127.5200.5201 100,00 0,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 100,00 0,00 100,000,00

HABITACAO SOCIAL15.127.5200.5202 2.731.580,33 0,00 2.731.580,330,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 75.000,00 0,00 75.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 2.656.580,33 0,00 2.656.580,330,00

Serviços Urbanos15.452 61.913.691,71 46.000.000,00 107.913.691,710,00

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM15.452.5000 61.913.691,71 46.000.000,00 107.913.691,710,00

COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E INERTES E LIMPEZA PÚBLICA15.452.5000.4999 0,00 46.000.000,00 46.000.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 46.000.000,00 46.000.000,000,00

SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS15.452.5000.5002 7.140.693,18 0,00 7.140.693,180,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 7.140.693,18 0,00 7.140.693,180,00

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS15.452.5000.5005 243.000,00 0,00 243.000,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 243.000,00 0,00 243.000,000,00

OBRAS PUBLICAS15.452.5000.5006 14.777.879,15 0,00 14.777.879,150,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 100.000,00 0,00 100.000,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 14.677.879,15 0,00 14.677.879,150,00

ILUMINACAO PUBLICA15.452.5000.5007 13.731.725,75 0,00 13.731.725,750,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 13.731.625,75 0,00 13.731.625,750,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 100,00 0,00 100,000,00

OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIARIA15.452.5000.5008 26.020.393,63 0,00 26.020.393,630,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 26.020.393,63 0,00 26.020.393,630,00

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia15.572 1.560.000,00 0,00 1.560.000,000,00

SUZANO DO AMANHA15.572.5100 1.560.000,00 0,00 1.560.000,000,00

PLANEJAMENTO TERRITORIAL15.572.5100.5102 1.560.000,00 0,00 1.560.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,000,00

Gestão Ambiental18 0,00 1.186.441,18 1.186.441,180,00

Administração Geral18.122 0,00 491.693,18 491.693,180,00

SUZANO SUSTENTAVEL18.122.6200 0,00 491.693,18 491.693,180,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA18.122.6200.2435 0,00 489.693,18 489.693,180,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 489.693,18 489.693,180,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS18.122.6200.2438 0,00 2.000,00 2.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.000,00 2.000,000,00

Preservação e Conservação Ambiental18.541 0,00 594.648,00 594.648,000,00

SUZANO SUSTENTAVEL18.541.6200 0,00 594.648,00 594.648,000,00

FORTALECER AÇÕES E PROJETOS DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E18.541.6200.6202 0,00 594.648,00 594.648,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 594.648,00 594.648,000,00

Controle Ambiental18.542 0,00 100.100,00 100.100,000,00

SUZANO SUSTENTAVEL18.542.6200 0,00 100.100,00 100.100,000,00

GESTAO DE RESIDUOS18.542.6200.6201 0,00 100.100,00 100.100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100.000,00 100.000,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 0,00 100,00 100,000,00

Comércio e Serviços23 20.000,00 130.800,00 150.800,000,00

Administração Geral23.122 20.000,00 2.500,00 22.500,000,00

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23.122.6000 20.000,00 2.500,00 22.500,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA23.122.6000.2435 0,00 100,00 100,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 100,00 100,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS23.122.6000.2438 0,00 2.400,00 2.400,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.400,00 2.400,000,00

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS23.122.6000.5005 20.000,00 0,00 20.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 20.000,00 0,00 20.000,000,00

Promoção Comercial23.691 0,00 50.000,00 50.000,000,00

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23.691.6000 0,00 50.000,00 50.000,000,00

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO23.691.6000.6001 0,00 50.000,00 50.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 50.000,00 50.000,000,00

Turismo23.695 0,00 78.300,00 78.300,000,00

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA23.695.6000 0,00 78.300,00 78.300,000,00

FOMENTO AO TURISMO23.695.6000.6002 0,00 78.300,00 78.300,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 78.300,00 78.300,000,00

Comunicações24 0,00 2.957.500,00 2.957.500,000,00

Administração Geral24.122 0,00 7.500,00 7.500,000,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24.122.7000 0,00 7.500,00 7.500,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA24.122.7000.2435 0,00 5.000,00 5.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 5.000,00 5.000,000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 5



CÓDIGO PROJETOSDISCRIMINAÇÃO DA DESPESA ATIVIDADES TOTALOP. ESP.

REGIME DE ADIANTAMENTOS24.122.7000.2438 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Comunicação Social24.131 0,00 2.950.000,00 2.950.000,000,00

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS24.131.7000 0,00 2.950.000,00 2.950.000,000,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL24.131.7000.2439 0,00 2.370.000,00 2.370.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.370.000,00 2.370.000,000,00

PUBLICIDADE LEGAL24.131.7000.2440 0,00 580.000,00 580.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 580.000,00 580.000,000,00

Transporte26 0,00 14.964.189,84 14.964.189,840,00

Administração Geral26.122 0,00 110.923,25 110.923,250,00

SUZANO MAIS MOBILIDADE26.122.8000 0,00 110.923,25 110.923,250,00

LOCACAO DE IMOVEIS26.122.8000.2434 0,00 1.000,00 1.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 1.000,00 1.000,000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA26.122.8000.2435 0,00 70.000,00 70.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 70.000,00 70.000,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS26.122.8000.2438 0,00 3.200,00 3.200,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 1.000,00 1.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.200,00 2.200,000,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL26.122.8000.2439 0,00 1.000,00 1.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 1.000,00 1.000,000,00

MANUTENCAO DA EDUCACAO NO TRANSITO26.122.8000.8001 0,00 35.723,25 35.723,250,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 34.723,25 34.723,250,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 0,00 1.000,00 1.000,000,00

Transporte Rodoviário26.782 0,00 14.853.266,59 14.853.266,590,00

SUZANO MAIS MOBILIDADE26.782.8000 0,00 14.853.266,59 14.853.266,590,00

GESTAO FINANCEIRA DO SISTEMA DE TRANSITO26.782.8000.8002 0,00 14.853.266,59 14.853.266,590,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 0,00 1.269.000,00 1.269.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 13.410.920,00 13.410.920,000,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 0,00 173.346,59 173.346,590,00

Desporto e Lazer27 2.211.950,94 142.500,00 2.354.450,940,00

Administração Geral27.122 0,00 2.500,00 2.500,000,00

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27.122.3100 0,00 2.500,00 2.500,000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS27.122.3100.2438 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 2.500,00 2.500,000,00

Desporto Comunitário27.812 2.211.950,94 140.000,00 2.351.950,940,00

ESPORTE E LAZER SUZANENSE27.812.3100 2.211.950,94 140.000,00 2.351.950,940,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA27.812.3100.2435 0,00 140.000,00 140.000,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 0,00 140.000,00 140.000,000,00

AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS27.812.3100.3101 1.657.257,76 0,00 1.657.257,760,00

Obras e Instalações4.4.90.51.00 1.657.257,76 0,00 1.657.257,760,00

ESPORTE E LAZER27.812.3100.3102 554.693,18 0,00 554.693,180,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39.00 554.693,18 0,00 554.693,180,00

Total Geral da Despesa Orçada: 88.599.964,58
174.383.597,1

262.983.561,730,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 6



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Lei 4.320/64, art. 22º, inciso III

TABELAS EXPLICATIVAS DA RECEITA E DESPESA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

018350 04-12-2020 14:07:23

TABELA EXPLICATIVA DA RECEITA

ESPECIFICAÇÃO
REALIZADA PREVISTAORÇADA

2018 2019 2020 20212017

 RECEITAS CORRENTES 783.525.980,48 896.924.453,34 872.684.948,40 900.556.025,23722.231.903,08

 RECEITAS DE CAPITAL 19.843.317,46 18.957.859,61 46.398.053,28 77.735.745,677.015.991,89

 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 52.348.519,29 57.274.947,26 58.593.000,00 63.795.000,0031.162.883,87

 DEDUÇÕES DE RECEITAS -62.115.849,96 -69.855.243,39 -69.551.600,00 -70.955.000,0058.066.430,94

TOTAL: 793.601.967,27 903.302.016,82 908.124.401,68 971.131.770,90818.477.209,78

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA

ESPECIFICAÇÃO
REALIZADA PREVISTAFIXADA

2019 2020 2021

 DESPESAS CORRENTES 735.039.390,14 769.481.972,66 794.661.079,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 353.615.375,24 389.734.045,06 413.956.235,69

   APLICAÇÕES DIRETAS 305.600.640,41 338.878.805,06 356.257.035,69

    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 48.014.734,83 50.855.240,00 57.699.200,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.732.457,98 6.215.104,80 8.150.500,00

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.177.085,42 2.364.304,80 4.650.500,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 376.691.556,92 373.532.822,80 372.554.343,31

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 60.342.243,76 64.674.195,78 64.600.605,49

   Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 0,00 0,00 200.000,00

   APLICAÇÕES DIRETAS 315.860.824,81 308.367.869,02 307.248.576,82

 DESPESAS DE CAPITAL 61.613.057,11 69.412.345,38 105.127.691,67

  INVESTIMENTOS 45.753.479,09 50.817.616,46 79.121.618,21

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 150.000,00 150.000,00

   APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 150.000,00 150.000,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 15.859.578,02 18.444.728,92 25.856.073,46

   APLICAÇÕES DIRETAS 8.706.445,82 11.291.596,72 17.427.907,29

 REPASSES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00

  REPASSES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00

    À DEFINIR 0,00 0,00 0,00

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 69.230.083,64 71.343.000,23

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 69.230.083,64 71.343.000,23

    A DEFINIR 0,00 69.230.083,64 71.343.000,23

TOTAL: 796.652.447,25 908.124.401,68 971.131.770,90

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

1000 PRO-SUZ SAUDE

01.09 SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

GARANTIR A MANUTENÇAO DO FUNCIONAMENTO DA REDE DE ATENÇAO A SAUDE , ADEQUANDO AS NECESSIDADES DA FACILITAÇÃO DO ACESSO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE SAUDE COM MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE, GARANTIR MELHOR ESTRUTURA FISICA E OPERACIONAL.

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

AS CONDICOES DE INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO EM GERAL APRESENTAM-SE COM GRAVE DETERIORACAO. CAPACIDADE PRECARIA PARA ANALISE
DE DADOS E BAIXA EFICIENCIA DE PROCESSOS GERENCIAIS POR FALTA DE INFORMATIZACAO E RECURSOS HUMANOS PARA PRESTAR ADEQUADA ATENCAO AOS USUARIOS.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

PRO SUZ INFRAESTRUTURA 01.10.10.10.301..1601 UNIDADE CONSTRUIDAS / UNIDADE 0 200.100,001601

PRO SUZ INFRAESTRUTURA 01.10.10.10.302..1601 UNIDADE CONSTRUIDAS / UNIDADE 0 17.389.728,621601

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  17.589.828,62 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

2000 TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE

01.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXECUTAR ACOES DE CUNHO EDUCACIONAL, DE ACESSO E PERMANENCIA VISANDO O FORTALECIMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES EM CONJUNTO COM SOCIEDADE COMO UM
TODO.

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

DESENVOLVER ACOES DE GOVERNO E ESTABELECER PARCERIAS COM A SOCIEDADE EM PROL DE ACOES EDUCATIVAS E DE FORTALECIMENTO DA ESCOLA E COMUNIDADE
ESCOLAR, EM UMA PERSPECTIVA DE DESENVOLVIMENTO DE LIDERANCAS, VIVENCIAS DE PRATICAS DE GESTADO DEMOCRATICA E DE EXERCICIOS DE PROTAGONISMO.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 01.08.80.12.361..6115 ALUNOS MATRCULADOS / UNIDADES 11621 1,006115

CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA 01.10.10.12.361..1588 SALA DE AULA CONSTRUIDA / UNIDADES 0 100,001588

CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA 01.10.10.12.365..1588 SALA DE AULA CONSTRUIDA / UNIDADES 0 200,001588

CONSTRUÇÃO DE CRECHES 01.10.10.12.365..1589 UNIDADE CONSTRUIDAS / UNIDADE 1 1.395.112,981589

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  1.395.413,98 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

3000 CULTURA QUE QUEREMOS

01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PROMOVER A FORMAÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA POR MEIO DE UM CONJUNTO DE AÇÕES PARA FORTALECIMENTO E ACESSO A BENS CULTURAIS E REALIZAR
AÇÕES DE PROTEÇÃO E DIFUSÃO AO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO.

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

VISA ATRAVES DE FOMENTO A FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSAO GARANTIR O DIREITO BASICO DE ACESSO A CULTURA E A MANIFESTACAO CULTURAL, BEM COMO ACOES
DE PROTECAO E DIFUSAO DOS BENS PATRIMONIAIS MATERIAS E IMATERIAIS DO MUNICIPIO E FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE CULTURAL DO MUNICIPIO.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

OBRAS E AQUISICAO DE BENS 01.10.10.13.392..3003 EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS / UNIDADES 0 100,003003

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  100,00 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

3100 ESPORTE E LAZER SUZANENSE

01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PROMOVER AÇÕES DE MODALIDADE E DE LAZER, DESDE SUA BASE ATE O NIVEL MAIS ELEVADO, ESTRUTURAR E MODERNIZAR OS PROPRIOS PUBLICOS A FIM DE ATENDER
MELHOR A POPULAÇÃO

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NO MUNICIPIO DESDE ACOES COM REFORMAS DOS ESPACOS PUBLICOS, BEM COMO SUA MODERNIZACAO E INCENTIVO A PRATICA DE
ESPORTES EM TODAS AS FAIXAS ETARIAS.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 01.10.10.27.812..3101 EQUIPAMENTOS ENTREGUES / UNIDADES 1 1.657.257,763101

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  1.657.257,76 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

4000 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL

ARTICULAR OS ESFORÇOS E RECURSOS DOS TRES NIVEIS DE GOVERNO PARA EXECUÇÃO E O FINANCIMAMENTO DE POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL, ENVOLVENDO
DIRETAMENTE AS ESTRUTURAS E MARCOS REGULATORIOS MUNICIPAIS E O PROCESSO DE GESTÃO COMPARTILHADA

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

A ASSISTENCIA SOCIAL E UM DEVER DO ESTADO E UM DIREITO DE CIDADANIA. A PARTICIPACAO DO MUNICIPIO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL CONSIDERANDO A
GRAVIDADE DE SEUS PROBLEMAS SOCIAIS, E IMPRESCINDIVEL PARA EFETIVAR UM SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL CAPAZ DE ATUAR, DE FORMA INTEGRADA, NA QUESTOES
DA POBREZA, DA GARANTIA DA RENDA E DO ACESSO AO SERVICOS BASICOS DE CIDADANIA.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

INFRAESTRUTURA DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL 01.10.10.08.122..1602 UNIDADE CONSTRUIDAS / UNIDADE 0 100,001602

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  100,00 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

5000 MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM

01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS

EXECUTAR OS SERVIÇOS DE ZELADORIA, OBRAS, INFRAESTRUTURA VIARIA E POSTURAS DA CIDADE.Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

REALIZAR SERVICOS DE MANUTENCAO DE VIAS, LIMPEZA PUBLICA, ZELADORIA DOS PROPRIOS, GERENCIAMENTO E FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS, IMPLEMENTACAO DAS
OBRAS E INFRAESTRUTURA VIARIA E ORGANIZAR AS POSTURAS DO MUNICIPIO.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 01.10.10.15.452..5005 PROPRIOS REFORMADOS / UNIDADES 7 243.000,005005

OBRAS PUBLICAS 01.10.10.15.452..5006 NOVAS CONSTRUCOES PUBLICAS / UNIDADES 1 14.677.879,155006

ILUMINACAO PUBLICA 01.10.10.15.452..5007 POSTES EM FUNCIONAMENTO / UNIDADES 0 100,005007

OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIARIA 01.10.10.15.452..5008 SERVICOS DE INFRAESTRUTURA / UNIDADES 1 26.020.393,635008

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  40.941.372,78 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

6200 SUZANO SUSTENTAVEL

01.18 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FOMENTAR PRATICAS SUSTENTAVEIS QUE ALTEREM PADROES DE COMPORTAMENTO DA POPULAÇÃO, BUSCANDO A REDUÇÃO DO USO DE RECURSOS NATURAIS E ,
PARALELAMENTE, FORTALECER OS INSTRUMENTOS DE CONTROLE AMBIENTAL.

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

O MUNICIPIO DE SUZANO E COMPOSTO DE 72% DE AREA COM RESTRICAO AMBIENTAL, TORNANDO-SE, PORTANTO, NECESSARIA A IMPLEMENTACAO DE PRATICAS QUE
PROMOVAM O USO RACIONAL DOS RECURSOS NATURAIS E NAO NATURAIS E A PROTECAO DO SEUS SISTEMA PRODUTOR DE AGUAS.

Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

GESTAO DE RESIDUOS 01.18.18.18.542..6201
RESIDUOS PARA RECICLAGEM OU

3 100,006201

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  100,00 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

7040 GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA

02.17 CAMARA MUNICIPAL

PROMOVER ACOES DE APOIO, SUPORTE E MODERNIZACAO AO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

GARANTIR OS RECURSOS NECESSARIOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATRIBUICOES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DA CAMARA DE SUZANO.Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA 02.17.17.01.031..4051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES / % PERCENTUAL 100 50.000,004051

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  50.000,00 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

8000 SUZANO MAIS MOBILIDADE

01.19 SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

REORGANIZAR, COORDENAR E PROMOVER A MANUTENÇÃO VIARIA, CONTEMPLANDO TODAS AS MODALIDADES DE TRANSPORTE, VISANDO A MELHORIA DA MOBILIDADE
URBANA E ADEQUADA UTILIZAÇÃO DAS VIAS PUBLICAS NO MUNICIPIO

Objetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

O SISTEMA VIARIO MUNICIPAL ENCONTRA-SE EM CONDICOES PRECARIAS DE TRAFEGO E NAO ATENDE INTEGRALMENTE O PLANO DIRETOR E DEMAIS LEGISLACOES VIGENTES.Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

MANUTENCAO DA EDUCACAO NO TRANSITO 01.19.19.26.122..8001 NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS / UNIDADES 21000 1.000,008001

GESTAO FINANCEIRA DO SISTEMA DE TRANSITO 01.19.19.26.782..8002 ATIVIDADES MANTIDAS / % PERCENTUAL 100 173.346,598002

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  174.346,59 



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTOS DE OBRAS E SERVIÇOS POR PROGRAMA

Programas de Trabalho, em Termos de Metas Visadas, Decompostas em Estimativas de Custos das Obras a Realizar e dos Serviços a Prestar

2021

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV

8050 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

03.16 INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO

GERENCIAR O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIALObjetivo:

Programa:

Unidade Gestora:

REALIZAR A MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IPMS E A CONCESSAO DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS.Justificativa:

Ação Produto / Unidade de Medida
Meta
Física

Funcional-Programática
Meta

Financeira

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS 03.16.16.09.122..2633
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS / %

100 10.000,002633

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$  10.000,00 



FINALIDADEUNIDADE ADMINISTRATIVA

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

2021

LEGISLAÇÃO

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV Parágrafo Único

01 5048PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

01.01 5048GABINETE DO PREFEITO

01.02 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL

01.03 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01.04 5048SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS

01.05 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

01.06 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

01.07 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

01.08 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01.09 5048SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

01.10 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS

01.11 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01.12 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO PUBLICA

01.13 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

01.14 5048
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
GERAÇÃO DE EMPREGO

01.15 5048SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO

01.18 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01.19 5048SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

01.20 5048SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLADORIA GERAL



FINALIDADEUNIDADE ADMINISTRATIVA

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

2021

LEGISLAÇÃO

Lei 4.320/64 - Art.22 Inc. IV Parágrafo Único

02 5048CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

02.17 5048CAMARA MUNICIPAL

03 5048INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SUZANO - IPMS

03.16 5048INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Art. 5°, inciso I da LRF

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DO ORÇAMENTO 
COM AS METAS DE RESULTADOS FISCAIS

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente
(b)

Valor Corrente
(a)

% PIB
(a/PIBx100)

% PIB
(a/PIBx100)

VALORES APROVADOS NA LDO VALORES DA LOA

Receita Total 863.999.666,05 0,000 971.131.770,90 0,000

Receita Primária ( I ) 848.999.666,05 0,000 940.156.523,14 0,000

Despesa Total 0,00 0,000 971.131.770,90 0,000

Despesa Primária ( II ) 0,00 0,000 937.125.197,44 0,000

Resultado Primario ( I - II ) 848.999.666,05 0,000 3.031.325,70 0,000

Resultado Nominal -4.265.457,97 0,000 -15.307.161,50 0,000

Dívida Pública Consolidada 140.845.562,15 0,000 114.743.995,33 0,000

Dívida Consolidada Líquida 8.534.077,01 0,000 -47.224.608,69 0,000

PIB estadual previsto para 2021:

VALOR

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2021

ESPECIFICAÇÃO

0,00

Notas:

Dívida Pública Consolidada em  31/08/2020
Dívida Consolidada Líquida em  31/08/2020

República Federativa do Brasil
Página: 1 / 1Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DAS RENÚNCIAS DE RECEITA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

2021

SETOR / PROGRAMA /
BENEFICIÁRIO

TRIBUTO
2021 2022 2023

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃOMODALIDADE

Art. 207 da LC
037/1997

11180111001 - imposto sobre a
propriedade predial urbana

1.130.364,09 1.266.007,78 1.417.928,71
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

8 - Isenção

REFIS 2021
11180112001 - multas e juros de mora
do iptu

1.500.000,00 0,00 0,00
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

1 - Anistia

REFIS 2021
11180232001 - mult.e juros de mora
do imp.s/serv.qualq.natureza

300.000,00 0,00 0,00
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

1 - Anistia

REFIS 2021
19909912001 - multas e juros de
outras rec nao tributária

500.000,00 0,00 0,00
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

1 - Anistia

LC 329 de 21 de março
de 2019

11180111001 - imposto sobre a
propriedade predial urbana

50.000,00 50.000,00 50.000,00
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

2 - Remissão

§2º do Art. 31 da LC
039/1997

11180111001 - imposto sobre a
propriedade predial urbana

1.368.421,00 1.416.315,00 1.465.886,00
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

8 - Isenção

§2º do Art. 31 da LC
039/1997

11180111002 - imposto sobre a
propriedade territorial urbana

244.021,00 252.562,00 261.401,00
Já considerada na projeção de receita (nos
termos do art.14, inciso I, Lei Complementar nº
101, de 04/05/2000)

8 - Isenção

5.092.806,09 2.984.884,78 3.195.215,71TOTAL

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

EVENTO 2021
Aumento Permanente da Receita

( + ) 

Saldo Final do Aumento Perm. de Receita ( I ) 0,00

Redução Permanente das Despesas

( + ) Redução parcial ou total de contratos 15.000.000,00

( + ) Contratação de PPP para substituição de contrato de limpeza pública, coleta e destinação de resíduos 42.664.546,05

Redução Permanente de Despesas ( II ) 57.664.546,05

Margem Bruta ( III ) = ( I + II ) 57.664.546,05

Saldo Utilizado

( + ) Folha de pagamento 15.000.000,00

( + ) Novas DOCC 0,00

( + ) Novas DOCC gerada por PPP 42.664.546,05

Saldo Utilizado ( IV ) 57.664.546,05

Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV ) 0,00

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Conforme Emenda Constitucional Nº 29/00

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA TOTAL

RECEITA DE IMPOSTOS - ESTIMATIVA PARA 2021

11130311001 irrf sobre os rendimentos do trabalho 23.690.000,00

11130321001 irrf alugueis 210.000,00

11130341001 irrf retido na fonte - outros rendimentos 1.100.000,00

11180111001 imposto sobre a propriedade predial urbana 97.000.000,00

11180111002 imposto sobre a propriedade territorial urbana 15.000.000,00

11180112001 multas e juros de mora do iptu 968.000,00

11180113001 receita dívida ativa imposto s/ propriedade predial territorial urbana 11.725.000,00

11180114001 multas e juros de mora da dívida ativa do iptu 5.200.000,00

11180119001 atualização monetária da dívida ativa do iptu 3.700.000,00

11180141001 imp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais 11.500.000,00

11180231001 imposto sobre servicos de qualquer natureza 77.000.000,00

11180232001 mult.e juros de mora do imp.s/serv.qualq.natureza 20.000,00

11180233001 rec dívida  ativa imposto s/ serviços de qualquer natureza 1.000.000,00

11180234001 multas e juros de mora da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza 600.000,00

11180239001 atualização monetária da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza 275.000,00

17180121001 Quota parte fundo de participação dos municípios - fpm 75.000.000,00

17180151001 Quota parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - itr 75.000,00

17280111001 Quota parte do icms 237.000.000,00

17280121001 Quota parte do ipva 41.000.000,00

17280131001 Quota parte do ipi sobre exportação 1.700.000,00

Total Geral da Receita Constitucional: 603.763.000,00

15% da Receita de Impostos: 90.564.450,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA TOTAL

OUTRAS RECEITAS VINCULADAS À SAÚDE

13210011002 rendimentos apl assistência farmacêutica 10.000,00

17180311001 piso de atenção básica 11.288.549,82

17180321001 ações de média e alta  complexidade ambul. e hospitalar 27.627.895,84

17180331001 bloco de vigilância em saúde 1.412.092,26

17180341001 assistência farmacêutica básica 1.746.058,28

17180351001 gestão sus 32.000,00

17280311001 incentivo do estado programas de saude 2.063.726,00

17281011001 projeto santas casas sustentaveis 3.532.932,00

17281011002 pro santa casa II 1.890.000,00

24180311001 REFORMA DA UBS MARIA HELENA 90.000,00

24181011001 construção do hospital regional 17.389.728,62

Total das Receitas Vinculadas à Saúde: 67.082.982,82

TOTAL MÍNIMO A SER APLICADO À SAÚDE: 100.626.897,42

15% da Receita de Impostos: 10.062.447,42



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA TOTAL

DESPESAS COM SAÚDE - PREVISÃO PARA 2021

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.800.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.650.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.650.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 400,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 14.010.000,00

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.737.360,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 100,00

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 344.765,88

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.147.587,40

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.400.100,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com locomoção 36.100,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 72.200,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 45.328.648,76

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 4.596.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 480.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 100,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 220.000,00

Total das Despesas Relacionadas à Saúde: 152.473.562,04

Percentual Aplicado na Saúde: 22,73%

Total das Receitas: 670.845.982,82



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

Conforme Artigo 212 da Constituição Federal

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA TOTAL

RECEITA DE IMPOSTOS - ESTIMATIVA PARA 2021

11130311001 irrf sobre os rendimentos do trabalho 23.690.000,00

11130321001 irrf alugueis 210.000,00

11130341001 irrf retido na fonte - outros rendimentos 1.100.000,00

11180111001 imposto sobre a propriedade predial urbana 97.000.000,00

11180111002 imposto sobre a propriedade territorial urbana 15.000.000,00

11180112001 multas e juros de mora do iptu 968.000,00

11180113001 receita dívida ativa imposto s/ propriedade predial territorial urbana 11.725.000,00

11180114001 multas e juros de mora da dívida ativa do iptu 5.200.000,00

11180119001 atualização monetária da dívida ativa do iptu 3.700.000,00

11180141001 imp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais 11.500.000,00

11180231001 imposto sobre servicos de qualquer natureza 77.000.000,00

11180232001 mult.e juros de mora do imp.s/serv.qualq.natureza 20.000,00

11180233001 rec dívida  ativa imposto s/ serviços de qualquer natureza 1.000.000,00

11180234001 multas e juros de mora da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza 600.000,00

11180239001 atualização monetária da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza 275.000,00

17180121001 Quota parte fundo de participação dos municípios - fpm 75.000.000,00

17180131001 Quota parte fpm - 1% dezembro 3.212.000,00

17180141001 Quota parte fpm - 1% julho 2.805.000,00

17180151001 Quota parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - itr 75.000,00

17280111001 Quota parte do icms 237.000.000,00

17280121001 Quota parte do ipva 41.000.000,00

17280131001 Quota parte do ipi sobre exportação 1.700.000,00

Total Geral da Receita Constitucional: 609.780.000,00

25% da Receita de Impostos: 152.445.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA TOTAL

OUTRAS RECEITAS VINCULADAS À EDUCAÇÃO

13210011004 rendimentos apl salário educação 30.000,00

17180511001 salário - educação 15.473.880,00

17180531001 programa alimentação escolar - pnae 1.009.240,00

17180531002 programa alimentação escolar - pnae eja 159.522,00

17180531006 programa de alimentação escolar - pnae  a 70.914,00

17281021001 programa de alimentação escolar 9.392.223,00

24181021001 construção creche Ana Maria Barbosa 1.394.112,98

Total das Receitas Vinculadas à Educação: 27.529.891,98

25% da Receita de Impostos: 6.882.473,00



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA TOTAL

DEDUÇÕES DO FUNDEB

97180121001 deduções na receita para o fundeb - FPM -15.000.000,00

97180151001 deduções na receita para o fundeb - ITR -15.000,00

97280111001 deduções na receita para o fundeb - ICMS -47.400.000,00

97280121001 deduções na receita para o fundeb - IPVA -8.200.000,00

97280131001 deduções na receita  para o fundeb - IPI EXPO -340.000,00

Total Retido Para Formação do FUNDEB: -70.955.000,00

TOTAL MÍNIMO A SER APLICADO NA EDUCAÇÃO: 88.372.473,00



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA TOTAL

DESPESAS COM EDUCAÇÃO - PREVISÃO PARA 2021

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 47.300.100,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.050.200,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.350.100,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 301,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 9.910.100,00

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.056.765,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 846.456,56

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com locomoção 201,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 280.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 11.181.391,44

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 20.150.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 100,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.300,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 104,00

Total das Despesas Relacionadas à Educação: 108.127.221,00

Percentual Aplicado na Manutenção e Desenvolvimento da Educação: 28,10%

Total das Receitas: 637.309.891,98



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

Plano de Receita - Geral

018350 04-12-2020 13:40:06

Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSegurid.TipoDescrição Grau

1 1.1.1.3.03.1.1.001 23.690.000,008Airrf sobre os rendimentos do trabalho

2 1.1.1.3.03.2.1.001 210.000,008Airrf alugueis

3 1.1.1.3.03.4.1.001 1.100.000,008Airrf retido na fonte - outros rendimentos

4 1.1.1.8.01.1.1.001 97.000.000,008Aimposto sobre a propriedade predial urbana

5 1.1.1.8.01.1.1.002 15.000.000,008Aimposto sobre a propriedade territorial urbana

6 1.1.1.8.01.1.2.001 968.000,008Amultas e juros de mora do iptu

7 1.1.1.8.01.1.3.001 11.725.000,008Areceita dívida ativa imposto s/ propriedade predial territorial urbana

8 1.1.1.8.01.1.4.001 5.200.000,008Amultas e juros de mora da dívida ativa do iptu

9 1.1.1.8.01.1.9.001 3.700.000,008Aatualização monetária da dívida ativa do iptu

10 1.1.1.8.01.4.1.001 11.500.000,008Aimp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais

11 1.1.1.8.02.3.1.001 77.000.000,008Aimposto sobre servicos de qualquer natureza

12 1.1.1.8.02.3.2.001 20.000,008Amult.e juros de mora do imp.s/serv.qualq.natureza

13 1.1.1.8.02.3.3.001 1.000.000,008Arec dívida  ativa imposto s/ serviços de qualquer natureza

14 1.1.1.8.02.3.4.001 600.000,008Amultas e juros de mora da dívida ativa do imposto s/ serviços de
qualquer natureza

15 1.1.1.8.02.3.9.001 275.000,008Aatualização monetária da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer
natureza

16 1.1.2.8.01.1.1.001 315.000,00Sim8Atx de fiscalização de vigilância sanitária

17 1.1.2.8.01.9.1.001 4.400.000,008Atx de licença p/ funcionamento de estabel. coml. ind. e prestação de
serviços

18 1.1.2.8.01.9.1.002 250.000,008Atx  de publicidade comercial

19 1.1.2.8.01.9.1.003 210.000,008Atx apreensão de veículos

20 1.1.2.8.01.9.1.004 600.000,008Atx de licença para execução de obras

21 1.1.2.8.01.9.2.001 70.000,008Amultas e juros tx de licença de func. estabel. coml., ind. e prestação de
servs.

22 1.1.2.8.01.9.3.001 150.000,008Adívida ativa tx licença func. estabel. coml. ind. e prestação de serviços

23 1.1.2.8.01.9.3.002 10.000,008Adívida ativa tx  publicidade comercial

24 1.1.2.8.01.9.3.003 5.000,008Adívida ativa tx apreensão de veículos

25 1.1.2.8.01.9.4.001 80.000,008Amultas e juros dívida ativa  tx de licença p/ func estab coml. ind. e
prestação de servs.

26 1.1.2.8.01.9.4.002 2.500,008Amultas e juros dívida ativa publicidade comercial

27 1.1.2.8.01.9.4.003 1.000,008Amultas e juros dívida ativa  tx de apreensão de veículos

28 1.1.2.8.01.9.9.001 50.000,008Aatualiz. monet. div. ativ. tx  lic. func. estabel. coml. ind. e prestação de
servs.

29 1.1.2.8.01.9.9.002 5.000,008Aatualização monetária dívida ativa tx publicidade comercial

30 1.1.2.8.01.9.9.003 1.000,008Aatualização monetária  dívida  ativa tx apreensão de veículos

31 1.1.2.8.02.9.1.001 50.000,008Ataxa de expediente

32 1.1.3.8.99.1.3.001 2.500,008Areceita dívida ativa contrib. de melhorias

33 1.1.3.8.99.1.4.001 1.200,008Amultas e juros da dívida ativa de contribuição de melhorias

34 1.1.3.8.99.1.9.001 1.000,008Aatualiz. monet. div. ativ. contrib. melhorias

35 1.2.1.8.01.1.1.001 23.000.000,00Sim8ACPSSS do Servidor Civil Ativo - Prefeitura

36 1.2.1.8.01.1.1.002 430.000,00Sim8ACPSSS do Servidor Civil Ativo - Câmara

37 1.2.1.8.01.1.1.003 70.000,00Sim8ACPSSS  do Servidor Civil Ativo - IPMS

38 1.2.1.8.01.2.1.001 340.000,00Sim8ACPSSS do Servidor Civil Inativo

39 1.2.1.8.01.3.1.001 85.000,00Sim8ACPSSS do Servidor Civil - Pensionistas

40 1.2.4.0.00.1.1.001 13.683.225,758Acontribuição para o custeio de iluminação pública

41 1.3.2.1.00.1.1.001 500.000,008Arendimentos apl fundeb

42 1.3.2.1.00.1.1.002 10.000,00Sim8Arendimentos apl assistência farmacêutica

43 1.3.2.1.00.1.1.003 25.000,00Sim8Arendimentos apl taxa vigilância sanitária

44 1.3.2.1.00.1.1.004 30.000,008Arendimentos apl salário educação

45 1.3.2.1.00.1.1.005 20.000,008Arendimentos apl dse merenda

46 1.3.2.1.00.1.1.006 5.000,008Arendimentos apl cide

47 1.3.2.1.00.1.1.007 15.000,00Sim8Arendimentos apl fumca

48 1.3.2.1.00.1.1.008 5.000,008Arendimentos apl fundo especial petróleo - fep

49 1.3.2.1.00.1.1.009 30.000,008Arendimentos apl multas prevenção trânsito

50 1.3.2.1.00.1.1.010 100.000,008Arendimentos apl contr iluminação pública  cip

51 1.3.2.1.00.1.1.011 1.600.000,008Arendimentos apl recursos não vinculados

52 1.3.2.1.00.4.1.001 11.300.000,00Sim8ARemuneração dos recursos do RPPS - Renda Fixa

53 1.3.2.1.00.4.1.002 3.700.000,00Sim8ARemuneração dos recursos do RPPS -  Renda Variável

República Federativa do Brasil Página: 1 / 3Exercício: 2021



Plano de ReceitaPrefeitura Municipal de Suzano Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSegurid.TipoDescrição Grau

54 1.3.2.2.00.1.1.001 3.000,008Adividendos

55 1.6.9.0.99.1.1.001 150.000,008Aserviços de cemitérios

56 1.7.1.8.01.2.1.001 75.000.000,008AQuota parte fundo de participação dos municípios - fpm

57 1.7.1.8.01.3.1.001 3.212.000,008AQuota parte fpm - 1% dezembro

58 1.7.1.8.01.4.1.001 2.805.000,008AQuota parte fpm - 1% julho

59 1.7.1.8.01.5.1.001 75.000,008AQuota parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - itr

60 1.7.1.8.02.2.1.001 50.000,008AQuota parte da compensação financ. recursos minerais

61 1.7.1.8.02.5.1.001 7.245.000,008Aanp - royalties da anp - lei 9.478/97

62 1.7.1.8.02.6.1.001 1.150.000,008AQuota parte do fundo especial do petróleo - fep

63 1.7.1.8.03.1.1.001 11.288.549,82Sim8Apiso de atenção básica

64 1.7.1.8.03.2.1.001 27.627.895,84Sim8Aações de média e alta  complexidade ambul. e hospitalar

65 1.7.1.8.03.3.1.001 1.412.092,26Sim8Abloco de vigilância em saúde

66 1.7.1.8.03.4.1.001 1.746.058,28Sim8Aassistência farmacêutica básica

67 1.7.1.8.03.5.1.001 32.000,00Sim8Agestão sus

68 1.7.1.8.05.1.1.001 15.473.880,008Asalário - educação

69 1.7.1.8.05.3.1.001 1.009.240,008Aprograma alimentação escolar - pnae

70 1.7.1.8.05.3.1.002 159.522,008Aprograma alimentação escolar - pnae eja

71 1.7.1.8.05.3.1.003 851.750,008Aprograma alimentação escolar - pnaep pre

72 1.7.1.8.05.3.1.004 1.180.852,008Aprograma alimentação escolar - pnaec creche

73 1.7.1.8.05.3.1.005 2.732.098,008Aprograma alimentação escolar fundamental -  pnaef

74 1.7.1.8.05.3.1.006 70.914,008Aprograma de alimentação escolar - pnae  a

75 1.7.1.8.05.4.1.001 280.000,008Atrans.diretas do fnde referentes ao pnate - AEE

76 1.7.1.8.10.9.1.001 152.801,258APTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22

77 1.7.1.8.10.9.1.002 58.766,298APTTS  SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18

78 1.7.1.8.10.9.1.003 75.583,998APTTS NOVA AMERICA I - 0361-781-71

79 1.7.1.8.10.9.1.004 160.098,258APTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99

80 1.7.1.8.10.9.1.007 724.000,008APTTS RESIDENCIAL SUZANO II

81 1.7.1.8.12.1.1.001 103.600,00Sim8Aações estratégicas do peti - aepeti

82 1.7.1.8.12.1.1.002 576.000,00Sim8Agestão bolsa família - bl gbf

83 1.7.1.8.12.1.1.003 68.172,25Sim8Agestão sistema único de assistência social - bl gsuas

84 1.7.1.8.12.1.1.004 726.000,00Sim8AProteção social básica - bl psb

85 1.7.1.8.12.1.1.005 789.600,00Sim8Aproteção média e alta complexidade - bl mac

86 1.7.2.8.01.1.1.001 237.000.000,008AQuota parte do icms

87 1.7.2.8.01.2.1.001 41.000.000,008AQuota parte do ipva

88 1.7.2.8.01.3.1.001 1.700.000,008AQuota parte do ipi sobre exportação

89 1.7.2.8.01.4.1.001 175.000,008AQuota parte da contribuição de interv. no domínio econômico - cide

90 1.7.2.8.02.9.1.001 1.150.000,008Acomp.fin.explor gas, energ elet(royaltes)

91 1.7.2.8.03.1.1.001 2.063.726,00Sim8Aincentivo do estado programas de saude

92 1.7.2.8.07.1.1.001 316.500,00Sim8Aproteção social especial alta complexidade - bl pseac

93 1.7.2.8.07.1.1.002 158.400,00Sim8Aproteção social especial média complexidade - bl psemc

94 1.7.2.8.10.1.1.001 3.532.932,00Sim8Aprojeto santas casas sustentaveis

95 1.7.2.8.10.1.1.002 1.890.000,00Sim8Apro santa casa II

96 1.7.2.8.10.2.1.001 9.392.223,008Aprograma de alimentação escolar

97 1.7.2.8.10.9.1.001 88.000,008Aconvênio fundação procon

98 1.7.2.8.10.9.1.002 14.723,258ACONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 

99 1.7.4.0.00.1.1.001 150.000,008Aestacionamento regl. de veiculos

100 1.7.5.8.01.1.1.001 116.201.201,008Atransf. de recursos do fundeb

101 1.9.1.0.01.1.1.001 15.928.920,008Amultas previstas na legislacao de transito

102 1.9.1.0.01.1.1.002 50.000,008Aaiim - auto infração adm. fiscaliz. tribut.

103 1.9.1.0.01.1.1.003 5.000,008Aaiim - auto infração adm. fiscaliz. posturas

104 1.9.1.0.01.1.3.001 500.000,008Aaiim mobiliário/issqn

105 1.9.1.0.09.1.1.001 5.000,008Amultas para infração - contrato adm

106 1.9.1.0.09.1.3.001 5.000,008Adívida ativa para infração - contrato adm

107 1.9.9.0.12.2.1.001 810.000,008Ahonorarios de advogados

108 1.9.9.0.99.1.1.001 10.000,00Sim8Afundo social de solidariedade - FUSS/SUZ

109 1.9.9.0.99.1.1.002 20.000,00Sim8Afundo municipal da criança e do adolescente - FUMCA

110 1.9.9.0.99.1.1.003 51.000,008Afundo municipal de cultura

111 1.9.9.0.99.1.1.004 7.500,008Afundo municipal de defesa do meio ambiente - FUMDEMA

112 1.9.9.0.99.1.2.001 1.000,008Amultas e juros de outras rec nao tributária

113 1.9.9.0.99.1.3.001 700.000,008Areceita dívida ativa de outras receitas não tributárias

114 1.9.9.0.99.1.4.001 350.000,008Amultas e juros dívida  ativa outras receitas não tributárias

115 1.9.9.0.99.1.9.001 150.000,008Aatualização monetária  dívida atíva de outras receitas não tributárias

116 2.1.1.9.00.1.1.001 22.975.247,768AFINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA
VIÁRIA - BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES

117 2.2.2.0.00.1.1.001 8.000.000,008Aalienação de bens imóveis

República Federativa do Brasil Página: 2 / 3Exercício: 2021



Plano de ReceitaPrefeitura Municipal de Suzano Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSegurid.TipoDescrição Grau

118 2.4.1.8.03.1.1.001 90.000,00Sim8AREFORMA DA UBS MARIA HELENA

119 2.4.1.8.05.1.1.001 774.528,008APROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021

121 2.4.1.8.10.1.1.001 17.389.728,62Sim8Aconstrução do hospital regional

122 2.4.1.8.10.2.1.001 1.394.112,988Aconstrução creche Ana Maria Barbosa

123 2.4.1.8.10.7.1.001 238.750,008Ainfraestrutura vila figueira - emenda Keiko Ota

124 2.4.1.8.10.7.1.002 300.000,008Ainfraestrutura estância americana - emenda Nilto Tatto

125 2.4.1.8.10.7.1.003 480.000,008Ainfraestrutura jd. amazonas e vila real santista - emenda Francisco
Everardo Tiririca

126 2.4.1.8.10.7.1.004 955.000,008Ainfraestrutura cidade edson - emenda Junji Abe

127 2.4.1.8.10.7.1.005 955.000,008AINFRAESTRUTURA AVENIDA CONDE DE MONTE CRISTO

128 2.4.1.8.10.7.1.006 300.000,008Ainfraestrutura rua sete de setembro T1

129 2.4.1.8.10.7.1.007 300.000,008Ainfraestrutura rua sete de setembro T2

130 2.4.1.8.10.7.1.008 120.000,008AOBRAS DE INFRAESTRUTURA NA RUA 9 DE JULHO 

131 2.4.1.8.10.7.1.009 230.000,008AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI
FILHO

132 2.4.1.8.10.7.1.010 384.205,008AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM

133 2.4.1.8.10.7.1.011 238.856,008AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO
1070.863-06/2020

134 2.4.1.8.10.7.1.012 238.856,008AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO - CONVÊNIO
1070.623-29/2020

135 2.4.1.8.10.9.1.001 1.097.280,008Aconstrução do centro de iniciação esportiva

136 2.4.1.8.10.9.1.002 11.134.729,498AINFRAESTRUTURA BADRA JAGUARI

137 2.4.1.8.10.9.1.003 4.395.980,218AINFRAESTRUTURA BADRA PLANALTO

138 2.4.2.8.10.5.1.001 2.545.000,008Asabesp

139 2.4.2.8.10.7.1.001 1.000.000,008Ainfraestrutura viária na avenida brasil - emenda Estevam Galvão

140 2.4.2.8.10.7.1.002 140.000,008Ainfraestrutura viária parque palmeiras - emenda Andre do Prado

141 2.4.2.8.10.7.1.003 200.000,008AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO
1070.863-06/2020

142 2.4.2.8.10.7.1.004 100.000,008AREFORMA DA PRAÇA VILA MALUF

143 2.4.2.8.10.7.1.005 3.473,618ACONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE
SEGURANÇA NO TRÂNSITO - MATERIAIS PERMANENTES

144 2.4.2.8.99.1.1.001 1.100.000,008Aplano munic de drenagem - FEHIDRO

145 2.4.2.8.99.1.1.002 654.998,008AFEHIDRO - balainho

146 7.2.1.8.03.1.1.001 36.000.000,00Sim8ACPSSS Patronal Prefeitura

147 7.2.1.8.03.1.1.002 675.000,00Sim8ACPSSS Patronal Câmara

148 7.2.1.8.03.1.1.003 111.000,00Sim8ACPSSS Patronal  IPMS

149 7.2.1.8.04.1.1.001 7.864.001,68Sim8ACPSSS Patronal - Parcelamentos de débitos PMS - Patronal

150 7.2.1.8.04.1.1.002 608.998,32Sim8ACPSSS Patronal - Parcelamentos  de débitos PMS - Tx administrativa

151 7.2.1.8.04.1.2.001 2.109.000,15Sim8ACPSSS Patronal - Juros de Mora - Parcelamentos de débitos PMS

152 7.2.1.8.04.1.2.002 66.999,85Sim8ACPSSS Patronal - Juros de mora - Parcelamentos de débitos - Tx
administrativa

153 7.9.9.0.01.1.1.001 16.000.000,00Sim8AAportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Prefeitura

154 7.9.9.0.01.1.1.002 310.000,00Sim8AAportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Câmara

155 7.9.9.0.01.1.1.003 50.000,00Sim8AAportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - IPMS

156 9.7.1.8.01.2.1.001 -15.000.000,008Adeduções na receita para o fundeb - FPM

157 9.7.1.8.01.5.1.001 -15.000,008Adeduções na receita para o fundeb - ITR

158 9.7.2.8.01.1.1.001 -47.400.000,008Adeduções na receita para o fundeb - ICMS

159 9.7.2.8.01.2.1.001 -8.200.000,008Adeduções na receita para o fundeb - IPVA

160 9.7.2.8.01.3.1.001 -340.000,008Adeduções na receita  para o fundeb - IPI EXPO

971.131.770,90Total:

República Federativa do Brasil Página: 3 / 3Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA PREVISÃO

2018 2019 2020 20212017

ORÇADA

 Receitas Correntes 783.525.980,48 896.924.453,34 872.684.948,40 900.556.025,23722.231.903,08

  Impostos, Taxas E Contribuições De Melhorias 206.832.779,79 233.690.142,74 236.916.700,00 255.192.200,00150.703.092,46

   Impostos 201.009.386,12 228.296.396,45 230.080.000,00 248.988.000,00145.730.689,61

    Impostos Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza 18.811.529,80 21.217.273,82 23.000.000,00 25.000.000,0046.017.256,56

    Impostos Específicos De Estados/df Municípios 182.197.856,32 207.079.122,63 207.080.000,00 223.988.000,000,00

   Taxas 5.819.638,71 5.393.746,29 6.832.000,00 6.199.500,004.972.402,85

    Taxas - Específicas De Estado, Df, Municípios 0,00 5.214.804,92 6.832.000,00 6.199.500,000,00

   Contribuição De Melhoria 3.754,96 0,00 4.700,00 4.700,000,00

    Contribuição De Melhoria - Especifica E/m 3.754,96 0,00 4.700,00 4.700,000,00

  Contribuições 32.221.438,12 34.513.053,45 36.225.000,00 37.608.225,7529.604.189,99

   Contribuições Sociais 20.818.186,29 21.958.279,32 22.625.000,00 23.925.000,0019.816.616,85

    Contribuições Sociais Específicas De Estados,df, Municípios 0,00 21.958.279,32 22.625.000,00 23.925.000,000,00

   Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública 11.403.251,83 12.554.774,13 13.600.000,00 13.683.225,750,00

  Receita Patrimonial 18.126.241,38 53.576.039,99 20.503.000,00 17.343.000,0028.556.180,00

   Valores Mobiliarios 18.126.241,38 53.576.039,99 20.503.000,00 17.343.000,0028.556.180,00

    Juros E Correções Monetárias 18.123.146,74 53.573.886,22 20.500.000,00 17.340.000,000,00

    Dividendos 3.094,64 2.153,77 3.000,00 3.000,00-451.982,52

  Receitas De Serviços 177.931,06 207.919,47 250.000,00 150.000,000,00

   Serviços Administrativos E Comerciais Gerais 0,00 24.076,00 0,00 0,000,00

   Outros Serviços 177.931,06 183.843,47 250.000,00 150.000,000,00

  Transferências Correntes 509.424.769,89 554.986.752,45 560.261.188,40 571.669.179,48469.537.184,34

   Transferências Da União E De Suas Entidades 143.019.812,40 157.686.612,65 153.318.047,00 156.836.474,230,00

    Transferências Da União - Específicas De Estado, Df, Municípios 143.019.812,40 157.686.612,65 153.318.047,00 156.836.474,230,00

   Transferências Dos Estados E Do Df E De Suas Entidades 263.898.509,77 282.114.914,07 290.617.141,40 298.481.504,25459.680.842,67

    Transferências Dos Estados - Específica E/m 263.898.509,77 282.114.914,07 290.617.141,40 298.481.504,250,00

   Transferências De Instituições Privadas 142.262,92 161.136,88 150.000,00 150.000,000,00

   Transferências De Outras Instituições Públicas 102.364.184,80 115.024.088,85 116.176.000,00 116.201.201,000,00

    Transf De Outras Instit Públicas - Específica E/m 102.364.184,80 115.024.088,85 116.176.000,00 116.201.201,000,00

  Outras Receitas Correntes 16.742.820,24 19.950.545,24 18.529.060,00 18.593.420,0043.831.256,29

   Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais 14.285.842,17 15.774.648,79 16.430.560,00 16.493.920,0017.076.637,31

   Indenizações, Restituições E Ressarcimentos 1.399.163,47 790.901,98 0,00 0,00701.293,55

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2021



LOA - Quadro da Evolução da ReceitaPrefeitura Municipal de Suzano

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA PREVISÃO

2018 2019 2020 20212017

ORÇADA

    Restituições 1.250.372,00 564.677,66 0,00 0,00701.293,55

    Ressarcimentos 148.791,47 0,00 0,00 0,000,00

0,00 226.224,32 0,00 0,000,00

   Demais Receitas Correntes 1.057.814,60 3.384.994,47 2.098.500,00 2.099.500,0012.302.823,34

 Receitas De Capital 19.843.317,46 18.957.859,61 46.398.053,28 77.735.745,677.015.991,89

  Operações De Créditos 4.964.554,45 9.820.481,98 12.000.000,00 22.975.247,761.828.680,94

   Operações De Crédito - Mercado Interno 4.964.554,45 9.820.481,98 12.000.000,00 22.975.247,761.828.680,94

    Operações De Crédito - Merc Interno - Estados/df/municípios 1.455.725,23 0,00 0,00 0,000,00

    Outras Operações De Crédito - Mercado Interno 3.508.829,22 9.820.481,98 12.000.000,00 22.975.247,760,00

  Alienação De Bens 125,87 1,90 14.721.182,34 8.000.000,00660,85

   Alienação De Bens Imóveis 0,00 0,00 14.721.182,34 8.000.000,000,00

  Transferências De Capital 11.804.159,56 8.972.175,05 19.676.870,94 46.760.497,914.848.063,21

   Transferências Da União E De Suas Entidades 8.647.132,00 3.105.109,87 11.472.702,38 41.017.026,300,00

    Transferências Da União 8.647.132,00 3.105.109,87 11.472.702,38 41.017.026,300,00

   Transferências  Dos Estados E Do Df E De Suas Entidades 3.157.027,56 5.867.065,18 8.204.168,56 5.743.471,611.731.730,84

    Transferências Dos Estados Do Df E De Suas Entidades 3.157.027,56 5.867.065,18 8.204.168,56 5.743.471,610,00

  Outras Receitas De Capital 3.074.603,45 165.202,58 0,00 0,000,00

   Demais Receitas De Capital 3.074.603,45 165.202,58 0,00 0,000,00

 Receitas Correntes - Intra Ofss 52.348.519,29 57.274.947,26 58.593.000,00 63.795.000,0031.162.883,87

  Contribuições - Intra Ofss 52.348.519,29 43.662.256,13 44.668.000,00 47.435.000,0030.631.462,53

   Contribuições Sociais - Intra Ofss 52.348.519,29 43.662.256,13 44.668.000,00 47.435.000,0030.631.462,53

    Contribuição Sociais Específicas De Estados ,df, Municípios - Intra Ofss 11.698.172,25 43.662.256,13 44.668.000,00 47.435.000,000,00

  Outras Receita Correntes - Intra Ofss 0,00 13.612.691,13 13.925.000,00 16.360.000,00531.421,34

   Demais Receitas Correntes - Intra Ofss 0,00 13.612.691,13 13.925.000,00 16.360.000,000,00

 Deduções De Receitas -62.115.849,96 -69.855.243,39 -69.551.600,00 -70.955.000,0058.066.430,94

  Deduções Transferências Correntes -62.115.849,96 -69.855.243,39 -69.551.600,00 -70.955.000,0058.066.430,94

   Deduções Transferências União -12.897.890,32 -14.529.535,18 -14.811.600,00 -15.015.000,000,00

    Deduções P/ Fundeb - União -12.897.890,32 -14.529.535,18 -14.811.600,00 -15.015.000,000,00

   Deduções Transferências Dos Estados -49.217.959,64 -55.325.708,21 -54.740.000,00 -55.940.000,0058.066.430,94

    Deduções P/ Fundeb - Estados -49.217.959,64 -55.325.708,21 -54.740.000,00 -55.940.000,000,00

TOTAL: 793.601.967,27 903.302.016,82 908.124.401,68 971.131.770,90818.477.209,78

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA LEGISLAÇÃOFICHA

1.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS CORRENTES

1.1.0.0.00.0.0.000 IMPOSTOS, TAXAS e CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS

1.1.1.0.00.0.0.000 IMPOSTOS

1.1.1.3.00.0.0.000 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.1.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO- PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.001 irrf sobre os rendimentos do trabalho CF art.145, I; art. 153, III; c.c. art. 158, I;CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º;
art. 16; art. 17 art. 4

1

1.1.1.3.03.2.1.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - CAPITAL - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.2.1.001 irrf alugueis CF art. 145, I; art.153, III; c.c. art. 158, I;Dec-Lei 5844/43 art. 3º Lei
Fed. 4506/64 art. 21

2

1.1.1.3.03.4.1.000 IMPOSTO DE RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.4.1.001 irrf retido na fonte - outros rendimentos CF arts 145,I - 153,III c.c. art 158,I c.c. Lei 4506/64 art 26 c.c.Lei
7713/88 art 3º § 4º

3

1.1.1.8.00.0.0.000 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS

1.1.1.8.01.0.0.000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

1.1.1.8.01.1.1.000 IPTU - PRINCIPAL

1.1.1.8.01.1.1.001 imposto sobre a propriedade predial urbana CF art. 145,I; art.156, I; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art. 16; art. 17;
art.32 CE art. 111 e 144

4

1.1.1.8.01.1.1.002 imposto sobre a propriedade territorial urbana CF art. 145, I; art.156, I; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art.16; art. 17;
art 32 CE art. 111 e 144

5

1.1.1.8.01.1.2.000 IPTU - MULTAS E JUROS

1.1.1.8.01.1.2.001 multas e juros de mora do iptu CF art. 5º,II; art. 22, I; art. 24, I; art. 156, I; CTN-Lei Fed. 5172/66 art.
97, V; art. 161 e § 1º

6

1.1.1.8.01.1.3.000 IPTU - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.8.01.1.3.001 receita dívida ativa imposto s/ propriedade predial territorial urbana CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 145, II; c.c.
art. 151, III Lei Fed. 6830

7

1.1.1.8.01.1.4.000 IPTU - DÍVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS

1.1.1.8.01.1.4.001 multas e juros de mora da dívida ativa do iptu CF art. 5º,II; art. 22, I; art. 24, I; art. 156, I; CTN-Lei Fed. 5172/66 art.
97, V; art. 161 e § 1º

8

1.1.1.8.01.1.9.000 IPTU - DÍVIDA ATIVA- ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

1.1.1.8.01.1.9.001 atualização monetária da dívida ativa do iptu CF art. 150, I Lei Fed. 4357/64 art. 3w; art. 7º; art. 8º; CTN-Lei Fed.
5172/66 art. 97, § 2º;

9

1.1.1.8.01.4.1.000 ITBI - PRINCIPAL

1.1.1.8.01.4.1.001 imp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais CF art.145,I; art. 156, II CE art. 111; art.144; LOMart. 129, II CTM - LC
039/97 art. 3º, I, "c"

10

1.1.1.8.02.0.0.000 IMPOSTOS S/ PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERC  E SERVS

1.1.1.8.02.3.1.000 ISSQN - PRINCIPAL

1.1.1.8.02.3.1.001 imposto sobre servicos de qualquer natureza CF art.145, I; art. 156, III CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art. 16; art. 17;
LC 116/03 (c/157/16)

11

1.1.1.8.02.3.2.000 ISSQN - MULTAS E JUROS

1.1.1.8.02.3.2.001 mult.e juros de mora do imp.s/serv.qualq.natureza CF art. 5º,II; art. 22, I; art. 24, I; art. 156, I; CTN-Lei Fed. 5172/66 art.
161, § 1º; CE art. 111

12

1.1.1.8.02.3.3.000 ISSQN - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.8.02.3.3.001 rec dívida  ativa imposto s/ serviços de qualquer natureza CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º Lei Fed 9784/99
art. 1º ; CEart. 111

13

1.1.1.8.02.3.4.000 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.1.8.02.3.4.001 multas e juros de mora da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza CF art. 5º,II; art. 22, I; art. 24, I; art. 156, I; CTN-Lei Fed. 5172/66 art
161, § 1º; CE art. 111

14

1.1.1.8.02.3.9.000 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

1.1.1.8.02.3.9.001 atualização monetária da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza CF art. 150, I Lei Fed. 4357/64 art. 3º; art. 7º; art. 8º; CTN-Lei Fed.
5172/66 art. 161, § 1º;

15

1.1.2.0.00.0.0.000 TAXAS

1.1.2.8.00.0.0.000 TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADO, DF, MUNICÍPIOS

1.1.2.8.01.0.0.000 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1.1.2.8.01.1.1.000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL

1.1.2.8.01.1.1.001 tx de fiscalização de vigilância sanitária Lei Complementar 63/99 regul pelo Decreto 6669/99 e alterado pela
Lei Complementar 71/99

16

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

1.1.2.8.01.9.1.000 TAXA DE INSPEÇÃO , CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - PRINCIPAL

1.1.2.8.01.9.1.001 tx de licença p/ funcionamento de estabel. coml. ind. e prestação de serviços CF art. 145, II; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art. 77 e 81 CE art. 111;
art.144 LOM art 123

17

1.1.2.8.01.9.1.002 tx  de publicidade comercial CF art. 145, II; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art. 77 e 84 CEart. 111;
art.144;

18

1.1.2.8.01.9.1.003 tx apreensão de veículos Lei 646 de 30/12/1961 art 2º, II, "l"19

1.1.2.8.01.9.1.004 tx de licença para execução de obras CF art. 145, II; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art. 77 e 83 CTM - LC
039/97 art. 118, IV; art. 148

20

1.1.2.8.01.9.2.000 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - MULTAS E JUROS

1.1.2.8.01.9.2.001 multas e juros tx de licença de func. estabel. coml., ind. e prestação de servs. CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e § 1º; CE art. 111; art. 144; CTM - LC
039/97

21

1.1.2.8.01.9.3.000 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.8.01.9.3.001 dívida ativa tx licença func. estabel. coml. ind. e prestação de serviços CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º Lei Fed 9784/99
art. 1º

22

1.1.2.8.01.9.3.002 dívida ativa tx  publicidade comercial CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º Lei Fed 9784/99
art. 1º

23

1.1.2.8.01.9.3.003 dívida ativa tx apreensão de veículos CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º Lei Fed 9784/99
art. 1º

24

1.1.2.8.01.9.4.000 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - DÍVIDA  ATIVA -
MUTAS E JUROS

1.1.2.8.01.9.4.001 multas e juros dívida ativa  tx de licença p/ func estab coml. ind. e prestação de servs. CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e § 1º; CE art. 111; art. 144; CTM - LC
039/97

25

1.1.2.8.01.9.4.002 multas e juros dívida ativa publicidade comercial CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e § 1º; CE art. 111; art. 144; CTM - LC
039/97

26

1.1.2.8.01.9.4.003 multas e juros dívida ativa  tx de apreensão de veículos CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e § 1º; CE art. 111; art. 144; CTM - LC
039/97

27

1.1.2.8.01.9.9.000 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - DÍVIDA ATIVA -
ATUALIZAÇÃO  MONETÁRIA       

1.1.2.8.01.9.9.001 atualiz. monet. div. ativ. tx  lic. func. estabel. coml. ind. e prestação de servs. Lei Fed. 4357/64 art. 3º art. 7º; art. 8º; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e
§ 1º; CE art. 111e 114

28

1.1.2.8.01.9.9.002 atualização monetária dívida ativa tx publicidade comercial Lei Fed. 4357/64 art. 3º art. 7º; art. 8º; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e
§ 1º; CE art. 111e 114

29

1.1.2.8.01.9.9.003 atualização monetária  dívida  ativa tx apreensão de veículos Lei Fed. 4357/64 art. 3º art. 7º; art. 8º; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e
§ 1º; CE art. 111e 114

30

1.1.2.8.02.0.0.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1.2.8.02.9.1.000 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - PRINCIPAL

1.1.2.8.02.9.1.001 taxa de expediente CF art. 145, II; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art. 77 e 86, CE art. 111;
art.144;

31

1.1.3.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.8.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECIFICA E/M

1.1.3.8.99.0.0.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.3.8.99.1.3.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA

1.1.3.8.99.1.3.001 receita dívida ativa contrib. de melhorias CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º Lei Fed 9784/99
art. 1º

32

1.1.3.8.99.1.4.000 OUTRAS CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.3.8.99.1.4.001 multas e juros da dívida ativa de contribuição de melhorias CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 161 e § 1º; CE art.111; art. 144; CTM - LC
039/97

33

1.1.3.8.99.1.9.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO
MONETÁRIA

1.1.3.8.99.1.9.001 atualiz. monet. div. ativ. contrib. melhorias Lei Fed. 4357/64 art. 3º; art. 7º; art. 8º; CTN-Lei Fed. 5172/66 art 161 e
§ 1º; Decreto Lei 401/68

34

1.2.0.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES

1.2.1.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.8.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS,DF, MUNICÍPIOS

1.2.1.8.01.0.0.000 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL P/ O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL -
CPSSS - ESPECÍFICA  EST, DF, MUNIC

1.2.1.8.01.1.1.000 CPSSS  DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL

1.2.1.8.01.1.1.001 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Prefeitura LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;35

1.2.1.8.01.1.1.002 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Câmara LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;36

1.2.1.8.01.1.1.003 CPSSS  do Servidor Civil Ativo - IPMS LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;37

1.2.1.8.01.2.1.000 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL

1.2.1.8.01.2.1.001 CPSSS do Servidor Civil Inativo LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;38

1.2.1.8.01.3.1.000 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL

1.2.1.8.01.3.1.001 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;39

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

1.2.4.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.0.00.1.1.000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  - 
PRINCIPAL

1.2.4.0.00.1.1.001 contribuição para o custeio de iluminação pública CF art. 30, I e II; art. 145, III; art. 149-A; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º;
art. 81 e 82 CE art.111

40

1.3.0.0.00.0.0.000 RECEITA PATRIMONIAL

1.3.2.0.00.0.0.000 VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.1.00.0.0.000 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.00.1.1.000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO - PRINCIPAL

1.3.2.1.00.1.1.001 rendimentos apl fundeb legislação especifica41

1.3.2.1.00.1.1.002 rendimentos apl assistência farmacêutica legislação especifica42

1.3.2.1.00.1.1.003 rendimentos apl taxa vigilância sanitária legislação especifica43

1.3.2.1.00.1.1.004 rendimentos apl salário educação legislação especifica44

1.3.2.1.00.1.1.005 rendimentos apl dse merenda legislação especifica45

1.3.2.1.00.1.1.006 rendimentos apl cide legislação especifica46

1.3.2.1.00.1.1.007 rendimentos apl fumca legislação especifica47

1.3.2.1.00.1.1.008 rendimentos apl fundo especial petróleo - fep legislação especifica48

1.3.2.1.00.1.1.009 rendimentos apl multas prevenção trânsito legislação especifca49

1.3.2.1.00.1.1.010 rendimentos apl contr iluminação pública  cip legislação específica50

1.3.2.1.00.1.1.011 rendimentos apl recursos não vinculados legislação especifica51

1.3.2.1.00.4.1.000 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL

1.3.2.1.00.4.1.001 Remuneração dos recursos do RPPS - Renda Fixa LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;52

1.3.2.1.00.4.1.002 Remuneração dos recursos do RPPS -  Renda Variável LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;53

1.3.2.2.00.0.0.000 DIVIDENDOS

1.3.2.2.00.1.1.000 DIVIDENDOS - PRINCIPAL

1.3.2.2.00.1.1.001 dividendos Legislação especifica54

1.6.0.0.00.0.0.000 RECEITAS DE SERVIÇOS

1.6.9.0.00.0.0.000 OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.0.99.0.0.000 OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.0.99.1.1.000 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

1.6.9.0.99.1.1.001 serviços de cemitérios decretos municipais 6518/97 e 8688/201555

1.7.0.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.1.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADO, DF, MUNICÍPIOS

1.7.1.8.01.0.0.000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1.7.1.8.01.2.1.000 FPM - QUOTA MENSAL - PRINCIPAL

1.7.1.8.01.2.1.001 Quota parte fundo de participação dos municípios - fpm CF art.159, I, "b", "d" e "e"; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 91, II; Lei Compl
Fed 91/97 art. 1º;,

56

1.7.1.8.01.3.1.000 FPM - 1%  QUOTA DEZEMBRO

1.7.1.8.01.3.1.001 Quota parte fpm - 1% dezembro Emenda Constitucional n° 55 de 200757

1.7.1.8.01.4.1.000 FPM - 1%  QUOTA JULHO

1.7.1.8.01.4.1.001 Quota parte fpm - 1% julho LC 84/201458

1.7.1.8.01.5.1.000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

1.7.1.8.01.5.1.001 Quota parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - itr CF art.145,I; art.153, IV; art. 159, I, "b";CTN-Lei Fed. 5172/66 art.5º;
art. 16; art. 17; art. 46 ,

59

1.7.1.8.02.0.0.000 TRANSF DA COMPENS FINANC PELA EXPL DE REC NATURAIS

1.7.1.8.02.2.1.000 QUOTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINEIRAIS -
CFEM - PRINCIPAL

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

1.7.1.8.02.2.1.001 Quota parte da compensação financ. recursos minerais CF art. 20, § 1º, Lei Fed. 7990/89 art. 1º,Decr Fed. 1/91 art. 1º; art. 13,
CE art. 111; art.144

60

1.7.1.8.02.5.1.000 QUOTA PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI 9.478/97, ART 50

1.7.1.8.02.5.1.001 anp - royalties da anp - lei 9.478/97 CF art. 20, § 1º, Lei Fed. 7990/89 art. 1º,Decr Fed. 1/91 art. 1º; art. 13,
CE art. 111; art.144

61

1.7.1.8.02.6.1.000 QUOTA PARTE  FEP - PRINCIPAL

1.7.1.8.02.6.1.001 Quota parte do fundo especial do petróleo - fep CF art. 20, § 1º, Lei Fed. 7990/89 art. 1º,Decr Fed. 1/91 art. 1º; art. 13,
CE art. 111; art.144

62

1.7.1.8.03.0.0.000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.7.1.8.03.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL

1.7.1.8.03.1.1.001 piso de atenção básica CF art. 23, I; art. 24, XI; art. 30, VII; art. 195, §§ 2º e10º; art. 198, § 2º, I,
II e III;

63

1.7.1.8.03.2.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEX.  AMBUL. E HOSP. - PRINCIPAL

1.7.1.8.03.2.1.001 ações de média e alta  complexidade ambul. e hospitalar CF art. 23, I; art. 24, XI; art. 30, VII; art. 195, §§ 2º e10º; art. 198, § 2º, I,
II e III;

64

1.7.1.8.03.3.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL

1.7.1.8.03.3.1.001 bloco de vigilância em saúde CF art. 23, I; art. 24, XI; art. 30, VII; art. 195, §§ 2º e10º; art. 198, § 2º, I,
II e III;

65

1.7.1.8.03.4.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -
PRINCIPAL

1.7.1.8.03.4.1.001 assistência farmacêutica básica CF art. 23, I; art. 24, XI; art. 30, VII; art. 195, §§ 2º e10º; art. 198, § 2º, I,
II e III;

66

1.7.1.8.03.5.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

1.7.1.8.03.5.1.001 gestão sus CF art. 23, I; art. 24, XI; art. 30, VII; art. 195, §§ 2º e10º; art. 198, § 2º, I,
II e III;

67

1.7.1.8.05.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

1.7.1.8.05.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.1.8.05.1.1.001 salário - educação CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; Lei
Fed. 11494/07

68

1.7.1.8.05.3.1.000 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REF. AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR -  PNAE -  PRINCIPAL

1.7.1.8.05.3.1.001 programa alimentação escolar - pnae CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; aLei
Federal n° 11947/09

69

1.7.1.8.05.3.1.002 programa alimentação escolar - pnae eja CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; aLei
Federal n° 11947/09

70

1.7.1.8.05.3.1.003 programa alimentação escolar - pnaep pre CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; aLei
Federal n° 11947/09

71

1.7.1.8.05.3.1.004 programa alimentação escolar - pnaec creche CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; aLei
Federal n° 11947/09

72

1.7.1.8.05.3.1.005 programa alimentação escolar fundamental -  pnaef CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; aLei
Federal n° 11947/09

73

1.7.1.8.05.3.1.006 programa de alimentação escolar - pnae  a CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; aLei
Federal n° 11947/09

74

1.7.1.8.05.4.1.000 TRANSF. DIRETAS DO FNDE AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

1.7.1.8.05.4.1.001 trans.diretas do fnde referentes ao pnate - AEE CE art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; Lei
Federal 10.880/04

75

1.7.1.8.10.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.8.10.9.1.000 OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO - PRINCIPAL

1.7.1.8.10.9.1.001 PTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22 Legislação Específica76

1.7.1.8.10.9.1.002 PTTS  SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18 Legislação Específica77

1.7.1.8.10.9.1.003 PTTS NOVA AMERICA I - 0361-781-71 Legislação Própria78

1.7.1.8.10.9.1.004 PTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99 Legislação Própria79

1.7.1.8.10.9.1.007 PTTS RESIDENCIAL SUZANO II Legislação Própria80

1.7.1.8.12.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

1.7.1.8.12.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSSITÊNCIA
SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL

1.7.1.8.12.1.1.001 ações estratégicas do peti - aepeti CF art. 22, XXIII; art. 23, II; art.194; art. 195, caput e § 10; art. 203;
art.204, Lei Fed 8742/93

81

1.7.1.8.12.1.1.002 gestão bolsa família - bl gbf CF art. 22, XXIII; art. 23, II; art.194; art. 195, caput e § 10; art. 203;
art.204,Lei Fed 8742/93

82

1.7.1.8.12.1.1.003 gestão sistema único de assistência social - bl gsuas CF art. 22, XXIII; art. 23, II; art.194; art. 195, caput e § 10; art. 203;
art.204, Lei Fed 8742/93

83

1.7.1.8.12.1.1.004 Proteção social básica - bl psb CF art. 22, XXIII; art. 23, II; art.194; art. 195, caput e § 10; art. 203;
art.204, Lei Fed 8742/93

84

1.7.1.8.12.1.1.005 proteção média e alta complexidade - bl mac CF art. 22, XXIII; art. 23, II; art.194; art. 195, caput e § 10; art. 203;
art.204, Lei Fed 8742/93

85

1.7.2.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS ENTIDADES

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 4



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

1.7.2.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M

1.7.2.8.01.0.0.000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1.7.2.8.01.1.1.000 QUOTA PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.8.01.1.1.001 Quota parte do icms CF art.145,I; art. 155, II; art. 158, IV; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art.
16; art. 17,

86

1.7.2.8.01.2.1.000 QUOTA PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.8.01.2.1.001 Quota parte do ipva CF art.145,I; art. 155, III; art. 158, III; CTN-Lei Fed. 5172/66 art. 5º; art.
16; art. 17;

87

1.7.2.8.01.3.1.000 QUOTA PARTE IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1.7.2.8.01.3.1.001 Quota parte do ipi sobre exportação CF art.145,I; art.153, IV; art. 159, I, "b"; Lei Fed. 4502/64 art. 1º,
CTN-Lei Fed. 5172/66 art.5º;

88

1.7.2.8.01.4.1.000 QUOTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃONO DOMÍNIO ECONÔMICO -
PRINCIPAL

1.7.2.8.01.4.1.001 Quota parte da contribuição de interv. no domínio econômico - cide CF art. 149; art. 159, III, § 3º, Lei Fed. 10336/01art. 1º; art. 1º-B, §§ 1º,
2º e 5º;,CE art. 111;

89

1.7.2.8.02.0.0.000 TRANSFERÊNCIA DA QUOTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)

1.7.2.8.02.9.1.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS -
PRINCIPAL

1.7.2.8.02.9.1.001 comp.fin.explor gas, energ elet(royaltes) CF art.20, § 1º, Lei Fed. 7990/89 art. 1º, Decr Fed. 1/91 art. 1º; art. 13,
Lei Fed. 9648/98 art. 1

90

1.7.2.8.03.0.0.000 TRANSF DE REC  ESTADO P/ PROGR DE SAÚDE - REP FUNDO A FUNDO

1.7.2.8.03.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE-  REP. FUNDO A
FUNDO - PRINCIPAL

1.7.2.8.03.1.1.001 incentivo do estado programas de saude CE art. 111; art. 144; LOM art. 3º, VIII e XII; art. 4º, II; art. 178 e
segs.,Lei Mun. 2447/90

91

1.7.2.8.07.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIAL SOCIAL

1.7.2.8.07.1.1.000 TRANSFERÊRENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À  ASSISTÊNCIA SOCIAL -
PRINCIPAL

1.7.2.8.07.1.1.001 proteção social especial alta complexidade - bl pseac CE art. 111; art. 144; LOM art. 183; art. 191,92

1.7.2.8.07.1.1.002 proteção social especial média complexidade - bl psemc CE art. 111; art. 144; LOM art. 183; art. 19293

1.7.2.8.10.0.0.000 TRANSF DE CONV DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.8.10.1.1.000 TRANSFERÊRENCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SUS - PRINCIPAL

1.7.2.8.10.1.1.001 projeto santas casas sustentaveis CE art. 111; art. 144; LOM art. 3º, VIII e XII; art. 4º, II; art. 178 e segs.,94

1.7.2.8.10.1.1.002 pro santa casa II CE art. 111; art. 144; LOM art. 3º, VIII e XII; art. 4º, II; art. 178 e segs.,
Lei Mun. 2447/90

95

1.7.2.8.10.2.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.2.8.10.2.1.001 programa de alimentação escolar CE art. 111; art. 144; LOM art. 3º, VII; art. 4º, V; art. 187 e segs.96

1.7.2.8.10.9.1.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1.7.2.8.10.9.1.001 convênio fundação procon CF art.5º, XXXII; art.; 24, VIII; art. 170, V; CE art. 111; art. 144; art.275;
e segs.,

97

1.7.2.8.10.9.1.002 CONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO
TRÂNSITO 

Legislação Específica98

1.7.4.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.0.00.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

1.7.4.0.00.1.1.001 estacionamento regl. de veiculos cf art. 30, I e II; CE art.111; art. 144; LOM art. 3º, V; Lei Mun. 2447/90
art. 1º; Lei Mun. 3559/01

99

1.7.5.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.8.00.0.0.000 TRANSF DE OUTRAS INSTIT PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M

1.7.5.8.01.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

1.7.5.8.01.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL

1.7.5.8.01.1.1.001 transf. de recursos do fundeb CFart. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; art.
212; ADCT art. 60

100

1.9.0.0.00.0.0.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.1.0.00.0.0.000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.0.01.0.0.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA

1.9.1.0.01.1.1.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL

1.9.1.0.01.1.1.001 multas previstas na legislacao de transito CE art. 22, XI; art. 30, I e II; Lei Fed. 9503/97 art. 14, IX; art. 21; art. 24;
art. 79; art. 141,

101

1.9.1.0.01.1.1.002 aiim - auto infração adm. fiscaliz. tribut. CE art.111; art.144; CTM - LC 039/97 art. 62; art. 70. art. 219, § 2º; art.
226, III; art. 227;

102

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 5



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

1.9.1.0.01.1.1.003 aiim - auto infração adm. fiscaliz. posturas leis 14/93 - 111/02103

1.9.1.0.01.1.3.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA

1.9.1.0.01.1.3.001 aiim mobiliário/issqn CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º, Lei Fed 9784/99
art. 1º CE art.111; art.144

104

1.9.1.0.09.0.0.000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

1.9.1.0.09.1.1.000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - PRINCIPAL

1.9.1.0.09.1.1.001 multas para infração - contrato adm CF art. 37, XXI; Lei Fed. 8666/93, art. 55, VII; art. 80, III; art. 86 caput e
§§; art. 87, II

105

1.9.1.0.09.1.3.000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DÍVIDA ATIVA

1.9.1.0.09.1.3.001 dívida ativa para infração - contrato adm CF art. 5º, XXXIII, XXXIV, LV; Lei Fed. 6830/80 art. 1º, Lei Fed 9784/99
art. 1;

106

1.9.9.0.00.0.0.000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.0.12.0.0.000 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE ÔNUS DE
SUCUMBÊNCIA

1.9.9.0.12.2.1.000 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL

1.9.9.0.12.2.1.001 honorarios de advogados CE art.111; art.144;107

1.9.9.0.99.0.0.000 OUTRAS RECEITAS

1.9.9.0.99.1.1.000 OUTRAS RECEITA - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1.9.9.0.99.1.1.001 fundo social de solidariedade - FUSS/SUZ CFart. 30, I e II; CEart.111; art.144;Lei 10064/68art. 1º; Lei Mun.
1968/83 art. 1

108

1.9.9.0.99.1.1.002 fundo municipal da criança e do adolescente - FUMCA CFart. 24, XV; art. 30, I e II: art. 227 e segs;CEart.111; art.144;Lei
Mun. 2712/92 art. 10

109

1.9.9.0.99.1.1.003 fundo municipal de cultura CFart. 30, I e II; art. 215 e segs.;CEart.111; art.144; LOM art. 3º, X; art.
4º, III, IV e V; art. 1

110

1.9.9.0.99.1.1.004 fundo municipal de defesa do meio ambiente - FUMDEMA Lei municipal 5.157 de 04 de setembro de 2.018111

1.9.9.0.99.1.2.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1.9.9.0.99.1.2.001 multas e juros de outras rec nao tributária legislação específica112

1.9.9.0.99.1.3.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA

1.9.9.0.99.1.3.001 receita dívida ativa de outras receitas não tributárias legislação especifica113

1.9.9.0.99.1.4.000 OUTRAS RECEITAS- PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.9.0.99.1.4.001 multas e juros dívida  ativa outras receitas não tributárias legislação específica114

1.9.9.0.99.1.9.000 OUTRAS RECEITAS- PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZ. MONETÁRIA

1.9.9.0.99.1.9.001 atualização monetária  dívida atíva de outras receitas não tributárias legislação específica115

2.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS DE CAPITAL

2.1.0.0.00.0.0.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

2.1.1.0.00.0.0.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.00.0.0.000 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.00.1.1.000 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

2.1.1.9.00.1.1.001 FINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA -
BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES

Lei Complementar Municipal nº 339 de 04 de dezembro 2019116

2.2.0.0.00.0.0.000 ALIENAÇÃO DE BENS

2.2.2.0.00.0.0.000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2.2.2.0.00.1.1.000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL

2.2.2.0.00.1.1.001 alienação de bens imóveis CE art.111; art.144;117

2.4.0.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4.1.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2.4.1.8.03.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

2.4.1.8.03.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL

2.4.1.8.03.1.1.001 REFORMA DA UBS MARIA HELENA Legislação especifica118

2.4.1.8.05.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 6



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

2.4.1.8.05.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECUROS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - 
PRINCIPAL

2.4.1.8.05.1.1.001 PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021 Lei nº 12.816 de 05 de junho de 2013.119

2.4.1.8.08.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

2.4.1.8.08.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS -
PRINCIPAL

2.4.1.8.08.1.1.001 legislação especifica120

2.4.1.8.10.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.8.10.1.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SUS - PRINCIPAL

2.4.1.8.10.1.1.001 construção do hospital regional Decr Fed. 3964/01 art. 1º; art. 3º, II, LOM art. 3º, VIII e XII; art. 4º, II;
art. 178 e segs.

121

2.4.1.8.10.2.1.000 TRANSF CONV DA UNIÃO DEST A PROGR DE EDUCAÇÃO -  PRINCIPAL

2.4.1.8.10.2.1.001 construção creche Ana Maria Barbosa LOM art. 3º, VII; art. 4º, V; art. 187 e segs.122

2.4.1.8.10.7.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DEST A PROG DE I/E EM
TRANSPORTES - PRINCIPAL

2.4.1.8.10.7.1.001 infraestrutura vila figueira - emenda Keiko Ota legislação específica123

2.4.1.8.10.7.1.002 infraestrutura estância americana - emenda Nilto Tatto legislação específica124

2.4.1.8.10.7.1.003 infraestrutura jd. amazonas e vila real santista - emenda Francisco Everardo Tiririca legislação específica125

2.4.1.8.10.7.1.004 infraestrutura cidade edson - emenda Junji Abe legislação específica126

2.4.1.8.10.7.1.005 INFRAESTRUTURA AVENIDA CONDE DE MONTE CRISTO legislação específica127

2.4.1.8.10.7.1.006 infraestrutura rua sete de setembro T1 legislação específica128

2.4.1.8.10.7.1.007 infraestrutura rua sete de setembro T2 legislação específica129

2.4.1.8.10.7.1.008 OBRAS DE INFRAESTRUTURA NA RUA 9 DE JULHO Legislação própria130

2.4.1.8.10.7.1.009 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI FILHO Legislação Própria131

2.4.1.8.10.7.1.010 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM Legislação Própria132

2.4.1.8.10.7.1.011 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020 Legislação Própria133

2.4.1.8.10.7.1.012 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO - CONVÊNIO 1070.623-29/2020 Legislação Própria134

2.4.1.8.10.9.1.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO - PRINCIPAL

2.4.1.8.10.9.1.001 construção do centro de iniciação esportiva LOM art. 3º, VII; art. 4º, V; art. 187 e segs.135

2.4.1.8.10.9.1.002 INFRAESTRUTURA BADRA JAGUARI Legislação Específica136

2.4.1.8.10.9.1.003 INFRAESTRUTURA BADRA PLANALTO Legislação Própria137

2.4.2.0.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS  DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.8.00.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS DO DF E DE SUAS ENTIDADES 

2.4.2.8.10.0.0.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS
ENTIDADES

2.4.2.8.10.5.1.000 TRANSF DE CONV DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG DE SANEAMENTO
BÁSICO - PRINCIPAL

2.4.2.8.10.5.1.001 sabesp CF art. 21, XX; art. 23, IX; art. 30, I e II; art. 200, IV, CE art. 182; art.
215 e segs.; art. 293;

138

2.4.2.8.10.7.1.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DEST A PROG I/E  EM
TRANSPORTE - PRINCIPAL

2.4.2.8.10.7.1.001 infraestrutura viária na avenida brasil - emenda Estevam Galvão legislação especifica139

2.4.2.8.10.7.1.002 infraestrutura viária parque palmeiras - emenda Andre do Prado legislação específica140

2.4.2.8.10.7.1.003 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020 Legislação Própria141

2.4.2.8.10.7.1.004 REFORMA DA PRAÇA VILA MALUF Legislação Própria142

2.4.2.8.10.7.1.005 CONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO
TRÂNSITO - MATERIAIS PERMANENTES

Legislação Própria143

2.4.2.8.99.0.0.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

2.4.2.8.99.1.1.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

2.4.2.8.99.1.1.001 plano munic de drenagem - FEHIDRO legislação especifica144

2.4.2.8.99.1.1.002 FEHIDRO - balainho legislação específica145

7.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 7



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE LEGISLAÇÃO DA RECEITA

Geral

7.2.0.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS

7.2.1.0.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS

7.2.1.8.00.0.0.000 CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS ,DF, MUNICÍPIOS - INTRA
OFSS

7.2.1.8.03.0.0.000 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECÍFICA EST, DF, MUNICÍPIOS - INTRA
OFSS

7.2.1.8.03.1.1.000 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - INTRA OFSS

7.2.1.8.03.1.1.001 CPSSS Patronal Prefeitura LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;146

7.2.1.8.03.1.1.002 CPSSS Patronal Câmara LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;147

7.2.1.8.03.1.1.003 CPSSS Patronal  IPMS LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;148

7.2.1.8.04.0.0.000 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS -  ESPECÍFICA DE ESTADOS, DF,
MUNICÍPIOS - INTRA OFSS

7.2.1.8.04.1.1.000 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL -
INTRA OFSS

7.2.1.8.04.1.1.001 CPSSS Patronal - Parcelamentos de débitos PMS - Patronal LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;149

7.2.1.8.04.1.1.002 CPSSS Patronal - Parcelamentos  de débitos PMS - Tx administrativa LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;150

7.2.1.8.04.1.2.000 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO -  MULTAS E
JUROS - INTRA OFSS

7.2.1.8.04.1.2.001 CPSSS Patronal - Juros de Mora - Parcelamentos de débitos PMS LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;151

7.2.1.8.04.1.2.002 CPSSS Patronal - Juros de mora - Parcelamentos de débitos - Tx administrativa LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;152

7.9.0.0.00.0.0.000 OUTRAS RECEITA CORRENTES - INTRA OFSS

7.9.9.0.00.0.0.000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

7.9.9.0.01.0.0.000 APORTES PERIÓDICOS P/ AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - INTRA
OFSS

7.9.9.0.01.1.1.000 APORTES PERIÓDICOS P/ AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS -
PRINCIPAL - INTRA OFSS

7.9.9.0.01.1.1.001 Aportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Prefeitura LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;153

7.9.9.0.01.1.1.002 Aportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Câmara LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;154

7.9.9.0.01.1.1.003 Aportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - IPMS LOM art. 123, IV; art. 177; Lei Mun. 4583/12 art. 60;155

9.0.0.0.00.0.0.000 DEDUÇÕES DE RECEITAS

9.7.0.0.00.0.0.000 DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

9.7.1.0.00.0.0.000 DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS UNIÃO

9.7.1.8.00.0.0.000 DEDUÇÕES P/ FUNDEB - UNIÃO

9.7.1.8.01.0.0.000 DEDUÇÕES NA RECEITA DA UNIÃO - FUNDEB

9.7.1.8.01.2.1.000 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - FPM - QUOTA MENSAL - PRINCIPAL

9.7.1.8.01.2.1.001 deduções na receita para o fundeb - FPM CF art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; art.
212; ADCT art. 60

156

9.7.1.8.01.5.1.000 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - ITR - PRINCIPAL

9.7.1.8.01.5.1.001 deduções na receita para o fundeb - ITR CF art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; art.
212; ADCT art. 60

157

9.7.2.0.00.0.0.000 DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

9.7.2.8.00.0.0.000 DEDUÇÕES P/ FUNDEB - ESTADOS

9.7.2.8.01.0.0.000 DEDUÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - FUNDEB

9.7.2.8.01.1.1.000 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - ICMS - PRINCIPAL

9.7.2.8.01.1.1.001 deduções na receita para o fundeb - ICMS CF art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; art.
212; ADCT art. 60

158

9.7.2.8.01.2.1.000 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - IPVA - PRINCIPAL

9.7.2.8.01.2.1.001 deduções na receita para o fundeb - IPVA CF art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; art.
212; ADCT art. 60

159

9.7.2.8.01.3.1.000 DEDUÇÕES NA RECEITA PARA O FUNDEB - IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

9.7.2.8.01.3.1.001 deduções na receita  para o fundeb - IPI EXPO CF art. 23, V; art. 24, IX; art. 30, VI; art. 205 e segs.; art. 211, § 2º; art.
212; ADCT art. 60

160

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 8



Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

Receitas por Código de Aplicação

Consolidado

CA: 100.0009 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

RECEITA ORÇADO

19909911003 fundo municipal de cultura 51.000,00

TOTAL: 51.000,00

CA: 100.0075 - FUMSAM- SABESP

RECEITA ORÇADO

24281051001 sabesp 2.545.000,00

TOTAL: 2.545.000,00

CA: 100.0106 - FUNDACAO PROCON-SP -REPASSES DE VALORES DE INFRAC

RECEITA ORÇADO

17281091001 convênio fundação procon 88.000,00

TOTAL: 88.000,00

CA: 100.0114 - PAC INFRAESTRUTURA

RECEITA ORÇADO

24181091003 INFRAESTRUTURA BADRA PLANALTO 4.395.980,21

TOTAL: 4.395.980,21

CA: 100.0144 - MODELO III - CENTRO DE INICIACAO AO ESPORTE JD SAN

RECEITA ORÇADO

24181091001 construção do centro de iniciação esportiva 1.097.280,00

TOTAL: 1.097.280,00

CA: 100.0170 - CONTRIBUICAO P/ ILUMINACAO PUBLICA - CIP

RECEITA ORÇADO

12400011001 contribuição para o custeio de iluminação pública 13.683.225,75

13210011010 rendimentos apl contr iluminação pública  cip 100.000,00

TOTAL: 13.783.225,75

CA: 100.0259 - MCMV FAMILIAS BENEFICIADAS - CR.353052-87

RECEITA ORÇADO

24181091002 INFRAESTRUTURA BADRA JAGUARI 11.134.729,49

TOTAL: 11.134.729,49

CA: 100.0289 - PAVIMENTACAO ASFALTICA TRECHO I

RECEITA ORÇADO

24181071006 infraestrutura rua sete de setembro T1 300.000,00

TOTAL: 300.000,00

CA: 100.0290 - PAVIMENTACAO ASFALTICA TRECHO II

RECEITA ORÇADO

24181071007 infraestrutura rua sete de setembro T2 300.000,00

TOTAL: 300.000,00

CA: 100.0299 - PTTS NOVA AMERICA I - 0361.781-71

RECEITA ORÇADO

17181091003 PTTS NOVA AMERICA I - 0361-781-71 75.583,99

TOTAL: 75.583,99

CA: 100.0300 - PTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99

RECEITA ORÇADO

17181091004 PTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99 160.098,25

TOTAL: 160.098,25

CA: 100.0302 - PLANO DE DREN. E MAN. DE AGUAS PLUVIAIS - FEHIDRO

RECEITA ORÇADO

24289911001 plano munic de drenagem - FEHIDRO 1.100.000,00

TOTAL: 1.100.000,00

República Federativa do BrasilExercício: 2021 Página: 1



CA: 100.0331 - PTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22

RECEITA ORÇADO

17181091001 PTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22 152.801,25

TOTAL: 152.801,25

CA: 100.0332 - PTTS SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18

RECEITA ORÇADO

17181091002 PTTS  SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18 58.766,29

TOTAL: 58.766,29

CA: 100.0348 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM RUAS DO PARQUE PALMEIRAS

RECEITA ORÇADO

24281071002 infraestrutura viária parque palmeiras - emenda Andre do Prado 140.000,00

TOTAL: 140.000,00

CA: 100.0350 - FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

RECEITA ORÇADO

19909911004 fundo municipal de defesa do meio ambiente - FUMDEMA 7.500,00

TOTAL: 7.500,00

CA: 100.0351 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA VILA FIGUEIRA - EMENDA KEIKO OTA

RECEITA ORÇADO

24181071001 infraestrutura vila figueira - emenda Keiko Ota 238.750,00

TOTAL: 238.750,00

CA: 100.0352 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTÂNCIA AMERICANA - EMENDA NILTO TATTO

RECEITA ORÇADO

24181071002 infraestrutura estância americana - emenda Nilto Tatto 300.000,00

TOTAL: 300.000,00

CA: 100.0353 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO JARDIM AMAZONAS E VILA REAL SANTISTA - EMENDA FRANCISCO EVERARDO

RECEITA ORÇADO

24181071003 infraestrutura jd. amazonas e vila real santista - emenda Francisco Everardo Tiririca 480.000,00

TOTAL: 480.000,00

CA: 100.0354 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA CIDADE EDSON - EMENDA JUNJI ABE

RECEITA ORÇADO

24181071004 infraestrutura cidade edson - emenda Junji Abe 955.000,00

TOTAL: 955.000,00

CA: 100.0355 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AVENIDA BRASIL - EMENDA ESTEVAM GALVÃO

RECEITA ORÇADO

24281071001 infraestrutura viária na avenida brasil - emenda Estevam Galvão 1.000.000,00

TOTAL: 1.000.000,00

CA: 100.0357 - CONVÊNIO FEHIDRO BALAINHO

RECEITA ORÇADO

24289911002 FEHIDRO - balainho 654.998,00

TOTAL: 654.998,00

CA: 100.0360 - FINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA - BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES

RECEITA ORÇADO

21190011001 FINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA - BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES 22.975.247,76

TOTAL: 22.975.247,76

CA: 100.0367 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI PRIMO - CONVÊNIO CR. 1066.933-38/2019

RECEITA ORÇADO

24181071009 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI FILHO 230.000,00

TOTAL: 230.000,00

CA: 100.0368 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AV. CONDE DE MONTE CRISTO - CONVÊNIO CR. 1069.093-38/2019

RECEITA ORÇADO

24181071005 INFRAESTRUTURA AVENIDA CONDE DE MONTE CRISTO 955.000,00

TOTAL: 955.000,00

CA: 100.0369 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AV. 9 DE JULHO - CONVÊNIO CR. 1067.548-84/2019

RECEITA ORÇADO

24181071008 OBRAS DE INFRAESTRUTURA NA RUA 9 DE JULHO 120.000,00

República Federativa do BrasilExercício: Página: 2



TOTAL: 120.000,00

CA: 100.0370 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO PARQUE PALMEIRAS - EMENDA ANDRE DO PRADO

RECEITA ORÇADO

24281071003 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020 200.000,00

TOTAL: 200.000,00

CA: 100.0371 - REFORMA DA PRAÇA VILA MALUF - EMENDA ALENCAR SANTANA

RECEITA ORÇADO

24281071004 REFORMA DA PRAÇA VILA MALUF 100.000,00

TOTAL: 100.000,00

CA: 100.0372 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM - PROPOSTA 12383/2020

RECEITA ORÇADO

24181071010 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM 384.205,00

TOTAL: 384.205,00

CA: 100.0373 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020

RECEITA ORÇADO

24181071011 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020 238.856,00

TOTAL: 238.856,00

CA: 100.0374 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO DE SUZANO - CONVÊNIO 1070.623-29/2020

RECEITA ORÇADO

24181071012 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO - CONVÊNIO 1070.623-29/2020 238.856,00

TOTAL: 238.856,00

CA: 100.0375 - PTTS RESIDENCIAL SUZANO II

RECEITA ORÇADO

17181091007 PTTS RESIDENCIAL SUZANO II 724.000,00

TOTAL: 724.000,00

CA: 110.0000 - GERAL

RECEITA ORÇADO

11130311001 irrf sobre os rendimentos do trabalho 23.690.000,00

11130321001 irrf alugueis 210.000,00

11130341001 irrf retido na fonte - outros rendimentos 1.100.000,00

11180111001 imposto sobre a propriedade predial urbana 97.000.000,00

11180111002 imposto sobre a propriedade territorial urbana 15.000.000,00

11180112001 multas e juros de mora do iptu 968.000,00

11180113001 receita dívida ativa imposto s/ propriedade predial territorial urbana 11.725.000,00

11180114001 multas e juros de mora da dívida ativa do iptu 5.200.000,00

11180119001 atualização monetária da dívida ativa do iptu 3.700.000,00

11180141001 imp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais 11.500.000,00

11180231001 imposto sobre servicos de qualquer natureza 77.000.000,00

11180232001 mult.e juros de mora do imp.s/serv.qualq.natureza 20.000,00

11180233001 rec dívida  ativa imposto s/ serviços de qualquer natureza 1.000.000,00

11180234001 multas e juros de mora da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza 600.000,00

11180239001 atualização monetária da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer natureza 275.000,00

11280191001 tx de licença p/ funcionamento de estabel. coml. ind. e prestação de serviços 4.400.000,00

11280191002 tx  de publicidade comercial 250.000,00

11280191003 tx apreensão de veículos 210.000,00

11280191004 tx de licença para execução de obras 600.000,00

11280192001 multas e juros tx de licença de func. estabel. coml., ind. e prestação de servs. 70.000,00

11280193001 dívida ativa tx licença func. estabel. coml. ind. e prestação de serviços 150.000,00

11280193002 dívida ativa tx  publicidade comercial 10.000,00

11280193003 dívida ativa tx apreensão de veículos 5.000,00

11280194001 multas e juros dívida ativa  tx de licença p/ func estab coml. ind. e prestação de servs. 80.000,00

11280194002 multas e juros dívida ativa publicidade comercial 2.500,00

11280194003 multas e juros dívida ativa  tx de apreensão de veículos 1.000,00

11280199001 atualiz. monet. div. ativ. tx  lic. func. estabel. coml. ind. e prestação de servs. 50.000,00

11280199002 atualização monetária dívida ativa tx publicidade comercial 5.000,00

11280199003 atualização monetária  dívida  ativa tx apreensão de veículos 1.000,00

11280291001 taxa de expediente 50.000,00

11389913001 receita dívida ativa contrib. de melhorias 2.500,00

11389914001 multas e juros da dívida ativa de contribuição de melhorias 1.200,00

11389919001 atualiz. monet. div. ativ. contrib. melhorias 1.000,00

13220011001 dividendos 3.000,00

16909911001 serviços de cemitérios 150.000,00

17180121001 Quota parte fundo de participação dos municípios - fpm 75.000.000,00

17180131001 Quota parte fpm - 1% dezembro 3.212.000,00

17180141001 Quota parte fpm - 1% julho 2.805.000,00

17180151001 Quota parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - itr 75.000,00

17280111001 Quota parte do icms 237.000.000,00

17280121001 Quota parte do ipva 41.000.000,00

República Federativa do BrasilExercício: Página: 3



17280131001 Quota parte do ipi sobre exportação 1.700.000,00

19100111002 aiim - auto infração adm. fiscaliz. tribut. 50.000,00

19100111003 aiim - auto infração adm. fiscaliz. posturas 5.000,00

19100113001 aiim mobiliário/issqn 500.000,00

19100911001 multas para infração - contrato adm 5.000,00

19100913001 dívida ativa para infração - contrato adm 5.000,00

19901221001 honorarios de advogados 810.000,00

19909912001 multas e juros de outras rec nao tributária 1.000,00

19909913001 receita dívida ativa de outras receitas não tributárias 700.000,00

19909914001 multas e juros dívida  ativa outras receitas não tributárias 350.000,00

19909919001 atualização monetária  dívida atíva de outras receitas não tributárias 150.000,00

TOTAL: 618.398.200,00

CA: 111.0000 - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

RECEITA ORÇADO

13210011011 rendimentos apl recursos não vinculados 1.600.000,00

TOTAL: 1.600.000,00

CA: 120.0000 - ALIENAÇÃO DE BENS

RECEITA ORÇADO

22200011001 alienação de bens imóveis 8.000.000,00

TOTAL: 8.000.000,00

CA: 130.0000 - CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMICO

RECEITA ORÇADO

13210011006 rendimentos apl cide 5.000,00

17280141001 Quota parte da contribuição de interv. no domínio econômico - cide 175.000,00

TOTAL: 180.000,00

CA: 140.0000 - ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETROLEO E GAS NATURAL

RECEITA ORÇADO

13210011008 rendimentos apl fundo especial petróleo - fep 5.000,00

17180221001 Quota parte da compensação financ. recursos minerais 50.000,00

17180251001 anp - royalties da anp - lei 9.478/97 7.245.000,00

17180261001 Quota parte do fundo especial do petróleo - fep 1.150.000,00

17280291001 comp.fin.explor gas, energ elet(royaltes) 1.150.000,00

TOTAL: 9.600.000,00

CA: 200.0000 - EDUCACAO

RECEITA ORÇADO

97180121001 deduções na receita para o fundeb - FPM -15.000.000,00

97180151001 deduções na receita para o fundeb - ITR -15.000,00

97280111001 deduções na receita para o fundeb - ICMS -47.400.000,00

97280121001 deduções na receita para o fundeb - IPVA -8.200.000,00

97280131001 deduções na receita  para o fundeb - IPI EXPO -340.000,00

TOTAL: -70.955.000,00

CA: 200.0003 - PROGRAMA D.S.E. - MERENDA ESCOLAR

RECEITA ORÇADO

13210011005 rendimentos apl dse merenda 20.000,00

17281021001 programa de alimentação escolar 9.392.223,00

TOTAL: 9.412.223,00

CA: 212.0001 - CONSTRUCAO CRECHE ANA MARIA BARBOSA

RECEITA ORÇADO

24181021001 construção creche Ana Maria Barbosa 1.394.112,98

TOTAL: 1.394.112,98

CA: 220.0003 - PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021

RECEITA ORÇADO

24180511001 PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021 774.528,00

TOTAL: 774.528,00

CA: 220.0006 - CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO

RECEITA ORÇADO

13210011004 rendimentos apl salário educação 30.000,00

17180511001 salário - educação 15.473.880,00

TOTAL: 15.503.880,00

CA: 233.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO MÉDIO

RECEITA ORÇADO

17180531001 programa alimentação escolar - pnae 1.009.240,00

República Federativa do BrasilExercício: Página: 4



TOTAL: 1.009.240,00

CA: 242.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

RECEITA ORÇADO

17180531006 programa de alimentação escolar - pnae  a 70.914,00

TOTAL: 70.914,00

CA: 243.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EJA

RECEITA ORÇADO

17180531002 programa alimentação escolar - pnae eja 159.522,00

TOTAL: 159.522,00

CA: 260.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB

RECEITA ORÇADO

17580111001 transf. de recursos do fundeb 116.201.201,00

TOTAL: 116.201.201,00

CA: 263.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

RECEITA ORÇADO

13210011001 rendimentos apl fundeb 500.000,00

TOTAL: 500.000,00

CA: 283.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - CRECHE

RECEITA ORÇADO

17180531004 programa alimentação escolar - pnaec creche 1.180.852,00

TOTAL: 1.180.852,00

CA: 284.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRÉ - ESCOLA

RECEITA ORÇADO

17180531003 programa alimentação escolar - pnaep pre 851.750,00

TOTAL: 851.750,00

CA: 285.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

RECEITA ORÇADO

17180531005 programa alimentação escolar fundamental -  pnaef 2.732.098,00

TOTAL: 2.732.098,00

CA: 288.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL

RECEITA ORÇADO

17180541001 trans.diretas do fnde referentes ao pnate - AEE 280.000,00

TOTAL: 280.000,00

CA: 301.0001 - PISO DE ATENCAO BASICA

RECEITA ORÇADO

17180311001 piso de atenção básica 11.288.549,82

TOTAL: 11.288.549,82

CA: 301.0002 - INCENTIVO DO ESTADO A PROGRAMAS DE SAUDE

RECEITA ORÇADO

17280311001 incentivo do estado programas de saude 2.063.726,00

TOTAL: 2.063.726,00

CA: 301.0069 - REFORMA DA UBS PARQUE MARIA HELENA - PROPOSTA 11141.9060001/18-017 - EM. ORLANDO SILVA

RECEITA ORÇADO

24180311001 REFORMA DA UBS MARIA HELENA 90.000,00

TOTAL: 90.000,00

CA: 302.0001 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR

RECEITA ORÇADO

17180321001 ações de média e alta  complexidade ambul. e hospitalar 27.627.895,84

TOTAL: 27.627.895,84

CA: 302.0002 - PROJETO SANTAS CASAS SUSTENTAVEIS

RECEITA ORÇADO

17281011001 projeto santas casas sustentaveis 3.532.932,00

TOTAL: 3.532.932,00

CA: 302.0003 - PRO SANTA CASA II

RECEITA ORÇADO

República Federativa do BrasilExercício: Página: 5



17281011002 pro santa casa II 1.890.000,00

TOTAL: 1.890.000,00

CA: 302.0020 - CONSTRUCAO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL REGIONAL NO MUNICÍPIO

RECEITA ORÇADO

24181011001 construção do hospital regional 17.389.728,62

TOTAL: 17.389.728,62

CA: 303.0001 - TETO FINANC. EPIDEM. CONTR. DE DOENCAS-TFDCD

RECEITA ORÇADO

17180331001 bloco de vigilância em saúde 1.412.092,26

TOTAL: 1.412.092,26

CA: 304.0001 - PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA

RECEITA ORÇADO

13210011002 rendimentos apl assistência farmacêutica 10.000,00

17180341001 assistência farmacêutica básica 1.746.058,28

TOTAL: 1.756.058,28

CA: 305.0001 - GESTAO SUS

RECEITA ORÇADO

17180351001 gestão sus 32.000,00

TOTAL: 32.000,00

CA: 320.0000 - SAÚDE - TAXAS

RECEITA ORÇADO

11280111001 tx de fiscalização de vigilância sanitária 315.000,00

13210011003 rendimentos apl taxa vigilância sanitária 25.000,00

TOTAL: 340.000,00

CA: 400.0003 - PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO

RECEITA ORÇADO

17281091002 CONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO 14.723,25

TOTAL: 14.723,25

CA: 400.0005 - PROGR. MOV. PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO - MATERIAIS PERMANENTES

RECEITA ORÇADO

24281071005 CONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO - MATERIAIS PERMAN 3.473,61

TOTAL: 3.473,61

CA: 450.0000 - TRÂNSITO - FISCALIZAÇÃO

RECEITA ORÇADO

13210011009 rendimentos apl multas prevenção trânsito 30.000,00

17400011001 estacionamento regl. de veiculos 150.000,00

19100111001 multas previstas na legislacao de transito 15.928.920,00

TOTAL: 16.108.920,00

CA: 500.0015 - BL PSEAC

RECEITA ORÇADO

17280711001 proteção social especial alta complexidade - bl pseac 316.500,00

TOTAL: 316.500,00

CA: 500.0020 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

RECEITA ORÇADO

19909911001 fundo social de solidariedade - FUSS/SUZ 10.000,00

TOTAL: 10.000,00

CA: 500.0022 - FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE - FUMCA

RECEITA ORÇADO

13210011007 rendimentos apl fumca 15.000,00

19909911002 fundo municipal da criança e do adolescente - FUMCA 20.000,00

TOTAL: 35.000,00

CA: 500.0028 - BL PSEMC

RECEITA ORÇADO

17280711002 proteção social especial média complexidade - bl psemc 158.400,00

TOTAL: 158.400,00

CA: 500.0065 - BL GBF FNAS

RECEITA ORÇADO

República Federativa do BrasilExercício: Página: 6



17181211002 gestão bolsa família - bl gbf 576.000,00

TOTAL: 576.000,00

CA: 500.0066 - BL GSUAS FNAS

RECEITA ORÇADO

17181211003 gestão sistema único de assistência social - bl gsuas 68.172,25

TOTAL: 68.172,25

CA: 500.0067 - AEPETI

RECEITA ORÇADO

17181211001 ações estratégicas do peti - aepeti 103.600,00

TOTAL: 103.600,00

CA: 500.0068 - BL PSB FNAS

RECEITA ORÇADO

17181211004 Proteção social básica - bl psb 726.000,00

TOTAL: 726.000,00

CA: 500.0077 - CONTA UNIFICADA MDS

RECEITA ORÇADO

17181211005 proteção média e alta complexidade - bl mac 789.600,00

TOTAL: 789.600,00

CA: 601.0000 - RPPS-REMUNERAÇÃO APLICAÇÕES

RECEITA ORÇADO

13210041001 Remuneração dos recursos do RPPS - Renda Fixa 11.300.000,00

13210041002 Remuneração dos recursos do RPPS -  Renda Variável 3.700.000,00

TOTAL: 15.000.000,00

CA: 611.0000 - RPPS - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

RECEITA ORÇADO

72180311001 CPSSS Patronal Prefeitura 36.000.000,00

72180311002 CPSSS Patronal Câmara 675.000,00

72180311003 CPSSS Patronal  IPMS 111.000,00

72180411001 CPSSS Patronal - Parcelamentos de débitos PMS - Patronal 7.864.001,68

72180411002 CPSSS Patronal - Parcelamentos  de débitos PMS - Tx administrativa 608.998,32

72180412001 CPSSS Patronal - Juros de Mora - Parcelamentos de débitos PMS 2.109.000,15

72180412002 CPSSS Patronal - Juros de mora - Parcelamentos de débitos - Tx administrativa 66.999,85

79900111001 Aportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Prefeitura 16.000.000,00

79900111002 Aportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Câmara 310.000,00

79900111003 Aportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - IPMS 50.000,00

TOTAL: 63.795.000,00

CA: 612.0000 - RPPS - CONTRIBUIÇÃO SEGURADOS

RECEITA ORÇADO

12180111001 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Prefeitura 23.000.000,00

12180111002 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Câmara 430.000,00

12180111003 CPSSS  do Servidor Civil Ativo - IPMS 70.000,00

12180121001 CPSSS do Servidor Civil Inativo 340.000,00

12180131001 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 85.000,00

TOTAL: 23.925.000,00

TOTAL: 971.131.770,90

República Federativa do BrasilExercício: 2021 Página: 7



Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

Receitas por Código de Aplicação

Consolidado

DETALHADO POR FONTE DE RECURSO

01 - Tesouro

110.0000 GERAL 618.398.200,00

111.0000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.600.000,00

120.0000 ALIENAÇÃO DE BENS 8.000.000,00

130.0000 CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMICO 180.000,00

200.0000 EDUCACAO -70.955.000,00

320.0000 SAÚDE - TAXAS 340.000,00

TOTAL: 557.563.200,00

02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

100.0075 FUMSAM- SABESP 2.545.000,00

100.0106 FUNDACAO PROCON-SP -REPASSES DE VALORES DE INFRAC 88.000,00

100.0302 PLANO DE DREN. E MAN. DE AGUAS PLUVIAIS - FEHIDRO 1.100.000,00

100.0348 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM RUAS DO PARQUE PALMEIRAS 140.000,00

100.0355 INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AVENIDA BRASIL - EMENDA ESTEVAM GALVÃO 1.000.000,00

100.0357 CONVÊNIO FEHIDRO BALAINHO 654.998,00

100.0370 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO PARQUE PALMEIRAS - EMENDA ANDRE DO PRADO 200.000,00

100.0371 REFORMA DA PRAÇA VILA MALUF - EMENDA ALENCAR SANTANA 100.000,00

140.0000 ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETROLEO E GAS NATURAL 1.150.000,00

200.0003 PROGRAMA D.S.E. - MERENDA ESCOLAR 9.412.223,00

260.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB 116.201.201,00

263.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 500.000,00

301.0002 INCENTIVO DO ESTADO A PROGRAMAS DE SAUDE 2.063.726,00

302.0002 PROJETO SANTAS CASAS SUSTENTAVEIS 3.532.932,00

302.0003 PRO SANTA CASA II 1.890.000,00

400.0003 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO 14.723,25

400.0005 PROGR. MOV. PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO - MATERIAIS PERMANENTES 3.473,61

500.0015 BL PSEAC 316.500,00

500.0028 BL PSEMC 158.400,00

TOTAL: 141.071.176,86

03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

100.0009 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 51.000,00

100.0170 CONTRIBUICAO P/ ILUMINACAO PUBLICA - CIP 13.783.225,75

100.0350 FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 7.500,00

450.0000 TRÂNSITO - FISCALIZAÇÃO 16.108.920,00

500.0020 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 10.000,00

500.0022 FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE - FUMCA 35.000,00

TOTAL: 29.995.645,75

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

601.0000 RPPS-REMUNERAÇÃO APLICAÇÕES 15.000.000,00

611.0000 RPPS - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 63.795.000,00

612.0000 RPPS - CONTRIBUIÇÃO SEGURADOS 23.925.000,00

TOTAL: 102.720.000,00

05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100.0114 PAC INFRAESTRUTURA 4.395.980,21

100.0144 MODELO III - CENTRO DE INICIACAO AO ESPORTE JD SAN 1.097.280,00

100.0259 MCMV FAMILIAS BENEFICIADAS - CR.353052-87 11.134.729,49

100.0289 PAVIMENTACAO ASFALTICA TRECHO I 300.000,00

100.0290 PAVIMENTACAO ASFALTICA TRECHO II 300.000,00

100.0299 PTTS NOVA AMERICA I - 0361.781-71 75.583,99

100.0300 PTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99 160.098,25

100.0331 PTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22 152.801,25

100.0332 PTTS SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18 58.766,29

100.0351 INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA VILA FIGUEIRA - EMENDA KEIKO OTA 238.750,00

100.0352 INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTÂNCIA AMERICANA - EMENDA NILTO TATTO 300.000,00

100.0353 INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO JARDIM AMAZONAS E VILA REAL SANTISTA - EMENDA FRANCISCO EVERARDO 480.000,00

100.0354 INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA CIDADE EDSON - EMENDA JUNJI ABE 955.000,00

100.0367 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI PRIMO - CONVÊNIO CR. 1066.933-38/2019 230.000,00

100.0368 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AV. CONDE DE MONTE CRISTO - CONVÊNIO CR. 1069.093-38/2019 955.000,00

100.0369 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AV. 9 DE JULHO - CONVÊNIO CR. 1067.548-84/2019 120.000,00

100.0372 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM - PROPOSTA 12383/2020 384.205,00

100.0373 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020 238.856,00

100.0374 OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO DE SUZANO - CONVÊNIO 1070.623-29/2020 238.856,00

100.0375 PTTS RESIDENCIAL SUZANO II 724.000,00

140.0000 ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETROLEO E GAS NATURAL 8.450.000,00

República Federativa do BrasilExercício: Página: 1



212.0001 CONSTRUCAO CRECHE ANA MARIA BARBOSA 1.394.112,98

220.0003 PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021 774.528,00

220.0006 CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO 15.503.880,00

233.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO MÉDIO 1.009.240,00

242.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL 70.914,00

243.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EJA 159.522,00

283.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - CRECHE 1.180.852,00

284.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRÉ - ESCOLA 851.750,00

285.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL 2.732.098,00

288.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENT 280.000,00

301.0001 PISO DE ATENCAO BASICA 11.288.549,82

301.0069 REFORMA DA UBS PARQUE MARIA HELENA - PROPOSTA 11141.9060001/18-017 - EM. ORLANDO SILVA 90.000,00

302.0001 ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR 27.627.895,84

302.0020 CONSTRUCAO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL REGIONAL NO MUNICÍPIO 17.389.728,62

303.0001 TETO FINANC. EPIDEM. CONTR. DE DOENCAS-TFDCD 1.412.092,26

304.0001 PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 1.756.058,28

305.0001 GESTAO SUS 32.000,00

500.0065 BL GBF FNAS 576.000,00

500.0066 BL GSUAS FNAS 68.172,25

500.0067 AEPETI 103.600,00

500.0068 BL PSB FNAS 726.000,00

500.0077 CONTA UNIFICADA MDS 789.600,00

TOTAL: 116.806.500,53

07 - Operações de Crédito

100.0360 FINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA - BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES 22.975.247,76

TOTAL: 22.975.247,76

TOTAL: 971.131.770,90

República Federativa do BrasilExercício: 2021 Página: 2



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

Unidade: 01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Subunidade: 01.01.10 - GABINETE DO PREFEITO

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.10.04.122.7000.2431 - CERIMONIAL E FESTIVIDADES

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

Totais da Classificação: 15.000,00 0,00 15.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.10.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3

2.700.000,00 0,00 2.700.000,001 - Tesouro

2.700.000,00 0,00 2.700.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 4

340.000,00 0,00 340.000,001 - Tesouro

340.000,00 0,00 340.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5

60.000,00 0,00 60.000,001 - Tesouro

60.000,00 0,00 60.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 6

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 7

270.000,00 0,00 270.000,001 - Tesouro

270.000,00 0,00 270.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 8

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 0,00 100.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 9

25.000,00 0,00 25.000,001 - Tesouro

25.000,00 0,00 25.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 10

290.600,00 0,00 290.600,001 - Tesouro

290.600,00 0,00 290.600,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 11

15.000,00 0,00 15.000,001 - Tesouro

15.000,00 0,00 15.000,00

Totais da Classificação: 3.800.700,00 0,00 3.800.700,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.10.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 12

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 13

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 14

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 4.100,00 0,00 4.100,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 1



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Totais na Subunidade: 3.819.800,00 0,00 3.819.800,00

Subunidade: 01.01.20 - GABINETE DO VICE PREFEITO

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.20.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15

550.000,00 0,00 550.000,001 - Tesouro

550.000,00 0,00 550.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 16

130.000,00 0,00 130.000,001 - Tesouro

130.000,00 0,00 130.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 18

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 19

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 21

30.500,00 0,00 30.500,001 - Tesouro

30.500,00 0,00 30.500,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 22

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 712.800,00 0,00 712.800,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.20.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 23

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 24

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 25

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 2.600,00 0,00 2.600,00

Totais na Subunidade: 715.400,00 0,00 715.400,00

Subunidade: 01.01.30 - FUNDO SOCIAL E SASPE

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.30.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26

1.400.000,00 0,00 1.400.000,001 - Tesouro

1.400.000,00 0,00 1.400.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 27

200.000,00 0,00 200.000,001 - Tesouro

200.000,00 0,00 200.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 2



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

35.000,00 0,00 35.000,001 - Tesouro

35.000,00 0,00 35.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 29

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 30

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 0,00 100.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 31

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 32

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

Totais da Classificação: 1.765.200,00 0,00 1.765.200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.30.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 33

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 34

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 35

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

Totais da Classificação: 6.000,00 0,00 6.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.30.08.244.7000.2483 - CUIDAR DE VIDAS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 36

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 37

10.000,00 0,00 10.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

353.800,00 0,00 353.800,001 - Tesouro

363.800,00 0,00 363.800,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 38

130.000,00 0,00 130.000,001 - Tesouro

130.000,00 0,00 130.000,00

Totais da Classificação: 493.900,00 0,00 493.900,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.30.08.244.7000.2484 - CAPACITACAO PROFISSIONAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 39

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 40

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 41

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

Totais da Classificação: 80.000,00 0,00 80.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 3



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Totais na Subunidade: 2.345.100,00 0,00 2.345.100,00

Subunidade: 01.01.40 - UN. PLANEJ. ASS.ESTRATÉGICOS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.40.04.122.7000.2432 - CAPTACAO DE RECURSOS E ACOMP. DAS ACOES DE GOVERNO

Ordinário Vinculado

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 42

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

Totais da Classificação: 10.000,00 0,00 10.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.40.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43

870.000,00 0,00 870.000,001 - Tesouro

870.000,00 0,00 870.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 44

130.000,00 0,00 130.000,001 - Tesouro

130.000,00 0,00 130.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 45

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 46

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 47

40.000,00 0,00 40.000,001 - Tesouro

40.000,00 0,00 40.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 48

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 49

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 50

3.020.000,00 0,00 3.020.000,001 - Tesouro

3.020.000,00 0,00 3.020.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 51

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 4.117.700,00 0,00 4.117.700,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.01.40.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 52

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 53

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 54

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

Totais da Classificação: 10.000,00 0,00 10.000,00

Totais na Subunidade: 4.137.700,00 0,00 4.137.700,00

Totais na Unidade: 11.018.000,00 0,00 11.018.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 4



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Unidade: 01.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL

Subunidade: 01.02.20 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE DESENV. E ASSIST. SOCIAL E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.20.08.122.4000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55

419.547,60 0,00 419.547,601 - Tesouro

419.547,60 0,00 419.547,60

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 56

236.127,60 0,00 236.127,601 - Tesouro

236.127,60 0,00 236.127,60

Totais da Classificação: 655.675,20 0,00 655.675,20

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.20.08.122.4000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57

6.800.000,00 0,00 6.800.000,001 - Tesouro

6.800.000,00 0,00 6.800.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 58

290.000,00 0,00 290.000,001 - Tesouro

290.000,00 0,00 290.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 59

280.000,00 0,00 280.000,001 - Tesouro

280.000,00 0,00 280.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 60

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 61

1.320.000,00 0,00 1.320.000,001 - Tesouro

1.320.000,00 0,00 1.320.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 62

8.000,00 0,00 8.000,001 - Tesouro

8.000,00 0,00 8.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 63

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 64

13.500,00 0,00 13.500,001 - Tesouro

13.500,00 0,00 13.500,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 65

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 66

160.000,00 0,00 160.000,001 - Tesouro

160.000,00 0,00 160.000,00

Totais da Classificação: 8.871.800,00 0,00 8.871.800,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.20.08.122.4000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 67

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 68

3.000,00 0,00 3.000,001 - Tesouro

3.000,00 0,00 3.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 5



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 69

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 70

3.000,00 0,00 3.000,001 - Tesouro

3.000,00 0,00 3.000,00

Totais da Classificação: 6.200,00 0,00 6.200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.20.08.122.4000.2439 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 71

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

Totais da Classificação: 5.000,00 0,00 5.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.20.08.122.4000.2440 - PUBLICIDADE LEGAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 72

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

Totais da Classificação: 5.000,00 0,00 5.000,00

Totais na Subunidade: 9.543.675,20 0,00 9.543.675,20

Subunidade: 01.02.21 - FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.21.08.243.4000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 73

6.000,00 0,00 6.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

6.000,00 0,00 6.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 74

6.000,00 0,00 6.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

6.000,00 0,00 6.000,00

Totais da Classificação: 12.000,00 0,00 12.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.21.08.243.4000.2449 - MANUT. FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 75

12.000,00 0,00 12.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

12.000,00 0,00 12.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 76

11.000,00 0,00 11.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

11.000,00 0,00 11.000,00

Totais da Classificação: 23.000,00 0,00 23.000,00

Totais na Subunidade: 35.000,00 0,00 35.000,00

Subunidade: 01.02.22 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.122.4000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 77

0,00 153.000,00 153.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 153.000,00 153.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 78

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 6



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 172.500,00 172.500,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100,00 172.500,00 172.600,00

Totais da Classificação: 100,00 325.500,00 325.600,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.122.4000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 79

0,00 29.000,00 29.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 29.000,00 29.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 80

0,00 15.000,00 15.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 15.000,00 15.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 81

0,00 235.000,00 235.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 235.000,00 235.000,00

3.3.90.40.00 - 'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 82

0,00 43.000,00 43.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 43.000,00 43.000,00

4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 83

0,00 1.000,00 1.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1.000,00 1.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 84

0,00 300.000,00 300.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 300.000,00 300.000,00

Totais da Classificação: 0,00 623.000,00 623.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.122.4000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 85

0,00 32.000,00 32.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 32.000,00 32.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 86

0,00 2.600,00 2.600,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 2.600,00 2.600,00

Totais da Classificação: 0,00 34.600,00 34.600,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.122.4000.2450 - GESTAO DO TRABALHO E REGULACAO DO SUAS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 87

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 88

40.000,00 0,00 40.000,001 - Tesouro

40.000,00 0,00 40.000,00

Totais da Classificação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.122.4000.2478 - MANUTENCAO PROGR. VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 89

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 90

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 7



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

100.000,00 0,00 100.000,00

Totais da Classificação: 102.000,00 0,00 102.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.122.4000.2480 - PROGRAMAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 91

300.000,00 0,00 300.000,001 - Tesouro

300.000,00 0,00 300.000,00

Totais da Classificação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.241.4000.2470 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 92

546.000,00 0,00 546.000,001 - Tesouro

0,00 54.000,00 54.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

546.000,00 54.000,00 600.000,00

Totais da Classificação: 546.000,00 54.000,00 600.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.241.4000.2476 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 93

600.000,00 0,00 600.000,001 - Tesouro

600.000,00 0,00 600.000,00

Totais da Classificação: 600.000,00 0,00 600.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.241.4000.2477 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 94

1.290.000,00 0,00 1.290.000,001 - Tesouro

1.290.000,00 0,00 1.290.000,00

Totais da Classificação: 1.290.000,00 0,00 1.290.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.242.4000.2470 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 95

120.000,00 0,00 120.000,001 - Tesouro

120.000,00 0,00 120.000,00

Totais da Classificação: 120.000,00 0,00 120.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.242.4000.2477 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 96

420.000,00 0,00 420.000,001 - Tesouro

420.000,00 0,00 420.000,00

Totais da Classificação: 420.000,00 0,00 420.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.243.4000.2470 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 97

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 8



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

0,00 96.000,00 96.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

1.824.000,00 0,00 1.824.000,001 - Tesouro

1.824.000,00 96.000,00 1.920.000,00

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 600

0,00 109.693,18 109.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 109.693,18 109.693,18

Totais da Classificação: 1.824.000,00 205.693,18 2.029.693,18

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.243.4000.2476 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 98

0,00 158.400,00 158.400,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 99.000,00 99.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 257.400,00 257.400,00

Totais da Classificação: 0,00 257.400,00 257.400,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.243.4000.2477 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 99

0,00 240.000,00 240.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

1.317.708,00 0,00 1.317.708,001 - Tesouro

0,00 316.500,00 316.500,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

1.317.708,00 556.500,00 1.874.208,00

Totais da Classificação: 1.317.708,00 556.500,00 1.874.208,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.244.4000.2470 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100

0,00 19.700,00 19.700,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 19.700,00 19.700,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 101

0,00 358.000,00 358.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 358.000,00 358.000,00

Totais da Classificação: 0,00 377.700,00 377.700,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.244.4000.2476 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 102

0,00 7.400,00 7.400,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 7.400,00 7.400,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 103

0,00 175.000,00 175.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 175.000,00 175.000,00

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 104

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100,00 182.400,00 182.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.244.4000.2477 - MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 105

0,00 228.000,00 228.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

934.800,00 0,00 934.800,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 9



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

934.800,00 228.000,00 1.162.800,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 601

0,00 30.000,00 30.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 30.000,00 30.000,00

Totais da Classificação: 934.800,00 258.000,00 1.192.800,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.22.08.244.4000.2479 - MANUT. PROG. DEFESA DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 106

689.000,00 0,00 689.000,001 - Tesouro

689.000,00 0,00 689.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 107

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 3.172,25 3.172,255 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100,00 3.172,25 3.272,25

Totais da Classificação: 689.100,00 3.172,25 692.272,25

Totais na Subunidade: 8.193.808,00 2.877.965,43 11.071.773,43

Subunidade: 01.02.23 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.02.23.08.241.4000.2482 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 108

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 109

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Totais na Subunidade: 200,00 0,00 200,00

Totais na Unidade: 17.772.683,20 2.877.965,43 20.650.648,63

Unidade: 01.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Subunidade: 01.03.30 - GABINETE DO SECRETARIO ASSUNTOS ADMIN. E DEPENDENCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.03.30.04.122.7000.2430 - VALORIZACAO DO SERVIDOR

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 110

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

Totais da Classificação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.03.30.04.122.7000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 111

548.446,56 0,00 548.446,561 - Tesouro

548.446,56 0,00 548.446,56

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 112

966.798,00 0,00 966.798,001 - Tesouro

966.798,00 0,00 966.798,00

Totais da Classificação: 1.515.244,56 0,00 1.515.244,56

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.03.30.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 10



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

3.1.90.01.00 - Aposentadorias 113

4.150.000,00 0,00 4.150.000,001 - Tesouro

4.150.000,00 0,00 4.150.000,00

3.1.90.03.00 - Pensões 114

2.700.000,00 0,00 2.700.000,001 - Tesouro

2.700.000,00 0,00 2.700.000,00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115

9.000.000,00 0,00 9.000.000,001 - Tesouro

9.000.000,00 0,00 9.000.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 116

700.000,00 0,00 700.000,001 - Tesouro

700.000,00 0,00 700.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 117

320.000,00 0,00 320.000,001 - Tesouro

320.000,00 0,00 320.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 118

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 119

1.420.000,00 0,00 1.420.000,001 - Tesouro

1.420.000,00 0,00 1.420.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 120

200.000,00 0,00 200.000,001 - Tesouro

200.000,00 0,00 200.000,00

3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais 121

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 122

249.760,00 0,00 249.760,001 - Tesouro

249.760,00 0,00 249.760,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 123

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 124

9.782.647,00 0,00 9.782.647,001 - Tesouro

0,00 174.693,18 174.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

9.782.647,00 174.693,18 9.957.340,18

3.3.90.40.00 - 'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 125

2.238.980,40 0,00 2.238.980,401 - Tesouro

2.238.980,40 0,00 2.238.980,40

3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação 126

7.700.000,00 0,00 7.700.000,001 - Tesouro

7.700.000,00 0,00 7.700.000,00

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 127

1.000.000,00 0,00 1.000.000,001 - Tesouro

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 128

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 129

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 130

25.000,00 0,00 25.000,001 - Tesouro

0,00 69.754,30 69.754,308 - Emendas Parlamentares Individuais

25.000,00 69.754,30 94.754,30

Totais da Classificação: 39.496.787,40 244.447,48 39.741.234,88

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 11



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.03.30.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 131

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 132

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 133

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

Totais da Classificação: 7.500,00 0,00 7.500,00

Totais na Subunidade: 41.069.531,96 244.447,48 41.313.979,44

Totais na Unidade: 41.069.531,96 244.447,48 41.313.979,44

Unidade: 01.04 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Subunidade: 01.04.40 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.04.40.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 134

7.170.000,00 0,00 7.170.000,001 - Tesouro

7.170.000,00 0,00 7.170.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 135

500.000,00 0,00 500.000,001 - Tesouro

500.000,00 0,00 500.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 136

80.000,00 0,00 80.000,001 - Tesouro

80.000,00 0,00 80.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 137

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 138

1.350.000,00 0,00 1.350.000,001 - Tesouro

1.350.000,00 0,00 1.350.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 139

1.000.000,00 0,00 1.000.000,001 - Tesouro

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 140

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 141

3.785.200,00 0,00 3.785.200,001 - Tesouro

55.000,00 0,00 55.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

3.840.200,00 0,00 3.840.200,00

3.3.90.40.00 - 'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 142

1.746.200,00 0,00 1.746.200,001 - Tesouro

1.746.200,00 0,00 1.746.200,00

3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 143

8.300.000,00 0,00 8.300.000,001 - Tesouro

8.300.000,00 0,00 8.300.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 144

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 145

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 12



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 146

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

Totais da Classificação: 24.006.800,00 0,00 24.006.800,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.04.40.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 147

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 148

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 149

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

Totais da Classificação: 7.500,00 0,00 7.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.04.40.28.843.9001.9002 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA

Ordinário Vinculado

3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 150

144.000,00 0,00 144.000,001 - Tesouro

144.000,00 0,00 144.000,00

3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 151

4.570.000,00 0,00 4.570.000,001 - Tesouro

4.570.000,00 0,00 4.570.000,00

3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 152

80.400,00 0,00 80.400,001 - Tesouro

80.400,00 0,00 80.400,00

3.2.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 153

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.2.91.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 154

3.500.000,00 0,00 3.500.000,001 - Tesouro

3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 155

264.000,00 0,00 264.000,001 - Tesouro

264.000,00 0,00 264.000,00

4.4.90.91.00 - Sentenças Judiciais 156

9.600.000,00 0,00 9.600.000,001 - Tesouro

9.600.000,00 0,00 9.600.000,00

4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 157

17.427.907,29 0,00 17.427.907,291 - Tesouro

17.427.907,29 0,00 17.427.907,29

4.6.91.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 158

8.428.166,17 0,00 8.428.166,171 - Tesouro

8.428.166,17 0,00 8.428.166,17

Totais da Classificação: 44.014.573,46 0,00 44.014.573,46

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.04.40.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Ordinário Vinculado

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência 159

2.000.000,23 0,00 2.000.000,231 - Tesouro

2.000.000,23 0,00 2.000.000,23

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 13



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Totais da Classificação: 2.000.000,23 0,00 2.000.000,23

Totais na Subunidade: 70.028.873,69 0,00 70.028.873,69

Totais na Unidade: 70.028.873,69 0,00 70.028.873,69

Unidade: 01.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

Subunidade: 01.05.50 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.05.50.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160

3.700.000,00 0,00 3.700.000,001 - Tesouro

3.700.000,00 0,00 3.700.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 161

250.000,00 0,00 250.000,001 - Tesouro

250.000,00 0,00 250.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 162

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 163

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 164

520.000,00 0,00 520.000,001 - Tesouro

520.000,00 0,00 520.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 165

0,00 20.000,00 20.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 20.000,00 30.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 166

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 167

160.000,00 0,00 160.000,001 - Tesouro

160.000,00 0,00 160.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 168

0,00 28.000,00 28.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

90.000,00 0,00 90.000,001 - Tesouro

90.000,00 28.000,00 118.000,00

3.3.90.40.00 - 'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 169

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 170

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

0,00 35.000,00 35.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

10.000,00 35.000,00 45.000,00

Totais da Classificação: 4.760.300,00 83.000,00 4.843.300,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.05.50.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 171

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 172

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 173

0,00 5.000,00 5.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 14



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

1.500,00 5.000,00 6.500,00

Totais da Classificação: 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Totais na Subunidade: 4.765.300,00 88.000,00 4.853.300,00

Totais na Unidade: 4.765.300,00 88.000,00 4.853.300,00

Unidade: 01.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Subunidade: 01.06.60 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.06.60.13.122.3000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 174

2.100.000,00 0,00 2.100.000,001 - Tesouro

2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 175

210.000,00 0,00 210.000,001 - Tesouro

210.000,00 0,00 210.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 176

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 177

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 178

278.000,00 0,00 278.000,001 - Tesouro

278.000,00 0,00 278.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 179

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 180

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 181

200.000,00 0,00 200.000,001 - Tesouro

200.000,00 0,00 200.000,00

3.3.90.40.00 - 'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 182

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 183

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 184

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

Totais da Classificação: 2.879.200,00 0,00 2.879.200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.06.60.13.392.3000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 185

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

Totais da Classificação: 30.000,00 0,00 30.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.06.60.13.392.3000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 186

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 15



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 187

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 188

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

1.500,00 0,00 1.500,00

Totais da Classificação: 4.500,00 0,00 4.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.06.60.13.392.3000.3001 - FESTIVIDADES E EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 189

880.000,00 0,00 880.000,001 - Tesouro

0,00 50.000,00 50.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

880.000,00 50.000,00 930.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 190

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

Totais da Classificação: 890.000,00 50.000,00 940.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.06.60.13.392.3000.3002 - FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURA

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 191

1.000.000,00 0,00 1.000.000,001 - Tesouro

0,00 184.693,18 184.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

1.000.000,00 184.693,18 1.184.693,18

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 192

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 193

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 194

200.000,00 0,00 200.000,001 - Tesouro

200.000,00 0,00 200.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 195

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

Totais da Classificação: 1.230.100,00 184.693,18 1.414.793,18

Totais na Subunidade: 5.033.800,00 234.693,18 5.268.493,18

Subunidade: 01.06.61 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.06.61.13.392.3000.3004 - MANUTENCAO DO FUNDO DE CULTURA

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 196

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 197

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 198

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 199

47.000,00 0,00 47.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 16



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

47.000,00 0,00 47.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 200

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 51.000,00 0,00 51.000,00

Totais na Subunidade: 51.000,00 0,00 51.000,00

Totais na Unidade: 5.084.800,00 234.693,18 5.319.493,18

Unidade: 01.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Subunidade: 01.07.70 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.07.70.27.122.3100.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 201

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 202

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 203

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

Totais da Classificação: 7.500,00 0,00 7.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.07.70.27.812.3100.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 204

1.800.000,00 0,00 1.800.000,001 - Tesouro

1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 205

140.000,00 0,00 140.000,001 - Tesouro

140.000,00 0,00 140.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 206

120.000,00 0,00 120.000,001 - Tesouro

120.000,00 0,00 120.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 207

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 208

290.000,00 0,00 290.000,001 - Tesouro

290.000,00 0,00 290.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 209

400.000,00 0,00 400.000,001 - Tesouro

400.000,00 0,00 400.000,00

3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 210

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 211

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 212

140.000,00 0,00 140.000,001 - Tesouro

140.000,00 0,00 140.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 213

25.000,00 0,00 25.000,001 - Tesouro

25.000,00 0,00 25.000,00

Totais da Classificação: 2.915.300,00 0,00 2.915.300,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 17



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.07.70.27.812.3100.3102 - ESPORTE E LAZER

Ordinário Vinculado

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 214

1.200.000,00 0,00 1.200.000,001 - Tesouro

1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

3.3.60.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 602

200.000,00 0,00 200.000,001 - Tesouro

200.000,00 0,00 200.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 215

0,00 269.693,18 269.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

7.500,00 0,00 7.500,001 - Tesouro

7.500,00 269.693,18 277.193,18

3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 603

0,00 10.000,00 10.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 10.000,00 10.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 216

0,00 454.693,18 454.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 454.693,18 554.693,18

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 217

0,00 25.000,00 25.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

7.400,00 0,00 7.400,001 - Tesouro

7.400,00 25.000,00 32.400,00

Totais da Classificação: 1.514.900,00 759.386,36 2.274.286,36

Totais na Subunidade: 4.437.700,00 759.386,36 5.197.086,36

Totais na Unidade: 4.437.700,00 759.386,36 5.197.086,36

Unidade: 01.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Subunidade: 01.08.80 - GABINETE DO SECRET. EDUCAÇÃO E DEPENDENCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.122.2000.6117 - GESTÃO DEMOCRÁTICA NA EDUCAÇÃO

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 218

1.700.000,00 0,00 1.700.000,001 - Tesouro

1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Totais da Classificação: 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.306.2000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 219

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 220

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.306.2000.6105 - ALIMENTACAO COM QUALIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 221

0,00 9.412.222,00 9.412.222,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 6.004.376,00 6.004.376,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 15.416.598,00 15.416.598,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 222

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 18



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

527.290,00 0,00 527.290,001 - Tesouro

527.290,00 0,00 527.290,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 223

0,00 1,00 1,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

Totais da Classificação: 527.290,00 15.416.599,00 15.943.889,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 224

0,00 368.189,44 368.189,445 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

312.189,44 0,00 312.189,441 - Tesouro

312.189,44 368.189,44 680.378,88

Totais da Classificação: 312.189,44 368.189,44 680.378,88

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 225

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 226

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 227

0,00 50.000,00 50.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 50.000,00 100.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 228

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 229

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 230

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100.400,00 50.000,00 150.400,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 231

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 232

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.2440 - PUBLICIDADE LEGAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 233

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100,00 0,00 100,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 19



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.6101 - FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 234

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 235

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 236

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

Totais da Classificação: 1,00 2,00 3,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.6104 - FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR. DO ENS. FUNDAMENTAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 237

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

0,00 400.000,00 400.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100.000,00 400.000,00 500.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 238

0,00 1.480.000,00 1.480.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 1.480.000,00 1.580.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 239

0,00 774.528,00 774.528,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 774.528,00 774.528,00

Totais da Classificação: 200.000,00 2.654.528,00 2.854.528,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.6106 - PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 240

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 241

0,00 100,00 100,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 100,00 100,00

Totais da Classificação: 100,00 100,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.6108 - BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO FUNDAMENTAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 242

1.900.000,00 0,00 1.900.000,001 - Tesouro

1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação 243

9.950.000,00 0,00 9.950.000,001 - Tesouro

9.950.000,00 0,00 9.950.000,00

Totais da Classificação: 11.850.000,00 0,00 11.850.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.361.2000.6115 - MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 244

29.500.000,00 0,00 29.500.000,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 20



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

0,00 39.000.000,00 39.000.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

29.500.000,00 39.000.000,00 68.500.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 245

830.000,00 0,00 830.000,001 - Tesouro

0,00 150.000,00 150.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

830.000,00 150.000,00 980.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 246

0,00 3.000.000,00 3.000.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

1.000.000,00 0,00 1.000.000,001 - Tesouro

1.000.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 247

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 100,00 100,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

100,00 100,00 200,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 248

6.200.000,00 0,00 6.200.000,001 - Tesouro

0,00 9.000.000,00 9.000.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

6.200.000,00 9.000.000,00 15.200.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 249

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 250

0,00 800.000,00 800.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

0,00 288.386,36 288.386,368 - Emendas Parlamentares Individuais

100.000,00 1.088.386,36 1.188.386,36

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 251

0,00 3.050.000,00 3.050.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 3.050.000,00 3.050.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 252

1.804.000,00 0,00 1.804.000,001 - Tesouro

0,00 90.000,00 90.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 1.700.100,00 1.700.100,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

1.804.000,00 1.790.100,00 3.594.100,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 253

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 254

0,00 60.000,00 60.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 60.000,00 60.001,00

Totais da Classificação: 39.434.102,00 57.138.587,36 96.572.689,36

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 255

280.000,00 0,00 280.000,001 - Tesouro

280.000,00 0,00 280.000,00

Totais da Classificação: 280.000,00 0,00 280.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 256

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 257

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 21



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

1,00 0,00 1,00

Totais da Classificação: 2,00 0,00 2,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.6100 - FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO INFANTIL

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 258

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 259

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 260

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

Totais da Classificação: 0,00 3,00 3,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.6106 - PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 261

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 262

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

Totais da Classificação: 0,00 2,00 2,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.6107 - BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO INFANTIL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 263

2.355.000,00 0,00 2.355.000,001 - Tesouro

2.355.000,00 0,00 2.355.000,00

3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação 264

10.200.000,00 0,00 10.200.000,001 - Tesouro

10.200.000,00 0,00 10.200.000,00

Totais da Classificação: 12.555.000,00 0,00 12.555.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.6109 - MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 265

3.400.000,00 0,00 3.400.000,001 - Tesouro

0,00 30.000.000,00 30.000.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

3.400.000,00 30.000.000,00 33.400.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 266

0,00 350.000,00 350.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 350.000,00 350.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 267

800.000,00 0,00 800.000,001 - Tesouro

0,00 2.200.000,00 2.200.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

800.000,00 2.200.000,00 3.000.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 268

0,00 1,00 1,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 1,00 2,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 269

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 22



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

0,00 7.300.000,00 7.300.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

500.000,00 0,00 500.000,001 - Tesouro

500.000,00 7.300.000,00 7.800.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 270

12.000.000,00 0,00 12.000.000,001 - Tesouro

12.000.000,00 0,00 12.000.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 271

200.000,00 0,00 200.000,001 - Tesouro

0,00 600.000,00 600.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

200.000,00 600.000,00 800.000,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 272

0,00 2.100.000,00 2.100.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 2.100.000,00 2.100.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 273

0,00 913.381,56 913.381,565 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 138.693,18 138.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

1.800.000,00 0,00 1.800.000,001 - Tesouro

1.800.000,00 1.052.074,74 2.852.074,74

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 274

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

0,00 10.000,00 10.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

1,00 10.000,00 10.001,00

Totais da Classificação: 18.700.002,00 43.612.075,74 62.312.077,74

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.365.2000.6110 - MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 275

13.700.000,00 0,00 13.700.000,001 - Tesouro

0,00 19.001.000,00 19.001.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

13.700.000,00 19.001.000,00 32.701.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 276

0,00 400.000,00 400.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

220.000,00 0,00 220.000,001 - Tesouro

220.000,00 400.000,00 620.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 277

450.000,00 0,00 450.000,001 - Tesouro

0,00 2.000.000,00 2.000.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

450.000,00 2.000.000,00 2.450.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 278

0,00 100,00 100,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 100,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 279

0,00 4.300.000,00 4.300.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

3.050.000,00 0,00 3.050.000,001 - Tesouro

3.050.000,00 4.300.000,00 7.350.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 280

2.500.000,00 0,00 2.500.000,001 - Tesouro

2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 281

196.354,56 0,00 196.354,561 - Tesouro

0,00 600.000,00 600.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

196.354,56 600.000,00 796.354,56

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 282

0,00 1.872.098,00 1.872.098,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 1.872.098,00 1.872.099,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 283

1.000.000,00 0,00 1.000.000,001 - Tesouro

0,00 1.000.000,00 1.000.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 23



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 284

0,00 30.000,00 30.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 30.000,00 30.001,00

Totais da Classificação: 21.116.356,56 29.203.198,00 50.319.554,56

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.366.2000.6102 - FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO EJA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 285

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 286

0,00 100.000,00 100.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 100.000,00 100.000,00

Totais da Classificação: 0,00 100.001,00 100.001,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.366.2000.6111 - MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 287

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 288

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 289

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 290

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 291

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 292

150.000,00 0,00 150.000,001 - Tesouro

150.000,00 0,00 150.000,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 293

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 294

80.000,00 0,00 80.000,001 - Tesouro

0,00 100.000,00 100.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

80.000,00 100.000,00 180.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 295

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

Totais da Classificação: 230.502,00 100.000,00 330.502,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.366.2000.6114 - FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR DO ENSINO EJA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 296

0,00 300.000,00 300.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 300.000,00 350.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 24



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 297

0,00 350.000,00 350.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

80.000,00 0,00 80.000,001 - Tesouro

80.000,00 350.000,00 430.000,00

Totais da Classificação: 130.000,00 650.000,00 780.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.366.2000.6116 - BENEFICIOS AO TRABALHADOR EJA

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 298

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

Totais da Classificação: 1,00 0,00 1,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.367.2000.6103 - FORMACAO DE SERVIDORES DA EDUCACAO ESPECIAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 299

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

Totais da Classificação: 0,00 1,00 1,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.08.80.12.367.2000.6112 - MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE EDUCACAO ESPECIAL

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300

700.000,00 0,00 700.000,001 - Tesouro

700.000,00 0,00 700.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 301

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 302

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 0,00 100.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 303

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 304

160.000,00 0,00 160.000,001 - Tesouro

160.000,00 0,00 160.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 305

556.764,00 0,00 556.764,001 - Tesouro

556.764,00 0,00 556.764,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 306

1,00 0,00 1,001 - Tesouro

1,00 0,00 1,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 307

0,00 1,00 1,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 1,00 1,00

Totais da Classificação: 1.516.965,00 1,00 1.516.966,00

Totais na Subunidade: 108.653.411,00 149.293.287,54 257.946.698,54

Totais na Unidade: 108.653.411,00 149.293.287,54 257.946.698,54

Unidade: 01.09 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

Subunidade: 01.09.90 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 25



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.122.1000.2001 - PRO SUZ GESTAO

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 308

11.700.000,00 0,00 11.700.000,001 - Tesouro

11.700.000,00 0,00 11.700.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 309

500.000,00 0,00 500.000,001 - Tesouro

500.000,00 0,00 500.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 310

800.000,00 0,00 800.000,001 - Tesouro

800.000,00 0,00 800.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 311

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 312

2.260.000,00 0,00 2.260.000,001 - Tesouro

2.260.000,00 0,00 2.260.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 313

12.927.360,00 0,00 12.927.360,001 - Tesouro

12.927.360,00 0,00 12.927.360,00

3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 314

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 315

0,00 14.693,18 14.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

767.784,80 0,00 767.784,801 - Tesouro

0,00 15.000,00 15.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

767.784,80 29.693,18 797.477,98

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 316

85.000,00 0,00 85.000,001 - Tesouro

85.000,00 0,00 85.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 317

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 318

0,00 10.000,00 10.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 944.079,54 944.079,548 - Emendas Parlamentares Individuais

2.580.810,82 0,00 2.580.810,821 - Tesouro

2.580.810,82 954.079,54 3.534.890,36

3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação 319

4.500.000,00 0,00 4.500.000,001 - Tesouro

4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 320

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 321

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 322

0,00 7.000,00 7.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

160.000,00 0,00 160.000,001 - Tesouro

160.000,00 7.000,00 167.000,00

Totais da Classificação: 36.281.455,62 990.772,72 37.272.228,34

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.301.1000.2002 - PRO SUZ ATENCAO BASICA

Ordinário Vinculado

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 26



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 323

22.000.000,00 0,00 22.000.000,001 - Tesouro

22.000.000,00 0,00 22.000.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 324

800.000,00 0,00 800.000,001 - Tesouro

800.000,00 0,00 800.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 325

700.000,00 0,00 700.000,001 - Tesouro

700.000,00 0,00 700.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 326

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 327

5.000.000,00 0,00 5.000.000,001 - Tesouro

5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 328

0,00 1.505.068,20 1.505.068,205 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 883.914,00 883.914,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

1.056.014,00 0,00 1.056.014,001 - Tesouro

1.056.014,00 2.388.982,20 3.444.996,20

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 329

0,00 320.007,26 320.007,265 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 320.007,26 320.007,26

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 330

0,00 9.365.729,00 9.365.729,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 500.000,00 500.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 813.465,90 813.465,908 - Emendas Parlamentares Individuais

23.535.433,16 0,00 23.535.433,161 - Tesouro

23.535.433,16 10.679.194,90 34.214.628,06

3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação 331

96.000,00 0,00 96.000,001 - Tesouro

96.000,00 0,00 96.000,00

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 332

480.000,00 0,00 480.000,001 - Tesouro

480.000,00 0,00 480.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 333

0,00 242.346,59 242.346,598 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 187.745,36 187.745,365 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 430.091,95 430.091,95

Totais da Classificação: 53.667.547,16 13.818.276,31 67.485.823,47

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.301.1000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 334

72.000,00 0,00 72.000,001 - Tesouro

72.000,00 0,00 72.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 335

166.734,00 0,00 166.734,001 - Tesouro

166.734,00 0,00 166.734,00

Totais da Classificação: 238.734,00 0,00 238.734,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.301.1000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 336

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 337

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 27



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

36.000,00 0,00 36.000,001 - Tesouro

36.000,00 0,00 36.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 338

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

Totais da Classificação: 71.000,00 0,00 71.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.301.1000.2440 - PUBLICIDADE LEGAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 339

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

Totais da Classificação: 20.000,00 0,00 20.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.302.1000.2003 - PRO SUS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 340

24.000.000,00 0,00 24.000.000,001 - Tesouro

24.000.000,00 0,00 24.000.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 341

300.000,00 0,00 300.000,001 - Tesouro

300.000,00 0,00 300.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 342

2.050.000,00 0,00 2.050.000,001 - Tesouro

2.050.000,00 0,00 2.050.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 343

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 344

5.500.000,00 0,00 5.500.000,001 - Tesouro

5.500.000,00 0,00 5.500.000,00

3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 345

0,00 5.422.932,00 5.422.932,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 1.481.426,13 1.481.426,138 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 18.207.528,00 18.207.528,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

810.000,00 0,00 810.000,001 - Tesouro

810.000,00 25.111.886,13 25.921.886,13

3.3.71.70.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 346

0,00 46.395,12 46.395,125 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

344.765,88 0,00 344.765,881 - Tesouro

344.765,88 46.395,12 391.161,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 347

1.138.788,60 0,00 1.138.788,601 - Tesouro

0,00 1.652.782,18 1.652.782,185 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

1.138.788,60 1.652.782,18 2.791.570,78

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 348

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 120.000,00 120.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100,00 120.000,00 120.100,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 349

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 350

18.783.860,78 0,00 18.783.860,781 - Tesouro

0,00 6.608.518,64 6.608.518,645 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

18.783.860,78 6.608.518,64 25.392.379,42

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 351

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 28



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

0,00 400.812,00 400.812,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 736.119,31 736.119,318 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 1.136.931,31 1.136.931,31

Totais da Classificação: 52.927.715,26 34.676.513,38 87.604.228,64

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.302.1000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 352

0,00 181.080,00 181.080,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 181.080,00 181.080,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 353

0,00 214.976,64 214.976,645 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 214.976,64 214.976,64

Totais da Classificação: 0,00 396.056,64 396.056,64

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.302.1000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 354

0,00 10.000,00 10.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 10.000,00 10.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 355

0,00 20.000,00 20.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 20.000,00 20.000,00

Totais da Classificação: 0,00 30.000,00 30.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.303.1000.2004 - PRO SUZ ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Ordinário Vinculado

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 356

0,00 2.041.861,54 2.041.861,545 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 858.465,90 858.465,908 - Emendas Parlamentares Individuais

2.315.000,00 0,00 2.315.000,001 - Tesouro

0,00 679.812,00 679.812,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

2.315.000,00 3.580.139,44 5.895.139,44

Totais da Classificação: 2.315.000,00 3.580.139,44 5.895.139,44

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.303.1000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 357

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 358

111.810,00 0,00 111.810,001 - Tesouro

111.810,00 0,00 111.810,00

Totais da Classificação: 111.910,00 0,00 111.910,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.304.1000.2005 - PRO SUZ VIGILANCIA EM SAUDE

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 359

5.100.000,00 0,00 5.100.000,001 - Tesouro

5.100.000,00 0,00 5.100.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 360

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 29



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

50.000,00 0,00 50.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 361

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 0,00 100.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 362

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 363

1.250.000,00 0,00 1.250.000,001 - Tesouro

1.250.000,00 0,00 1.250.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 364

0,00 331.386,60 331.386,605 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

180.000,00 0,00 180.000,001 - Tesouro

180.000,00 331.386,60 511.386,60

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 365

0,00 100.008,00 100.008,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 100.008,00 100.008,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 366

0,00 229.693,18 229.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 453.082,58 453.082,585 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 682.775,76 782.775,76

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 367

60.000,00 0,00 60.000,001 - Tesouro

60.000,00 0,00 60.000,00

Totais da Classificação: 6.840.100,00 1.114.170,36 7.954.270,36

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.304.1000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 368

0,00 278.543,88 278.543,885 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 278.543,88 278.543,88

Totais da Classificação: 0,00 278.543,88 278.543,88

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.304.1000.2440 - PUBLICIDADE LEGAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 369

0,00 60.000,00 60.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 60.000,00 60.000,00

Totais da Classificação: 0,00 60.000,00 60.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.305.1000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 370

0,00 59.071,20 59.071,205 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 59.071,20 59.071,20

Totais da Classificação: 0,00 59.071,20 59.071,20

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.09.90.10.305.1000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 371

0,00 10.000,00 10.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 10.000,00 10.000,00

Totais da Classificação: 0,00 10.000,00 10.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 30



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Totais na Subunidade: 152.473.462,04 55.013.543,93 207.487.005,97

Totais na Unidade: 152.473.462,04 55.013.543,93 207.487.005,97

Unidade: 01.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS

Subunidade: 01.10.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE MANUT. E SERV. URBANOS E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.08.122.4000.1602 - INFRAESTRUTURA DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 372

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100,00 0,00 100,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.10.301.1000.1601 - PRO SUZ INFRAESTRUTURA

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 373

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 200.000,00 200.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

100,00 200.000,00 200.100,00

4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 374

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições 375

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 300,00 200.000,00 200.300,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.10.302.1000.1601 - PRO SUZ INFRAESTRUTURA

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 376

0,00 17.389.728,62 17.389.728,625 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 17.389.728,62 17.389.728,62

Totais da Classificação: 0,00 17.389.728,62 17.389.728,62

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.12.361.2000.1588 - CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 377

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100,00 0,00 100,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.12.365.2000.1588 - CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 378

200,00 0,00 200,001 - Tesouro

200,00 0,00 200,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.12.365.2000.1589 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 379

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 31



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

0,00 1.394.112,98 1.394.112,985 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

1.000,00 1.394.112,98 1.395.112,98

Totais da Classificação: 1.000,00 1.394.112,98 1.395.112,98

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.13.392.3000.3003 - OBRAS E AQUISICAO DE BENS

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 380

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 381

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.122.5000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 382

12.000.000,00 0,00 12.000.000,001 - Tesouro

12.000.000,00 0,00 12.000.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 383

870.000,00 0,00 870.000,001 - Tesouro

870.000,00 0,00 870.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 384

1.800.000,00 0,00 1.800.000,001 - Tesouro

1.800.000,00 0,00 1.800.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 385

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 386

1.900.000,00 0,00 1.900.000,001 - Tesouro

1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 387

0,00 264.693,18 264.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

1.990.000,00 0,00 1.990.000,001 - Tesouro

1.990.000,00 264.693,18 2.254.693,18

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 388

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 389

950.000,00 0,00 950.000,001 - Tesouro

950.000,00 0,00 950.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 390

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 391

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 392

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 19.510.500,00 264.693,18 19.775.193,18

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.122.5000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 393

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 32



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 394

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 395

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 3.000,00 0,00 3.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.452.5000.4999 - COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E INERTES E LIMPEZA PÚBLICA

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 396

0,00 4.000.000,00 4.000.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

40.850.000,00 0,00 40.850.000,001 - Tesouro

0,00 1.150.000,00 1.150.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

40.850.000,00 5.150.000,00 46.000.000,00

Totais da Classificação: 40.850.000,00 5.150.000,00 46.000.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.452.5000.5002 - SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 397

3.900.000,00 0,00 3.900.000,001 - Tesouro

0,00 2.000.000,00 2.000.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 137.754,30 137.754,308 - Emendas Parlamentares Individuais

3.900.000,00 2.137.754,30 6.037.754,30

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 398

0,00 2.200.000,00 2.200.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

2.450.000,00 0,00 2.450.000,001 - Tesouro

0,00 2.450.000,00 2.450.000,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 40.693,18 40.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

2.450.000,00 4.690.693,18 7.140.693,18

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 399

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 6.350.100,00 6.828.447,48 13.178.547,48

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.452.5000.5005 - REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 604

0,00 243.000,00 243.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 243.000,00 243.000,00

Totais da Classificação: 0,00 243.000,00 243.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.452.5000.5006 - OBRAS PUBLICAS

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 400

0,00 100.000,00 100.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 100.000,00 100.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 401

0,00 165.000,00 165.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 14.512.879,15 14.512.879,155 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 14.677.879,15 14.677.879,15

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 402

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 33



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 403

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 14.777.879,15 14.778.079,15

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.452.5000.5007 - ILUMINACAO PUBLICA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 404

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 405

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 406

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 300,00 0,00 300,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.15.452.5000.5008 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIARIA

Ordinário Vinculado

4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 407

0,00 340.000,00 340.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 3.030.521,13 3.030.521,137 - Operações de Crédito

0,00 119.693,18 119.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

100,00 3.490.214,31 3.490.314,31

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 408

0,00 1.235.000,00 1.235.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 100.000,00 100.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

0,00 4.740.667,00 4.740.667,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 19.944.726,63 19.944.726,637 - Operações de Crédito

0,00 26.020.393,63 26.020.393,63

4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 409

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 29.510.607,94 29.510.807,94

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.10.27.812.3100.3101 - AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

Ordinário Vinculado

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 410

0,00 1.097.280,00 1.097.280,005 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

0,00 559.877,76 559.877,768 - Emendas Parlamentares Individuais

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 1.657.157,76 1.657.257,76

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 411

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

0,00 20.000,00 20.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

100,00 20.000,00 20.100,00

4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 412

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 300,00 1.677.157,76 1.677.457,76

Totais na Subunidade: 66.716.500,00 77.435.627,11 144.152.127,11

Subunidade: 01.10.11 - FUNDO MUNIC. P CUST. DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 34



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.10.11.15.452.5000.5007 - ILUMINACAO PUBLICA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 413

51.600,00 0,00 51.600,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

51.600,00 0,00 51.600,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 414

13.731.625,75 0,00 13.731.625,753 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

13.731.625,75 0,00 13.731.625,75

Totais da Classificação: 13.783.225,75 0,00 13.783.225,75

Totais na Subunidade: 13.783.225,75 0,00 13.783.225,75

Totais na Unidade: 80.499.725,75 77.435.627,11 157.935.352,86

Unidade: 01.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Subunidade: 01.11.11 - GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO E DEPENDENCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.11.11.04.122.7500.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 415

800.000,00 0,00 800.000,001 - Tesouro

800.000,00 0,00 800.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 416

140.000,00 0,00 140.000,001 - Tesouro

140.000,00 0,00 140.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 417

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 418

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 419

45.000,00 0,00 45.000,001 - Tesouro

45.000,00 0,00 45.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 420

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 421

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 422

35.000,00 0,00 35.000,001 - Tesouro

35.000,00 0,00 35.000,00

4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 423

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 424

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 1.030.500,00 0,00 1.030.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.11.11.04.122.7500.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 425

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 426

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 35



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 427

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

Totais da Classificação: 4.100,00 0,00 4.100,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.11.11.04.122.7500.2485 - PREFEITURA PRESENTE CUIDANDO DA GENTE

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 428

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 429

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Totais na Subunidade: 1.034.800,00 0,00 1.034.800,00

Totais na Unidade: 1.034.800,00 0,00 1.034.800,00

Unidade: 01.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO PUBLICA

Subunidade: 01.12.12 - GABINETE DO SECRET. COMUN.PUBLICA E DEPENDENCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.12.12.24.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 430

820.000,00 0,00 820.000,001 - Tesouro

820.000,00 0,00 820.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 431

170.000,00 0,00 170.000,001 - Tesouro

170.000,00 0,00 170.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 432

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 0,00 10.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 433

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 434

25.000,00 0,00 25.000,001 - Tesouro

25.000,00 0,00 25.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 435

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 436

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 437

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 438

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

Totais da Classificação: 1.055.200,00 0,00 1.055.200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.12.12.24.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 439

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 36



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 440

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 441

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

Totais da Classificação: 7.500,00 0,00 7.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.12.12.24.131.7000.2439 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 442

2.370.000,00 0,00 2.370.000,001 - Tesouro

2.370.000,00 0,00 2.370.000,00

Totais da Classificação: 2.370.000,00 0,00 2.370.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.12.12.24.131.7000.2440 - PUBLICIDADE LEGAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 443

580.000,00 0,00 580.000,001 - Tesouro

580.000,00 0,00 580.000,00

Totais da Classificação: 580.000,00 0,00 580.000,00

Totais na Subunidade: 4.012.700,00 0,00 4.012.700,00

Totais na Unidade: 4.012.700,00 0,00 4.012.700,00

Unidade: 01.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

Subunidade: 01.13.13 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA CIDADÃ E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.13.13.06.122.8500.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 444

13.960,00 0,00 13.960,001 - Tesouro

13.960,00 0,00 13.960,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 445

346.232,00 0,00 346.232,001 - Tesouro

346.232,00 0,00 346.232,00

Totais da Classificação: 360.192,00 0,00 360.192,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.13.13.06.122.8500.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 446

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 447

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 448

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

Totais da Classificação: 7.500,00 0,00 7.500,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 37



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.13.13.06.181.8500.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 449

10.700.000,00 0,00 10.700.000,001 - Tesouro

10.700.000,00 0,00 10.700.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 450

250.000,00 0,00 250.000,001 - Tesouro

250.000,00 0,00 250.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 451

900.000,00 0,00 900.000,001 - Tesouro

900.000,00 0,00 900.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 452

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 453

1.900.000,00 0,00 1.900.000,001 - Tesouro

1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 454

190.000,00 0,00 190.000,001 - Tesouro

0,00 60.000,00 60.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

190.000,00 60.000,00 250.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 455

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 456

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 457

1.351.000,00 0,00 1.351.000,001 - Tesouro

0,00 50.000,00 50.000,008 - Emendas Parlamentares Individuais

1.351.000,00 50.000,00 1.401.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 458

60.000,00 0,00 60.000,001 - Tesouro

60.000,00 0,00 60.000,00

Totais da Classificação: 15.351.300,00 110.000,00 15.461.300,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.13.13.06.182.8500.8501 - MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 459

35.000,00 0,00 35.000,001 - Tesouro

35.000,00 0,00 35.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 460

15.000,00 0,00 15.000,001 - Tesouro

15.000,00 0,00 15.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 461

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

Totais da Classificação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Totais na Subunidade: 15.818.992,00 110.000,00 15.928.992,00

Subunidade: 01.13.14 - FUNDO MUNICIPAL DO CORPO DE BOMBEIROS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.13.14.06.181.8500.8502 - MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 462

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 38



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

300.000,00 0,00 300.000,001 - Tesouro

300.000,00 0,00 300.000,00

Totais da Classificação: 300.000,00 0,00 300.000,00

Totais na Subunidade: 300.000,00 0,00 300.000,00

Totais na Unidade: 16.118.992,00 110.000,00 16.228.992,00

Unidade: 01.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO

Subunidade: 01.14.14 - GABINETE DO SECRET. DESENV. ECONOMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.14.14.04.122.6000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 463

42.000,00 0,00 42.000,001 - Tesouro

42.000,00 0,00 42.000,00

Totais da Classificação: 42.000,00 0,00 42.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.14.14.23.122.6000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 464

3.200.000,00 0,00 3.200.000,001 - Tesouro

3.200.000,00 0,00 3.200.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 465

340.000,00 0,00 340.000,001 - Tesouro

340.000,00 0,00 340.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 466

120.000,00 0,00 120.000,001 - Tesouro

120.000,00 0,00 120.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 467

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 468

440.000,00 0,00 440.000,001 - Tesouro

440.000,00 0,00 440.000,00

3.3.71.70.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 469

104.000,00 0,00 104.000,001 - Tesouro

104.000,00 0,00 104.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 470

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 471

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 472

40.000,00 0,00 40.000,001 - Tesouro

40.000,00 0,00 40.000,00

Totais da Classificação: 4.244.300,00 0,00 4.244.300,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.14.14.23.122.6000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 473

2.300,00 0,00 2.300,001 - Tesouro

2.300,00 0,00 2.300,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 474

2.400,00 0,00 2.400,001 - Tesouro

2.400,00 0,00 2.400,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 475

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 39



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

2.400,00 0,00 2.400,001 - Tesouro

2.400,00 0,00 2.400,00

Totais da Classificação: 7.100,00 0,00 7.100,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.14.14.23.122.6000.5005 - REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 476

20.000,00 0,00 20.000,001 - Tesouro

20.000,00 0,00 20.000,00

Totais da Classificação: 20.000,00 0,00 20.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.14.14.23.691.6000.6001 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 477

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 478

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

Totais da Classificação: 50.100,00 0,00 50.100,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.14.14.23.695.6000.6002 - FOMENTO AO TURISMO

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 479

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 480

78.300,00 0,00 78.300,001 - Tesouro

78.300,00 0,00 78.300,00

Totais da Classificação: 78.400,00 0,00 78.400,00

Totais na Subunidade: 4.441.900,00 0,00 4.441.900,00

Totais na Unidade: 4.441.900,00 0,00 4.441.900,00

Unidade: 01.15 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO

Subunidade: 01.15.15 - GABINETE DO SECRET.PLANEJAMENTO URB. HABITAÇÃO

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.04.127.5100.5101 - MODERNIZACAO DA LEGISLACAO TERRITORIAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 481

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 482

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.15.122.5100.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 483

2.850.000,00 0,00 2.850.000,001 - Tesouro

2.850.000,00 0,00 2.850.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 484

190.000,00 0,00 190.000,001 - Tesouro

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 40



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

190.000,00 0,00 190.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 485

90.000,00 0,00 90.000,001 - Tesouro

90.000,00 0,00 90.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 486

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 487

650.000,00 0,00 650.000,001 - Tesouro

650.000,00 0,00 650.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 488

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 489

40.000,00 0,00 40.000,001 - Tesouro

40.000,00 0,00 40.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 490

30.000,00 0,00 30.000,001 - Tesouro

30.000,00 0,00 30.000,00

Totais da Classificação: 3.850.200,00 0,00 3.850.200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.15.122.5100.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 491

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 492

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 493

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

Totais da Classificação: 4.500,00 0,00 4.500,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.15.127.5100.5103 - CARTEIRA DE PROJETOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 494

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 495

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 200,00 0,00 200,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.15.127.5200.5201 - MODERNIZACAO DA LEGISL. DE HAB. DE INT. SOCIAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 496

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100,00 0,00 100,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.15.127.5200.5202 - HABITACAO SOCIAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 497

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 41



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 498

75.000,00 0,00 75.000,001 - Tesouro

75.000,00 0,00 75.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 499

467.500,00 0,00 467.500,001 - Tesouro

0,00 2.189.080,33 2.189.080,335 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

467.500,00 2.189.080,33 2.656.580,33

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500

350.000,00 0,00 350.000,001 - Tesouro

350.000,00 0,00 350.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 501

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 502

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 892.800,00 2.189.080,33 3.081.880,33

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.15.15.15.572.5100.5102 - PLANEJAMENTO TERRITORIAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 503

350.000,00 0,00 350.000,001 - Tesouro

0,00 1.210.000,00 1.210.000,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

350.000,00 1.210.000,00 1.560.000,00

Totais da Classificação: 350.000,00 1.210.000,00 1.560.000,00

Totais na Subunidade: 5.098.000,00 3.399.080,33 8.497.080,33

Totais na Unidade: 5.098.000,00 3.399.080,33 8.497.080,33

Unidade: 01.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Subunidade: 01.18.18 - GABINETE DO SECRET.DE MEIO AMBIENTE

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.18.18.18.122.6200.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 504

2.100.000,00 0,00 2.100.000,001 - Tesouro

2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 505

250.000,00 0,00 250.000,001 - Tesouro

250.000,00 0,00 250.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 506

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 507

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 508

300.000,00 0,00 300.000,001 - Tesouro

300.000,00 0,00 300.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 509

5.000,00 0,00 5.000,001 - Tesouro

5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 510

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 511

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 42



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

260.000,00 0,00 260.000,001 - Tesouro

0,00 229.693,18 229.693,188 - Emendas Parlamentares Individuais

260.000,00 229.693,18 489.693,18

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 512

18.000,00 0,00 18.000,001 - Tesouro

18.000,00 0,00 18.000,00

Totais da Classificação: 2.933.300,00 229.693,18 3.162.993,18

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.18.18.18.122.6200.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 513

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 514

1.500,00 0,00 1.500,001 - Tesouro

1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 515

2.000,00 0,00 2.000,001 - Tesouro

2.000,00 0,00 2.000,00

Totais da Classificação: 5.000,00 0,00 5.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.18.18.18.541.6200.6202 - FORTALECER AÇÕES E PROJETOS DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 516

0,00 2.350,00 2.350,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 2.350,00 2.350,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 517

0,00 577.148,00 577.148,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

10.000,00 0,00 10.000,001 - Tesouro

10.000,00 577.148,00 587.148,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 518

0,00 75.500,00 75.500,002 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

0,00 75.500,00 75.500,00

Totais da Classificação: 10.000,00 654.998,00 664.998,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.18.18.18.542.6200.6201 - GESTAO DE RESIDUOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 519

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 520

100.000,00 0,00 100.000,001 - Tesouro

100.000,00 0,00 100.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 521

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 522

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 100.300,00 0,00 100.300,00

Totais na Subunidade: 3.048.600,00 884.691,18 3.933.291,18

Subunidade: 01.18.19 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 43



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.18.19.18.541.6200.6202 - FORTALECER AÇÕES E PROJETOS DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 523

7.500,00 0,00 7.500,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

7.500,00 0,00 7.500,00

Totais da Classificação: 7.500,00 0,00 7.500,00

Totais na Subunidade: 7.500,00 0,00 7.500,00

Totais na Unidade: 3.056.100,00 884.691,18 3.940.791,18

Unidade: 01.19 - SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

Subunidade: 01.19.19 - GABINETE DO SECRETARIO TRANSPORTES E MOB.URBANA

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.19.19.26.122.8000.2434 - LOCACAO DE IMOVEIS

Ordinário Vinculado

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 524

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 1.000,00 0,00 1.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.19.19.26.122.8000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 525

4.300.000,00 0,00 4.300.000,001 - Tesouro

4.300.000,00 0,00 4.300.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 526

150.000,00 0,00 150.000,001 - Tesouro

150.000,00 0,00 150.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 527

900.000,00 0,00 900.000,001 - Tesouro

900.000,00 0,00 900.000,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 528

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 529

790.000,00 0,00 790.000,001 - Tesouro

790.000,00 0,00 790.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 530

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 531

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 532

70.000,00 0,00 70.000,001 - Tesouro

70.000,00 0,00 70.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 533

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

Totais da Classificação: 6.210.400,00 0,00 6.210.400,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.19.19.26.122.8000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 534

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 44



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

2.500,00 0,00 2.500,001 - Tesouro

2.500,00 0,00 2.500,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 535

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 536

2.200,00 0,00 2.200,001 - Tesouro

2.200,00 0,00 2.200,00

Totais da Classificação: 5.700,00 0,00 5.700,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.19.19.26.122.8000.2439 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 537

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 1.000,00 0,00 1.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.19.19.26.122.8000.8001 - MANUTENCAO DA EDUCACAO NO TRANSITO

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 538

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 539

20.000,00 0,00 20.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

0,00 14.723,25 14.723,252 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

20.000,00 14.723,25 34.723,25

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 540

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 22.000,00 14.723,25 36.723,25

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.19.19.26.782.8000.8002 - GESTAO FINANCEIRA DO SISTEMA DE TRANSITO

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 541

1.050.000,00 0,00 1.050.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.050.000,00 0,00 1.050.000,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 542

1.269.000,00 0,00 1.269.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.269.000,00 0,00 1.269.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 543

13.410.920,00 0,00 13.410.920,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

13.410.920,00 0,00 13.410.920,00

3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 544

112.000,00 0,00 112.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

112.000,00 0,00 112.000,00

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 545

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 546

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

1.000,00 0,00 1.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 547

1.000,00 0,00 1.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

0,00 172.346,59 172.346,598 - Emendas Parlamentares Individuais

1.000,00 172.346,59 173.346,59

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 45



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 548

0,00 3.473,61 3.473,612 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

185.000,00 0,00 185.000,003 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

185.000,00 3.473,61 188.473,61

Totais da Classificação: 16.029.920,00 175.820,20 16.205.740,20

Totais na Subunidade: 22.270.020,00 190.543,45 22.460.563,45

Totais na Unidade: 22.270.020,00 190.543,45 22.460.563,45

Unidade: 01.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLADORIA GERAL

Subunidade: 01.20.20 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE CONTROLADORIA GERAL E DEPENDÊNCIAS

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.20.20.04.122.7000.2435 - MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 549

615.000,00 0,00 615.000,001 - Tesouro

615.000,00 0,00 615.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 550

120.000,00 0,00 120.000,001 - Tesouro

120.000,00 0,00 120.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 551

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 552

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 553

21.000,00 0,00 21.000,001 - Tesouro

21.000,00 0,00 21.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 554

3.400,00 0,00 3.400,001 - Tesouro

3.400,00 0,00 3.400,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 555

100,00 0,00 100,001 - Tesouro

100,00 0,00 100,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 556

37.500,00 0,00 37.500,001 - Tesouro

37.500,00 0,00 37.500,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 557

10.400,00 0,00 10.400,001 - Tesouro

10.400,00 0,00 10.400,00

Totais da Classificação: 807.600,00 0,00 807.600,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
01.20.20.04.122.7000.2438 - REGIME DE ADIANTAMENTOS

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 558

750,00 0,00 750,001 - Tesouro

750,00 0,00 750,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 559

750,00 0,00 750,001 - Tesouro

750,00 0,00 750,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 560

500,00 0,00 500,001 - Tesouro

500,00 0,00 500,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 561

1.000,00 0,00 1.000,001 - Tesouro

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 3.000,00 0,00 3.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 46



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Totais na Subunidade: 810.600,00 0,00 810.600,00

Totais na Unidade: 810.600,00 0,00 810.600,00

Totais no Órgão: 552.646.599,64 290.531.265,99 843.177.865,63

Órgão: 02 - CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

Unidade: 02.17 - CAMARA MUNICIPAL

Subunidade: 02.17.17 - CAMARA MUNICIPAL

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
02.17.17.01.031.7040.4050 - DESPESA COM FOLHA E ENCARGOS

Ordinário Vinculado

3.1.90.01.00 - Aposentadorias 562

260.000,00 0,00 260.000,001 - Tesouro

260.000,00 0,00 260.000,00

3.1.90.03.00 - Pensões 563

329.700,00 0,00 329.700,001 - Tesouro

329.700,00 0,00 329.700,00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 564

14.581.733,69 0,00 14.581.733,691 - Tesouro

14.581.733,69 0,00 14.581.733,69

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 565

2.500.000,00 0,00 2.500.000,001 - Tesouro

2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 566

1.300.000,00 0,00 1.300.000,001 - Tesouro

1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

Totais da Classificação: 18.971.433,69 0,00 18.971.433,69

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
02.17.17.01.031.7040.4051 - GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA

Ordinário Vinculado

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 567

209.271,58 0,00 209.271,581 - Tesouro

209.271,58 0,00 209.271,58

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 568

2.386.000,00 0,00 2.386.000,001 - Tesouro

2.386.000,00 0,00 2.386.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 569

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 570

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

Totais da Classificação: 2.695.271,58 0,00 2.695.271,58

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
02.17.17.01.031.7040.4052 - CORPO LEGISLATIVO

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 571

2.900.000,00 0,00 2.900.000,001 - Tesouro

2.900.000,00 0,00 2.900.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 572

610.000,00 0,00 610.000,001 - Tesouro

610.000,00 0,00 610.000,00

Totais da Classificação: 3.510.000,00 0,00 3.510.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 47



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
02.17.17.01.031.7040.4054 - PUBLICIDADE LEGAL - CAMARA

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 573

50.000,00 0,00 50.000,001 - Tesouro

50.000,00 0,00 50.000,00

Totais da Classificação: 50.000,00 0,00 50.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
02.17.17.01.031.7040.4055 - REGIME DE ADIANTAMENTO - CAMARA

Ordinário Vinculado

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 574

7.200,00 0,00 7.200,001 - Tesouro

7.200,00 0,00 7.200,00

Totais da Classificação: 7.200,00 0,00 7.200,00

Totais na Subunidade: 25.233.905,27 0,00 25.233.905,27

Totais na Unidade: 25.233.905,27 0,00 25.233.905,27

Totais no Órgão: 25.233.905,27 0,00 25.233.905,27

Órgão: 03 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SUZANO - IPMS

Unidade: 03.16 - INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO

Subunidade: 03.16.16 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO                        

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
03.16.16.09.122.8050.1000 - SEDE PROPRIA DO IPMS

Ordinário Vinculado

4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 575

150.000,00 0,00 150.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

150.000,00 0,00 150.000,00

Totais da Classificação: 150.000,00 0,00 150.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
03.16.16.09.122.8050.2633 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS

Ordinário Vinculado

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 576

1.500.000,00 0,00 1.500.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 577

150.000,00 0,00 150.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

150.000,00 0,00 150.000,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 578

10.000,00 0,00 10.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

10.000,00 0,00 10.000,00

3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 579

1.000,00 0,00 1.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

1.000,00 0,00 1.000,00

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIA 580

220.000,00 0,00 220.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

220.000,00 0,00 220.000,00

3.3.70.41.00 - Contribuições 581

10.000,00 0,00 10.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 582

50.000,00 0,00 50.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com locomoção 583

5.000,00 0,00 5.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 48



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 584

420.000,00 0,00 420.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

420.000,00 0,00 420.000,00

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 585

270.000,00 0,00 270.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

270.000,00 0,00 270.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 586

260.000,00 0,00 260.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

260.000,00 0,00 260.000,00

3.3.90.40.00 - 'SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 587

760.000,00 0,00 760.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

760.000,00 0,00 760.000,00

3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação 588

80.000,00 0,00 80.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

80.000,00 0,00 80.000,00

3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 589

1.300.000,00 0,00 1.300.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

3.3.90.49.00 - Auxílio-Transporte 590

10.000,00 0,00 10.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 591

100.000,00 0,00 100.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

100.000,00 0,00 100.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 592

10.000,00 0,00 10.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

10.000,00 0,00 10.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 593

170.000,00 0,00 170.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

170.000,00 0,00 170.000,00

Totais da Classificação: 5.326.000,00 0,00 5.326.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
03.16.16.09.272.8050.2634 - BENEFICIO AOS SERVIDORES

Ordinário Vinculado

3.1.90.01.00 - Aposentadorias 594

20.000.000,00 0,00 20.000.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

3.1.90.03.00 - Pensões 595

6.000.000,00 0,00 6.000.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

3.1.90.05.00 - Outros Benefícios Previdenciários 596

1.500.000,00 0,00 1.500.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 597

400.000,00 0,00 400.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

400.000,00 0,00 400.000,00

3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 598

1.000,00 0,00 1.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

1.000,00 0,00 1.000,00

Totais da Classificação: 27.901.000,00 0,00 27.901.000,00

Elemento

Valores Orçados

Ficha Total

Classificação Orçamentária:
03.16.16.99.997.9999.9998 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS

Ordinário Vinculado

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência 599

69.343.000,00 0,00 69.343.000,004 - Recursos Próprios da Administração Indireta

69.343.000,00 0,00 69.343.000,00

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 49



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO 04/12/2020

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Geral - Orçado

Totais da Classificação: 69.343.000,00 0,00 69.343.000,00

Totais na Subunidade: 102.720.000,00 0,00 102.720.000,00

Totais na Unidade: 102.720.000,00 0,00 102.720.000,00

Totais no Órgão: 102.720.000,00 0,00 102.720.000,00

Total Geral da Despesa Orçada: 680.600.504,91 290.531.265,99 971.131.770,90

Exercício 2021 República Federativa do Brasil Página: 50



Estado de São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

Despesas por Código de Aplicação
Detalhado Por Fonte de Recurso

Consolidado

01 - Tesouro

263.066.092,92110.0000 - GERAL

8.000.000,00120.0000 - ALIENAÇÃO DE BENS

180.000,00130.0000 - CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMICO

25.835.102,00212.0000 - EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

1.000,00212.0001 - CONSTRUCAO CRECHE ANA MARIA BARBOSA

26.816.458,56213.0000 - EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

52.257.695,44220.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.516.965,00240.0000 - EDUCACAO ESPECIAL

53.997.581,16301.0000 - ATENÇÃO BÁSICA

52.117.715,26302.0000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

810.000,00302.0003 - PRO SANTA CASA II

6.500.100,00303.0000 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2.426.910,00304.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

36.281.455,62305.0000 - GESTÃO DO SUS

340.000,00320.0000 - SAÚDE - TAXAS

17.737.783,20510.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

547.884.859,16Total na Fonte

02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

2.545.000,00100.0075 - FUMSAM- SABESP

88.000,00100.0106 - FUNDACAO PROCON-SP -REPASSES DE VALORES DE INFRAC

1.100.000,00100.0302 - PLANO DE DREN. E MAN. DE AGUAS PLUVIAIS - FEHIDRO

140.000,00100.0348 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM RUAS DO PARQUE PALMEIRAS

1.000.000,00100.0355 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AVENIDA BRASIL - EMENDA ESTEVAM GALVÃO

654.998,00100.0357 - CONVÊNIO FEHIDRO BALAINHO

200.000,00100.0370 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO PARQUE PALMEIRAS - EMENDA ANDRE DO PRADO

100.000,00100.0371 - REFORMA DA PRAÇA VILA MALUF - EMENDA ALENCAR SANTANA

1.150.000,00140.0000 - ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETROLEO E GAS NATURAL

9.412.223,00200.0003 - PROGRAMA D.S.E. - MERENDA ESCOLAR

51.150.100,00261.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

20.850.000,00271.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE

25.700.100,00272.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA

19.000.001,00273.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE

1.000,00274.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - PRÉ-ESCOLA

1.383.914,00301.0002 - INCENTIVO DO ESTADO A PROGRAMAS DE SAUDE

3.532.932,00302.0002 - PROJETO SANTAS CASAS SUSTENTAVEIS

1.890.000,00302.0003 - PRO SANTA CASA II

679.812,00304.0002 - INCENTIVO DO ESTADO A PROGRAMAS DE SAUDE

14.723,25400.0003 - PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO

3.473,61400.0005 - PROGR. MOV. PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO - MATERIAIS PERMANENTES

316.500,00500.0015 - BL PSEAC

158.400,00500.0028 - BL PSEMC

141.071.176,86Total na Fonte

03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

51.000,00100.0009 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13.783.225,75100.0170 - CONTRIBUICAO P/ ILUMINACAO PUBLICA - CIP

7.500,00100.0350 - FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

16.108.920,00450.0000 - TRÂNSITO - FISCALIZAÇÃO

10.000,00500.0020 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

35.000,00500.0022 - FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE - FUMCA

29.995.645,75Total na Fonte

04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

República Federativa do BrasilExercício: Página: 1



15.000.000,00610.0000 - RPPS - CONTRIBUIÇÕES

63.795.000,00611.0000 - RPPS - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

23.925.000,00612.0000 - RPPS - CONTRIBUIÇÃO SEGURADOS

102.720.000,00Total na Fonte

05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

4.395.980,21100.0114 - PAC INFRAESTRUTURA

1.097.280,00100.0144 - MODELO III - CENTRO DE INICIACAO AO ESPORTE JD SAN

11.134.729,49100.0259 - MCMV FAMILIAS BENEFICIADAS - CR.353052-87

300.000,00100.0289 - PAVIMENTACAO ASFALTICA TRECHO I

300.000,00100.0290 - PAVIMENTACAO ASFALTICA TRECHO II

75.583,99100.0299 - PTTS NOVA AMERICA I - 0361.781-71

160.098,25100.0300 - PTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99

152.801,25100.0331 - PTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22

58.766,29100.0332 - PTTS SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18

238.750,00100.0351 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA VILA FIGUEIRA - EMENDA KEIKO OTA

300.000,00100.0352 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTÂNCIA AMERICANA - EMENDA NILTO TATTO

480.000,00100.0353 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO JARDIM AMAZONAS E VILA REAL SANTISTA - EMENDA FRANCISCO EVERARDO

955.000,00100.0354 - INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA CIDADE EDSON - EMENDA JUNJI ABE

230.000,00100.0367 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI PRIMO - CONVÊNIO CR. 1066.933-38/2019

955.000,00100.0368 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AV. CONDE DE MONTE CRISTO - CONVÊNIO CR. 1069.093-38/2019

120.000,00100.0369 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA AV. 9 DE JULHO - CONVÊNIO CR. 1067.548-84/2019

384.205,00100.0372 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM - PROPOSTA 12383/2020

238.856,00100.0373 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO 1070.863-06/2020

238.856,00100.0374 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO DE SUZANO - CONVÊNIO 1070.623-29/2020

724.000,00100.0375 - PTTS RESIDENCIAL SUZANO II

8.450.000,00140.0000 - ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETROLEO E GAS NATURAL

1.394.112,98212.0001 - CONSTRUCAO CRECHE ANA MARIA BARBOSA

774.528,00220.0003 - PROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021

1.009.240,00233.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO MÉDIO

70.914,00242.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

159.522,00243.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - EJA

3.613.384,56280.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - CRECHE

3.472.100,00281.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - PRÉ - ESCOLA

8.418.395,44282.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

1.180.852,00283.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - CRECHE

851.750,00284.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRÉ - ESCOLA

2.732.098,00285.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

280.000,00288.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL

11.288.549,82301.0001 - PISO DE ATENCAO BASICA

90.000,00301.0069 - REFORMA DA UBS PARQUE MARIA HELENA - PROPOSTA 11141.9060001/18-017 - EM. ORLANDO SILVA

27.627.895,84302.0001 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR

17.389.728,62302.0020 - CONSTRUCAO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL REGIONAL NO MUNICÍPIO

1.412.092,26303.0001 - TETO FINANC. EPIDEM. CONTR. DE DOENCAS-TFDCD

1.756.058,28304.0001 - PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA

32.000,00305.0001 - GESTAO SUS

576.000,00500.0065 - BL GBF FNAS

68.172,25500.0066 - BL GSUAS FNAS

103.600,00500.0067 - AEPETI

726.000,00500.0068 - BL PSB FNAS

789.600,00500.0077 - CONTA UNIFICADA MDS

116.806.500,53Total na Fonte

07 - Operações de Crédito

22.975.247,76100.0360 - FINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA - BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES

22.975.247,76Total na Fonte

08 - Emendas Parlamentares Individuais

509.386,36100.0266 - EMENDAS INDIVIDUAIS - ALCEU CARDOSO

509.386,36100.0268 - EMENDAS INDIVIDUAIS - ANDRE DE ABREU

509.386,36100.0271 - EMENDAS INDIVIDUAIS - CARLOS DA SILVA

509.386,36100.0273 - EMENDAS INDIVIDUAIS - DENIS DA SILVA

509.386,36100.0274 - EMENDAS INDIVIDUAIS - EDIRLEI REIS

República Federativa do BrasilExercício: Página: 2



509.386,36100.0275 - EMENDAS INDIVIDUAIS - JOSE RANGEL

509.386,36100.0277 - EMENDAS INDIVIDUAIS - MARCOS DOS SANTOS

509.386,36100.0278 - EMENDAS INDIVIDUAIS - NEUSA OLIVEIRA

509.386,36100.0314 - EMENDAS INDIVIDUAIS - ANTONIO MORGADO

509.386,36100.0316 - EMENDAS INDIVIDUAIS - GERICE LIONE

509.386,36100.0317 - EMENDAS INDIVIDUAIS - ISAAC MONTEIRO

509.386,36100.0318 - EMENDAS INDIVIDUAIS - JOAQUIM ROSA NETO

509.386,36100.0320 - EMENDAS INDIVIDUAIS - JOSE S. DE OLIVEIRA

509.386,36100.0321 - EMENDAS INDIVIDUAIS - LEANDRO ALVES DE FARIA

509.386,36100.0322 - EMENDAS INDIVIDUAIS - LISANDRO L. FREDERICO

509.386,36100.0323 - EMENDAS INDIVIDUAIS - MAX ELENO BENEDITO

509.386,36100.0324 - EMENDAS INDIVIDUAIS - ROGERIO G. NASCIMENTO

509.386,36100.0346 - EMENDAS INDIVIDUAIS - JOSÉ A. P. NETO

509.386,36100.0358 - EMENDAS INDIVIDUAIS - JAIME SIUNTE

9.678.340,84Total na Fonte

971.131.770,90Total Geral

República Federativa do BrasilExercício: 2021 Página: 3



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS SEGUNDO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Despesa Orçada por Estrtura Administrativa

Unidade Orçamentária Fiscal

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

Seguridade Social Total

Poder Executivo Administração Direta

10.444.100,0001 - GABINETE DO PREFEITO 573.900,00 11.018.000,00 

0,0002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL 20.650.648,63 20.650.648,63 

41.313.979,4403 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 41.313.979,44 

70.028.873,6904 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS 0,00 70.028.873,69 

4.853.300,0005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 0,00 4.853.300,00 

5.319.493,1806 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 5.319.493,18 

5.197.086,3607 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 0,00 5.197.086,36 

257.946.698,5408 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 257.946.698,54 

0,0009 - SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE 207.487.005,97 207.487.005,97 

140.345.224,2410 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS 17.590.128,62 157.935.352,86 

1.034.800,0011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 1.034.800,00 

4.012.700,0012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO PUBLICA 0,00 4.012.700,00 

16.228.992,0013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 0,00 16.228.992,00 

4.441.900,0014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE 0,00 4.441.900,00 

8.497.080,3315 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO 0,00 8.497.080,33 

3.940.791,1818 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 3.940.791,18 

22.460.563,4519 - SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 0,00 22.460.563,45 

810.600,0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLADORIA GERAL 0,00 810.600,00 

Total Orçado no Órgão: 843.177.865,63 596.876.182,41 246.301.683,22

Unidade Orçamentária Fiscal

02 - CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

Seguridade Social Total

Poder Legislativo Administração Direta

25.233.905,2717 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 25.233.905,27 

Total Orçado no Órgão: 25.233.905,27 25.233.905,27 0,00

Unidade Orçamentária Fiscal

03 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SUZANO - IPMS

Seguridade Social Total

Poder Executivo Administração Indireta

69.343.000,0016 - INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO 33.377.000,00 102.720.000,00 

Total Orçado no Órgão: 102.720.000,00 69.343.000,00 33.377.000,00

Total Orçado: 971.131.770,90 691.453.087,68 279.678.683,22

República Federativa do BrasilExercício: 2021 Página: 1



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

018449 04-12-2020 13:37:32

Resumo Geral da Receita - Fiscal

Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSeguridadeTipoDescrição

1 1.1.1.3.03.1.1.001 23.690.000,00Airrf sobre os rendimentos do trabalho

2 1.1.1.3.03.2.1.001 210.000,00Airrf alugueis

3 1.1.1.3.03.4.1.001 1.100.000,00Airrf retido na fonte - outros rendimentos

4 1.1.1.8.01.1.1.001 97.000.000,00Aimposto sobre a propriedade predial urbana

5 1.1.1.8.01.1.1.002 15.000.000,00Aimposto sobre a propriedade territorial urbana

6 1.1.1.8.01.1.2.001 968.000,00Amultas e juros de mora do iptu

7 1.1.1.8.01.1.3.001 11.725.000,00Areceita dívida ativa imposto s/ propriedade predial territorial urbana

8 1.1.1.8.01.1.4.001 5.200.000,00Amultas e juros de mora da dívida ativa do iptu

9 1.1.1.8.01.1.9.001 3.700.000,00Aatualização monetária da dívida ativa do iptu

10 1.1.1.8.01.4.1.001 11.500.000,00Aimp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais

11 1.1.1.8.02.3.1.001 77.000.000,00Aimposto sobre servicos de qualquer natureza

12 1.1.1.8.02.3.2.001 20.000,00Amult.e juros de mora do imp.s/serv.qualq.natureza

13 1.1.1.8.02.3.3.001 1.000.000,00Arec dívida  ativa imposto s/ serviços de qualquer natureza

14 1.1.1.8.02.3.4.001 600.000,00Amultas e juros de mora da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer
natureza

15 1.1.1.8.02.3.9.001 275.000,00Aatualização monetária da dívida ativa do imposto s/ serviços de qualquer
natureza

17 1.1.2.8.01.9.1.001 4.400.000,00Atx de licença p/ funcionamento de estabel. coml. ind. e prestação de serviços

18 1.1.2.8.01.9.1.002 250.000,00Atx  de publicidade comercial

19 1.1.2.8.01.9.1.003 210.000,00Atx apreensão de veículos

20 1.1.2.8.01.9.1.004 600.000,00Atx de licença para execução de obras

21 1.1.2.8.01.9.2.001 70.000,00Amultas e juros tx de licença de func. estabel. coml., ind. e prestação de
servs.

22 1.1.2.8.01.9.3.001 150.000,00Adívida ativa tx licença func. estabel. coml. ind. e prestação de serviços

23 1.1.2.8.01.9.3.002 10.000,00Adívida ativa tx  publicidade comercial

24 1.1.2.8.01.9.3.003 5.000,00Adívida ativa tx apreensão de veículos

25 1.1.2.8.01.9.4.001 80.000,00Amultas e juros dívida ativa  tx de licença p/ func estab coml. ind. e prestação
de servs.

26 1.1.2.8.01.9.4.002 2.500,00Amultas e juros dívida ativa publicidade comercial

27 1.1.2.8.01.9.4.003 1.000,00Amultas e juros dívida ativa  tx de apreensão de veículos

28 1.1.2.8.01.9.9.001 50.000,00Aatualiz. monet. div. ativ. tx  lic. func. estabel. coml. ind. e prestação de
servs.

29 1.1.2.8.01.9.9.002 5.000,00Aatualização monetária dívida ativa tx publicidade comercial

30 1.1.2.8.01.9.9.003 1.000,00Aatualização monetária  dívida  ativa tx apreensão de veículos

31 1.1.2.8.02.9.1.001 50.000,00Ataxa de expediente

32 1.1.3.8.99.1.3.001 2.500,00Areceita dívida ativa contrib. de melhorias

33 1.1.3.8.99.1.4.001 1.200,00Amultas e juros da dívida ativa de contribuição de melhorias

34 1.1.3.8.99.1.9.001 1.000,00Aatualiz. monet. div. ativ. contrib. melhorias

40 1.2.4.0.00.1.1.001 13.683.225,75Acontribuição para o custeio de iluminação pública

41 1.3.2.1.00.1.1.001 500.000,00Arendimentos apl fundeb

44 1.3.2.1.00.1.1.004 30.000,00Arendimentos apl salário educação

45 1.3.2.1.00.1.1.005 20.000,00Arendimentos apl dse merenda

46 1.3.2.1.00.1.1.006 5.000,00Arendimentos apl cide

48 1.3.2.1.00.1.1.008 5.000,00Arendimentos apl fundo especial petróleo - fep

49 1.3.2.1.00.1.1.009 30.000,00Arendimentos apl multas prevenção trânsito

50 1.3.2.1.00.1.1.010 100.000,00Arendimentos apl contr iluminação pública  cip

51 1.3.2.1.00.1.1.011 1.600.000,00Arendimentos apl recursos não vinculados

54 1.3.2.2.00.1.1.001 3.000,00Adividendos

55 1.6.9.0.99.1.1.001 150.000,00Aserviços de cemitérios

56 1.7.1.8.01.2.1.001 75.000.000,00AQuota parte fundo de participação dos municípios - fpm

57 1.7.1.8.01.3.1.001 3.212.000,00AQuota parte fpm - 1% dezembro

58 1.7.1.8.01.4.1.001 2.805.000,00AQuota parte fpm - 1% julho

59 1.7.1.8.01.5.1.001 75.000,00AQuota parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - itr

60 1.7.1.8.02.2.1.001 50.000,00AQuota parte da compensação financ. recursos minerais

61 1.7.1.8.02.5.1.001 7.245.000,00Aanp - royalties da anp - lei 9.478/97

62 1.7.1.8.02.6.1.001 1.150.000,00AQuota parte do fundo especial do petróleo - fep

68 1.7.1.8.05.1.1.001 15.473.880,00Asalário - educação

69 1.7.1.8.05.3.1.001 1.009.240,00Aprograma alimentação escolar - pnae

70 1.7.1.8.05.3.1.002 159.522,00Aprograma alimentação escolar - pnae eja

República Federativa do Brasil Página: 1 / 3Exercício: 2021



Demonstrativo das Receitas Segundo Orçamento Fiscal e da Seguridade SocialPrefeitura Municipal de Suzano Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSeguridadeTipoDescrição

71 1.7.1.8.05.3.1.003 851.750,00Aprograma alimentação escolar - pnaep pre

72 1.7.1.8.05.3.1.004 1.180.852,00Aprograma alimentação escolar - pnaec creche

73 1.7.1.8.05.3.1.005 2.732.098,00Aprograma alimentação escolar fundamental -  pnaef

74 1.7.1.8.05.3.1.006 70.914,00Aprograma de alimentação escolar - pnae  a

75 1.7.1.8.05.4.1.001 280.000,00Atrans.diretas do fnde referentes ao pnate - AEE

76 1.7.1.8.10.9.1.001 152.801,25APTTS SOLAR DAS OLIVEIRAS - SIAPF 0419071-22

77 1.7.1.8.10.9.1.002 58.766,29APTTS  SOLAR DAS HORTÊNCIAS - SIAPF 0419070-18

78 1.7.1.8.10.9.1.003 75.583,99APTTS NOVA AMERICA I - 0361-781-71

79 1.7.1.8.10.9.1.004 160.098,25APTTS NOVA AMERICA II - 0361.783-99

80 1.7.1.8.10.9.1.007 724.000,00APTTS RESIDENCIAL SUZANO II

86 1.7.2.8.01.1.1.001 237.000.000,00AQuota parte do icms

87 1.7.2.8.01.2.1.001 41.000.000,00AQuota parte do ipva

88 1.7.2.8.01.3.1.001 1.700.000,00AQuota parte do ipi sobre exportação

89 1.7.2.8.01.4.1.001 175.000,00AQuota parte da contribuição de interv. no domínio econômico - cide

90 1.7.2.8.02.9.1.001 1.150.000,00Acomp.fin.explor gas, energ elet(royaltes)

96 1.7.2.8.10.2.1.001 9.392.223,00Aprograma de alimentação escolar

97 1.7.2.8.10.9.1.001 88.000,00Aconvênio fundação procon

98 1.7.2.8.10.9.1.002 14.723,25ACONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 

99 1.7.4.0.00.1.1.001 150.000,00Aestacionamento regl. de veiculos

100 1.7.5.8.01.1.1.001 116.201.201,00Atransf. de recursos do fundeb

101 1.9.1.0.01.1.1.001 15.928.920,00Amultas previstas na legislacao de transito

102 1.9.1.0.01.1.1.002 50.000,00Aaiim - auto infração adm. fiscaliz. tribut.

103 1.9.1.0.01.1.1.003 5.000,00Aaiim - auto infração adm. fiscaliz. posturas

104 1.9.1.0.01.1.3.001 500.000,00Aaiim mobiliário/issqn

105 1.9.1.0.09.1.1.001 5.000,00Amultas para infração - contrato adm

106 1.9.1.0.09.1.3.001 5.000,00Adívida ativa para infração - contrato adm

107 1.9.9.0.12.2.1.001 810.000,00Ahonorarios de advogados

110 1.9.9.0.99.1.1.003 51.000,00Afundo municipal de cultura

111 1.9.9.0.99.1.1.004 7.500,00Afundo municipal de defesa do meio ambiente - FUMDEMA

112 1.9.9.0.99.1.2.001 1.000,00Amultas e juros de outras rec nao tributária

113 1.9.9.0.99.1.3.001 700.000,00Areceita dívida ativa de outras receitas não tributárias

114 1.9.9.0.99.1.4.001 350.000,00Amultas e juros dívida  ativa outras receitas não tributárias

115 1.9.9.0.99.1.9.001 150.000,00Aatualização monetária  dívida atíva de outras receitas não tributárias

116 2.1.1.9.00.1.1.001 22.975.247,76AFINANCIAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA
VIÁRIA - BANCO DO BRASIL 30 MILHÕES

117 2.2.2.0.00.1.1.001 8.000.000,00Aalienação de bens imóveis

119 2.4.1.8.05.1.1.001 774.528,00APROGRAMA CAMINHOS DA ESCOLA 2021

122 2.4.1.8.10.2.1.001 1.394.112,98Aconstrução creche Ana Maria Barbosa

123 2.4.1.8.10.7.1.001 238.750,00Ainfraestrutura vila figueira - emenda Keiko Ota

124 2.4.1.8.10.7.1.002 300.000,00Ainfraestrutura estância americana - emenda Nilto Tatto

125 2.4.1.8.10.7.1.003 480.000,00Ainfraestrutura jd. amazonas e vila real santista - emenda Francisco Everardo
Tiririca

126 2.4.1.8.10.7.1.004 955.000,00Ainfraestrutura cidade edson - emenda Junji Abe

127 2.4.1.8.10.7.1.005 955.000,00AINFRAESTRUTURA AVENIDA CONDE DE MONTE CRISTO

128 2.4.1.8.10.7.1.006 300.000,00Ainfraestrutura rua sete de setembro T1

129 2.4.1.8.10.7.1.007 300.000,00Ainfraestrutura rua sete de setembro T2

130 2.4.1.8.10.7.1.008 120.000,00AOBRAS DE INFRAESTRUTURA NA RUA 9 DE JULHO 

131 2.4.1.8.10.7.1.009 230.000,00AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA RUA ANTÔNIO RENZI FILHO

132 2.4.1.8.10.7.1.010 384.205,00AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NA ESTRADA DO CAULIM

133 2.4.1.8.10.7.1.011 238.856,00AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO
1070.863-06/2020

134 2.4.1.8.10.7.1.012 238.856,00AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA NO CENTRO - CONVÊNIO
1070.623-29/2020

135 2.4.1.8.10.9.1.001 1.097.280,00Aconstrução do centro de iniciação esportiva

136 2.4.1.8.10.9.1.002 11.134.729,49AINFRAESTRUTURA BADRA JAGUARI

137 2.4.1.8.10.9.1.003 4.395.980,21AINFRAESTRUTURA BADRA PLANALTO

138 2.4.2.8.10.5.1.001 2.545.000,00Asabesp

139 2.4.2.8.10.7.1.001 1.000.000,00Ainfraestrutura viária na avenida brasil - emenda Estevam Galvão

140 2.4.2.8.10.7.1.002 140.000,00Ainfraestrutura viária parque palmeiras - emenda Andre do Prado

141 2.4.2.8.10.7.1.003 200.000,00AOBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM PALMEIRAS - CONVÊNIO
1070.863-06/2020

142 2.4.2.8.10.7.1.004 100.000,00AREFORMA DA PRAÇA VILA MALUF

143 2.4.2.8.10.7.1.005 3.473,61ACONVÊNIO DETRAN PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE
SEGURANÇA NO TRÂNSITO - MATERIAIS PERMANENTES

144 2.4.2.8.99.1.1.001 1.100.000,00Aplano munic de drenagem - FEHIDRO

145 2.4.2.8.99.1.1.002 654.998,00AFEHIDRO - balainho

República Federativa do Brasil Página: 2 / 3Exercício: 2021



Demonstrativo das Receitas Segundo Orçamento Fiscal e da Seguridade SocialPrefeitura Municipal de Suzano Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSeguridadeTipoDescrição

156 9.7.1.8.01.2.1.001 -15.000.000,00Adeduções na receita para o fundeb - FPM

157 9.7.1.8.01.5.1.001 -15.000,00Adeduções na receita para o fundeb - ITR

158 9.7.2.8.01.1.1.001 -47.400.000,00Adeduções na receita para o fundeb - ICMS

159 9.7.2.8.01.2.1.001 -8.200.000,00Adeduções na receita para o fundeb - IPVA

160 9.7.2.8.01.3.1.001 -340.000,00Adeduções na receita  para o fundeb - IPI EXPO

798.205.515,83Total:

República Federativa do Brasil Página: 3 / 3Exercício: 2021



Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal de Suzano

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

018449 04-12-2020 13:38:55

Resumo Geral da Receita - Seguridade Social

Código: 0.0.0.0.00.0.0.000 a 9.9.9.9.99.9.9.999

Ficha Código OrçadoSeguridadeTipoDescrição

16 1.1.2.8.01.1.1.001 315.000,00SimAtx de fiscalização de vigilância sanitária

35 1.2.1.8.01.1.1.001 23.000.000,00SimACPSSS do Servidor Civil Ativo - Prefeitura

36 1.2.1.8.01.1.1.002 430.000,00SimACPSSS do Servidor Civil Ativo - Câmara

37 1.2.1.8.01.1.1.003 70.000,00SimACPSSS  do Servidor Civil Ativo - IPMS

38 1.2.1.8.01.2.1.001 340.000,00SimACPSSS do Servidor Civil Inativo

39 1.2.1.8.01.3.1.001 85.000,00SimACPSSS do Servidor Civil - Pensionistas

42 1.3.2.1.00.1.1.002 10.000,00SimArendimentos apl assistência farmacêutica

43 1.3.2.1.00.1.1.003 25.000,00SimArendimentos apl taxa vigilância sanitária

47 1.3.2.1.00.1.1.007 15.000,00SimArendimentos apl fumca

52 1.3.2.1.00.4.1.001 11.300.000,00SimARemuneração dos recursos do RPPS - Renda Fixa

53 1.3.2.1.00.4.1.002 3.700.000,00SimARemuneração dos recursos do RPPS -  Renda Variável

63 1.7.1.8.03.1.1.001 11.288.549,82SimApiso de atenção básica

64 1.7.1.8.03.2.1.001 27.627.895,84SimAações de média e alta  complexidade ambul. e hospitalar

65 1.7.1.8.03.3.1.001 1.412.092,26SimAbloco de vigilância em saúde

66 1.7.1.8.03.4.1.001 1.746.058,28SimAassistência farmacêutica básica

67 1.7.1.8.03.5.1.001 32.000,00SimAgestão sus

81 1.7.1.8.12.1.1.001 103.600,00SimAações estratégicas do peti - aepeti

82 1.7.1.8.12.1.1.002 576.000,00SimAgestão bolsa família - bl gbf

83 1.7.1.8.12.1.1.003 68.172,25SimAgestão sistema único de assistência social - bl gsuas

84 1.7.1.8.12.1.1.004 726.000,00SimAProteção social básica - bl psb

85 1.7.1.8.12.1.1.005 789.600,00SimAproteção média e alta complexidade - bl mac

91 1.7.2.8.03.1.1.001 2.063.726,00SimAincentivo do estado programas de saude

92 1.7.2.8.07.1.1.001 316.500,00SimAproteção social especial alta complexidade - bl pseac

93 1.7.2.8.07.1.1.002 158.400,00SimAproteção social especial média complexidade - bl psemc

94 1.7.2.8.10.1.1.001 3.532.932,00SimAprojeto santas casas sustentaveis

95 1.7.2.8.10.1.1.002 1.890.000,00SimApro santa casa II

108 1.9.9.0.99.1.1.001 10.000,00SimAfundo social de solidariedade - FUSS/SUZ

109 1.9.9.0.99.1.1.002 20.000,00SimAfundo municipal da criança e do adolescente - FUMCA

118 2.4.1.8.03.1.1.001 90.000,00SimAREFORMA DA UBS MARIA HELENA

121 2.4.1.8.10.1.1.001 17.389.728,62SimAconstrução do hospital regional

146 7.2.1.8.03.1.1.001 36.000.000,00SimACPSSS Patronal Prefeitura

147 7.2.1.8.03.1.1.002 675.000,00SimACPSSS Patronal Câmara

148 7.2.1.8.03.1.1.003 111.000,00SimACPSSS Patronal  IPMS

149 7.2.1.8.04.1.1.001 7.864.001,68SimACPSSS Patronal - Parcelamentos de débitos PMS - Patronal

150 7.2.1.8.04.1.1.002 608.998,32SimACPSSS Patronal - Parcelamentos  de débitos PMS - Tx administrativa

151 7.2.1.8.04.1.2.001 2.109.000,15SimACPSSS Patronal - Juros de Mora - Parcelamentos de débitos PMS

152 7.2.1.8.04.1.2.002 66.999,85SimACPSSS Patronal - Juros de mora - Parcelamentos de débitos - Tx
administrativa

153 7.9.9.0.01.1.1.001 16.000.000,00SimAAportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Prefeitura

154 7.9.9.0.01.1.1.002 310.000,00SimAAportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - Câmara

155 7.9.9.0.01.1.1.003 50.000,00SimAAportes periódicos amortização déficit atuarial RPPS - IPMS

172.926.255,07Total:

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2021



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

PRO-SUZ SAUDE

09 SECRETARA MUNICIPAL DE SAUDE

GARANTIR A MANUTENÇAO DO FUNCIONAMENTO DA REDE DE ATENÇAO A SAUDE , ADEQUANDO AS NECESSIDADES DA FACILITAÇÃO DO ACESSO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAUDE COM
MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE, GARANTIR MELHOR ESTRUTURA FISICA E OPERACIONAL.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

1000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

AS CONDICOES DE INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO EM GERAL APRESENTAM-SE COM GRAVE DETERIORACAO. CAPACIDADE PRECARIA PARA ANALISE DE DADOS E
BAIXA EFICIENCIA DE PROCESSOS GERENCIAIS POR FALTA DE INFORMATIZACAO E RECURSOS HUMANOS PARA PRESTAR ADEQUADA ATENCAO AOS USUARIOS.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

171.041.000,00 169.498.000,00 188.364.747,44 225.077.034,59

2018 2019 2020 2021

753.980.782,03

Total

10

Nro Ações

6

Nro Indicadores

Programa:

22NUMERO DE UNIDADES DE SAUDE DE ATENCAO PRIMARIA / UNIDADES 23 24 24 24

10LEITOS NA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA / UNIDADES 12 13 13 13

11UNIDADES DE SAUDE NA ATENCAO SECUNDARIA / UNIDADES 13 13 13 13

15,8TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL / % PERCENTUAL 12 12 12 12

54,5SISTEMA INFORMATIZADO NA ATENCAO BASICA / % PERCENTUAL 65 80 90 100

52,28COBERTURA DE ATENCAO BASICA / % PERCENTUAL 55 62 62 62

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

PRO SUZ GESTAO 01.09.90.10.122.1000.2001
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

26.795.000,00 26.795.000,00 32.209.624,30 37.272.228,34
Atividade

400

123.071.852,64

PRO SUZ ATENCAO BASICA 01.09.90.10.301.1000.2002
NUMERO DE PROCEDIMENTOS
REALIZADOS 

1300000 1400000 1300000 1300000

60.651.000,00 60.651.000,00 60.860.958,95 67.485.823,47
Atividade

5300000

249.648.782,42

LOCACAO DE IMOVEIS 01.09.90.10.301.1000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

3 3 3 2

163.000,00 163.000,00 166.111,99 238.734,00
Atividade

11

730.845,99

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.09.90.10.301.1000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

59.000,00 59.000,00 71.000,00 71.000,00
Atividade

200

260.000,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 01.09.90.10.301.1000.2439
NUMERO DE CAMPANHAS PUBLICITARIAS
REALIZADAS 

2 2 0 0

65.000,00 65.000,00 0,00 0,00
Atividade

4

130.000,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

PUBLICIDADE LEGAL 01.09.90.10.301.1000.2440
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

73.000,00 73.000,00 15.000,00 20.000,00
Atividade

400

181.000,00

PRO SUS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 01.09.90.10.302.1000.2003
NUMERO DE PROCEDIMENTOS
REALIZADOS 

3100000 3100000 3100000 3100000

67.744.000,00 67.744.000,00 75.092.803,12 87.604.228,64
Atividade

12400000

298.185.031,76

LOCACAO DE IMOVEIS 01.09.90.10.302.1000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

5 4 5 5

619.000,00 600.000,00 271.399,92 396.056,64
Atividade

19

1.886.456,56

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.09.90.10.302.1000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

92.000,00 92.000,00 30.000,00 30.000,00
Atividade

200

244.000,00

PRO SUZ ASSISTENCIA FARMACEUTICA 01.09.90.10.303.1000.2004
NUMERO DE UNIDADES DISPENSADAS 
UNIDADES

647042 647042 647042 87963310

3.335.000,00 3.335.000,00 5.650.545,16 5.895.139,44
Atividade

89904436

18.215.684,60

LOCACAO DE IMOVEIS 01.09.90.10.303.1000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

1 1 1 1

108.000,00 108.000,00 108.000,00 111.910,00
Atividade

4

435.910,00

PRO SUZ VIGILANCIA EM SAUDE 01.09.90.10.304.1000.2005
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

5.880.000,00 5.880.000,00 7.246.903,35 7.954.270,36
Atividade

400

26.961.173,71

LOCACAO DE IMOVEIS 01.09.90.10.304.1000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

2 1 2 2

121.000,00 108.000,00 233.482,66 278.543,88
Atividade

7

741.026,54

PUBLICIDADE LEGAL 01.09.90.10.304.1000.2440
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

70.000,00 70.000,00 144.000,00 60.000,00
Atividade

400

344.000,00

LOCACAO DE IMOVEIS 01.09.90.10.305.1000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

1 2 1 1

147.000,00 163.000,00 149.311,99 59.071,20
Atividade

5

518.383,19

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.09.90.10.305.1000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

33.000,00 33.000,00 20.000,00 10.000,00
Atividade

200

96.000,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 01.09.90.10.305.1000.2439
NUMERO DE CAMPANHAS PUBLICITARIAS
REALIZADAS 

1 1 0 0

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00
Atividade

2

30.000,00

PUBLICIDADE LEGAL 01.09.90.10.305.1000.2440
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 0 0

31.000,00 31.000,00 0,00 0,00
Atividade

200

62.000,00

PRO SUZ INFRAESTRUTURA 01.10.10.10.301.1000.1601
UNIDADE CONSTRUIDAS 
UNIDADE

3 1 0 0

1.627.000,00 1.627.000,00 500.000,00 200.300,00
Projeto

4

3.954.300,00

PRO SUZ INFRAESTRUTURA 01.10.10.10.302.1000.1601
UNIDADE CONSTRUIDAS 
UNIDADE

0 1 0 0

3.413.000,00 1.886.000,00 5.595.606,00 17.389.728,62
Projeto

1

28.284.334,62

171.041.000,00 169.498.000,00 188.364.747,44 225.077.034,59 753.980.782,03Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

TODOS PELA EDUCACAO DE QUALIDADE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXECUTAR ACOES DE CUNHO EDUCACIONAL, DE ACESSO E PERMANENCIA VISANDO O FORTALECIMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES EM CONJUNTO COM SOCIEDADE COMO UM TODO.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

2000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

DESENVOLVER ACOES DE GOVERNO E ESTABELECER PARCERIAS COM A SOCIEDADE EM PROL DE ACOES EDUCATIVAS E DE FORTALECIMENTO DA ESCOLA E COMUNIDADE ESCOLAR, EM UMA
PERSPECTIVA DE DESENVOLVIMENTO DE LIDERANCAS, VIVENCIAS DE PRATICAS DE GESTADO DEMOCRATICA E DE EXERCICIOS DE PROTAGONISMO.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

192.088.000,00 194.219.000,00 223.653.817,19 259.342.111,52

2018 2019 2020 2021

869.302.928,71

Total

25

Nro Ações

5

Nro Indicadores

Programa:

35CAPACITACAO DOS PROFISSIONAIS DA REDE MUN. DE ENSINO / % PERCENTUAL 60 80 85 85

0ESCOLAS QUE UTILIZAM MEIOS PARA SUSTENTABILIDADE / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 15 30 50 100

24491NUMERO DE ALUNOS ATENDIDOS / UNIDADES / UNIDADES 25109 25838 26247 26536

63ESCOLAS COM ACESSO A INTERNET / UNIDADES / UNIDADES 72 75 100 100

100NUMERO DE PROJETOS EDUCACIONAIS INOVADORES / UNIDADES / UNIDADES 5 15 40 35

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

GESTÃO DEMOCRÁTICA NA EDUCAÇÃO 01.08.80.12.122.2000.6117
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

1200 1200 1200 2000

1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 1.700.000,00
Atividade

5600

5.700.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.08.80.12.306.2000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

5.000,00 5.000,00 4.000,00 200,00
Atividade

200

14.200,00

ALIMENTACAO COM QUALIDADE 01.08.80.12.306.2000.6105
ALUNOS ATENDIDOS 
UNIDADES

68009 68738 69147 69436

11.201.000,00 11.201.000,00 14.403.284,00 15.943.889,00
Atividade

275330

52.749.173,00

LOCACAO DE IMOVEIS 01.08.80.12.361.2000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

3 3 2 2

672.000,00 672.000,00 672.650,00 680.378,88
Atividade

10

2.697.028,88

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.08.80.12.361.2000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

110.000,00 130.000,00 416.591,00 150.400,00
Atividade

400

806.991,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.08.80.12.361.2000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

10.000,00 10.000,00 4.000,00 200,00
Atividade

200

24.200,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

PUBLICIDADE LEGAL 01.08.80.12.361.2000.2440
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

10.000,00 10.000,00 60.000,00 100,00
Atividade

400

80.100,00

FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 01.08.80.12.361.2000.6101
PROFISSIONAIS ATENDIDOS 
UNIDADES

1300 1300 1400 0

215.000,00 215.000,00 195.000,00 3,00
Atividade

4000

625.003,00

FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR. DO ENS. FUNDAMENTAL 01.08.80.12.361.2000.6104
ALUNOS ATENDIDOS 
UNIDADES

1100 1300 1400 1100

970.000,00 970.000,00 994.144,62 2.854.528,00
Atividade

4900

5.788.672,62

PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS 01.08.80.12.361.2000.6106
ACOS EXECUTADAS 
QUANTIDADE

2 2 2 6

50.000,00 50.000,00 20.000,00 200,00
Atividade

12

120.200,00

BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO FUNDAMENTAL 01.08.80.12.361.2000.6108
BENEFICIOS CONCEDIDOS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

8.258.000,00 8.423.000,00 6.600.000,00 11.850.000,00
Atividade

400

35.131.000,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 01.08.80.12.361.2000.6115
ALUNOS MATRCULADOS 
UNIDADES

11324 11423 11522 11621

63.549.000,00 64.000.000,00 79.042.436,85 96.572.689,36
Atividade

45890

303.164.126,21

LOCACAO DE IMOVEIS 01.08.80.12.365.2000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

5 5 5 5

350.000,00 350.000,00 320.000,00 280.000,00
Atividade

20

1.300.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.08.80.12.365.2000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

10.000,00 10.000,00 4.000,00 2,00
Atividade

200

24.002,00

FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO INFANTIL 01.08.80.12.365.2000.6100
PROFISSIONAIS ATENDIDOS 
UNIDADES

1000 1100 1200 0

201.000,00 201.000,00 160.000,00 3,00
Atividade

3300

562.003,00

PROJETOS INOVADORES EDUCACIONAIS 01.08.80.12.365.2000.6106
ACOS EXECUTADAS 
QUANTIDADE

3 3 3 10

50.000,00 50.000,00 10.000,00 2,00
Atividade

19

110.002,00

BENEFICIOS AO TRABALHADOR - ENSINO INFANTIL 01.08.80.12.365.2000.6107
BENEFICIOS CONCEDIDOS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

9.208.000,00 9.392.000,00 11.780.000,00 12.555.000,00
Atividade

400

42.935.000,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE 01.08.80.12.365.2000.6109
ALUNOS MATRCULADOS 
UNIDADES

5431 5986 6221 6296

36.636.000,00 37.000.000,00 53.232.446,00 62.312.077,74
Atividade

23934

189.180.523,74

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA 01.08.80.12.365.2000.6110
ALUNOS MATRCULADOS 
UNIDADES

7854 7929 8004 8079

48.675.000,00 49.000.000,00 45.531.510,72 50.319.554,56
Atividade

31866

193.526.065,28

FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR DO ENS. INFANTIL 01.08.80.12.365.2000.6113
ALUNOS ATENDIDOS 
UNIDADES

1800 200 0 0

940.000,00 1.010.000,00 0,00 0,00
Atividade

2000

1.950.000,00

FORMACAO DE SERVIDORES DO ENSINO EJA 01.08.80.12.366.2000.6102
PROFISSIONAIS ATENDIDOS 
UNIDADES

700 700 700 100

81.000,00 81.000,00 50.000,00 100.001,00
Atividade

2200

312.001,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 01.08.80.12.366.2000.6111
ALUNOS MATRCULADOS 
UNIDADES

300 300 300 350

3.086.000,00 3.081.000,00 2.206.200,00 330.502,00
Atividade

1250

8.703.702,00

FORTALECER O TRANSP. ESCOLAR DO ENSINO EJA 01.08.80.12.366.2000.6114
ALUNOS ATENDIDOS 
UNIDADES

300 350 350 100

610.000,00 610.000,00 1.010.000,00 780.000,00
Atividade

1100

3.010.000,00

BENEFICIOS AO TRABALHADOR EJA 01.08.80.12.366.2000.6116
UNIDADE CONSTRUIDAS 
UNIDADE

100 100 100 100

134.000,00 137.000,00 120.000,00 1,00
Atividade

400

391.001,00

FORMACAO DE SERVIDORES DA EDUCACAO ESPECIAL 01.08.80.12.367.2000.6103
PROFISSIONAIS ATENDIDOS 
UNIDADES

80 80 100 0

34.000,00 34.000,00 10.000,00 1,00
Atividade

260

78.001,00

MANUTENCAO DA REDE DE ENSINO DE EDUCACAO ESPECIAL 01.08.80.12.367.2000.6112
ALUNOS MATRCULADOS 
UNIDADES

200 200 200 250

2.295.000,00 2.287.000,00 1.937.554,00 1.516.966,00
Atividade

850

8.036.520,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA 01.10.10.12.361.2000.1588
SALA DE AULA CONSTRUIDA 
UNIDADES

3 3 3 0

200.000,00 200.000,00 200.000,00 100,00
Projeto

9

600.100,00

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 01.10.10.12.361.2000.5005
PROPRIOS REFORMADOS 
UNIDADES

3 3 0 0

475.000,00 475.000,00 0,00 0,00
Projeto

6

950.000,00

CONSTRUCAO DE SALAS DE AULA 01.10.10.12.365.2000.1588
SALA DE AULA CONSTRUIDA 
UNIDADES

6 0 7 0

1.050.000,00 0,00 1.020.000,00 200,00
Projeto

13

2.070.200,00

CONSTRUÇÃO DE CRECHES 01.10.10.12.365.2000.1589
UNIDADE CONSTRUIDAS 
UNIDADE

1 2 1 1

628.000,00 2.240.000,00 1.650.000,00 1.395.112,98
Projeto

5

5.913.112,98

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 01.10.10.12.365.2000.5005
PROPRIOS REFORMADOS 
UNIDADES

6 6 0 0

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00
Projeto

12

1.800.000,00

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 01.10.10.12.366.2000.5005
PROPRIOS REFORMADOS 
UNIDADES

3 3 0 0

475.000,00 475.000,00 0,00 0,00
Projeto

6

950.000,00

192.088.000,00 194.219.000,00 223.653.817,19 259.342.111,52 869.302.928,71Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

CULTURA QUE QUEREMOS

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PROMOVER A FORMAÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA POR MEIO DE UM CONJUNTO DE AÇÕES PARA FORTALECIMENTO E ACESSO A BENS CULTURAIS E REALIZAR AÇÕES DE
PROTEÇÃO E DIFUSÃO AO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

3000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

VISA ATRAVES DE FOMENTO A FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSAO GARANTIR O DIREITO BASICO DE ACESSO A CULTURA E A MANIFESTACAO CULTURAL, BEM COMO ACOES DE PROTECAO E
DIFUSAO DOS BENS PATRIMONIAIS MATERIAS E IMATERIAIS DO MUNICIPIO E FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE CULTURAL DO MUNICIPIO.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

6.528.000,00 6.657.000,00 7.243.152,00 5.319.693,18

2018 2019 2020 2021

25.747.845,18

Total

7

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

0NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS NAS ACOES DE FORMACAO / PESSOAS / NUMERO 8000 8000 10000 12000

0INDICE DE SATISFACAO DOS USUARIOS NAS ACOES DE FORMACAO / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 70 75 80 85

25NUMERO DE ATIVIDADES REALIZADAS / UNIDADES / UNIDADES 50 70 90 110

7EQUIPAMENTOS PUBLICOS EM FUNCIONAMENTO / UNIDADES / UNIDADES 11 12 15 15

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.06.60.13.122.3000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

2.280.000,00 2.415.000,00 2.915.296,00 2.879.200,00
Atividade

400

10.489.496,00

LOCACAO DE IMOVEIS 01.06.60.13.392.3000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

1 1 1 1

80.000,00 80.000,00 30.000,00 30.000,00
Atividade

4

220.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.06.60.13.392.3000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

30.000,00 30.000,00 1.000,00 4.500,00
Atividade

200

65.500,00

FESTIVIDADES E EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS 01.06.60.13.392.3000.3001
FESTIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS
REALIZADOS 

25 25 25 25

1.152.000,00 1.402.000,00 1.498.276,00 940.000,00
Projeto

100

4.992.276,00

FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURA 01.06.60.13.392.3000.3002
FORMACAO, PRODUCAO E DIFUSADO
FOMENTADAS 

8000 8000 10000 12000

2.586.000,00 2.180.000,00 2.646.580,00 1.414.793,18
Projeto

38000

8.827.373,18

MANUTENCAO DO FUNDO DE CULTURA 01.06.61.13.392.3000.3004
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

100.000,00 100.000,00 150.000,00 51.000,00
Projeto

400

401.000,00

OBRAS E AQUISICAO DE BENS 01.10.10.13.392.3000.3003
EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS 
UNIDADES

0 2 0 0

300.000,00 450.000,00 2.000,00 200,00
Projeto

2

752.200,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

6.528.000,00 6.657.000,00 7.243.152,00 5.319.693,18 25.747.845,18Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

ESPORTE E LAZER SUZANENSE

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PROMOVER AÇÕES DE MODALIDADE E DE LAZER, DESDE SUA BASE ATE O NIVEL MAIS ELEVADO, ESTRUTURAR E MODERNIZAR OS PROPRIOS PUBLICOS A FIM DE ATENDER MELHOR A
POPULAÇÃO

Indicador Indice Recente

Objetivo:

3100
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NO MUNICIPIO DESDE ACOES COM REFORMAS DOS ESPACOS PUBLICOS, BEM COMO SUA MODERNIZACAO E INCENTIVO A PRATICA DE ESPORTES EM TODAS
AS FAIXAS ETARIAS.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

8.420.000,00 8.435.000,00 6.743.738,00 6.874.544,12

2018 2019 2020 2021

30.473.282,12

Total

5

Nro Ações

3

Nro Indicadores

Programa:

24ACADEMIAS AO AR LIVRE / UNIDADES / UNIDADES 47 52 76 78

78PARTICIPACAO EM JOGOS ESPORTIVOS / UNIDADES / UNIDADES 3 3 26 10

12PROJETOS DE FOMENTO AO ESPORTE DE BASE / UNIDADES / UNIDADES 14 16 24 24

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.07.70.27.122.3100.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

200.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.07.70.27.122.3100.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

10.000,00 10.000,00 10.000,00 7.500,00
Atividade

200

37.500,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.07.70.27.812.3100.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

4.073.000,00 3.590.000,00 3.846.738,00 2.915.300,00
Atividade

400

14.425.038,00

ESPORTE E LAZER 01.07.70.27.812.3100.3102
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

20000 20000 20000 17000

2.130.000,00 2.460.000,00 2.387.000,00 2.274.286,36
Projeto

77000

9.251.286,36

AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 01.10.10.27.812.3100.3101
EQUIPAMENTOS ENTREGUES 
UNIDADES

17 6 5 1

2.107.000,00 2.275.000,00 500.000,00 1.677.457,76
Projeto

29

6.559.457,76

8.420.000,00 8.435.000,00 6.743.738,00 6.874.544,12 30.473.282,12Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST E DESENV SOCIAL

ARTICULAR OS ESFORÇOS E RECURSOS DOS TRES NIVEIS DE GOVERNO PARA EXECUÇÃO E O FINANCIMAMENTO DE POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL, ENVOLVENDO DIRETAMENTE AS
ESTRUTURAS E MARCOS REGULATORIOS MUNICIPAIS E O PROCESSO DE GESTÃO COMPARTILHADA

Indicador Indice Recente

Objetivo:

4000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

A ASSISTENCIA SOCIAL E UM DEVER DO ESTADO E UM DIREITO DE CIDADANIA. A PARTICIPACAO DO MUNICIPIO NO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL CONSIDERANDO A GRAVIDADE
DE SEUS PROBLEMAS SOCIAIS, E IMPRESCINDIVEL PARA EFETIVAR UM SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL CAPAZ DE ATUAR, DE FORMA INTEGRADA, NA QUESTOES DA POBREZA, DA GARANTIA

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

21.820.000,00 22.307.000,00 19.930.781,84 20.650.748,63

2018 2019 2020 2021

84.708.530,47

Total

18

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

65INDICE DE ATUALIZADAO DO CADASTRO UNICOS / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 80 90 90 90

655PESSOAS ATENDIDAS NA PROT. SOCIAL MEDIA COMPLEXIDADE / PESSOAS / UNIDADES 825 1140 1390 1540

400PESSOAS ATENDIDAS NA PROT. SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE / PESSOAS / UNIDADES 400 540 540 540

2300FAMILIA E/OU PESSOAS ATENDIDAS NA PROTECAO BASICA SOCIAL / PESSOAS / UNIDADES 3050 4200 5250 6250

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

LOCACAO DE IMOVEIS 01.02.20.08.122.4000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

9 8 5 5

770.000,00 767.000,00 401.520,00 655.675,20
Atividade

27

2.594.195,20

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.02.20.08.122.4000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

9.244.000,00 9.420.000,00 9.280.712,00 8.871.800,00
Atividade

400

36.816.512,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.02.20.08.122.4000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

185.000,00 185.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

370.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.02.20.08.122.4000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

42.000,00 42.000,00 45.200,00 6.200,00
Atividade

200

135.400,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 01.02.20.08.122.4000.2439
NUMERO DE CAMPANHAS PUBLICITARIAS
REALIZADAS 

1 1 1 1

10.000,00 15.000,00 5.000,00 5.000,00
Atividade

4

35.000,00

PUBLICIDADE LEGAL 01.02.20.08.122.4000.2440
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00
Atividade

400

30.000,00

GESTAO DO TRABALHO E REGULACAO DO SUAS 01.02.20.08.122.4000.2450
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

50 60 0 0

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
Atividade

110

100.000,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DA FRENTE DE TRABALHO 01.02.20.08.122.4000.2471
NUMERO DE VAGAS OFERECIDAS 
UNIDADES

50 70 0 0

160.000,00 160.000,00 0,00 0,00
Atividade

120

320.000,00

PROGRAMAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS 01.02.20.08.122.4000.2480
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

70 70 0 0

350.000,00 350.000,00 0,00 0,00
Atividade

140

700.000,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA ACESSUAS 01.02.20.08.122.4000.2481
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

50 60 70 0

169.000,00 169.000,00 1.000,00 0,00
Atividade

180

339.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.02.21.08.243.4000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

10.000,00 10.000,00 18.000,00 12.000,00
Atividade

200

50.000,00

MANUT. FUNDO MUN. DA CRIANCA E ADOLESCENTE 01.02.21.08.243.4000.2449
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

90.000,00 90.000,00 9.000,00 23.000,00
Atividade

400

212.000,00

LOCACAO DE IMOVEIS 01.02.22.08.122.4000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

0 0 5 5

0,00 0,00 451.100,00 325.600,00
Atividade

10

776.700,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.02.22.08.122.4000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 0 0 100

500.000,00 0,00 0,00 623.000,00
Atividade

200

1.123.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.02.22.08.122.4000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 0 100

0,00 0,00 0,00 34.600,00
Atividade

100

34.600,00

GESTAO DO TRABALHO E REGULACAO DO SUAS 01.02.22.08.122.4000.2450
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

0 0 70 80

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
Atividade

150

100.000,00

MANUTENCAO PROGR. VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 01.02.22.08.122.4000.2478
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

5 7 12 12

102.000,00 102.000,00 102.000,00 102.000,00
Atividade

36

408.000,00

PROGRAMAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS 01.02.22.08.122.4000.2480
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

0 0 70 70

0,00 0,00 250.000,00 300.000,00
Atividade

140

550.000,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA 01.02.22.08.241.4000.2470
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

400 550 800 1000

655.000,00 756.000,00 579.150,00 600.000,00
Atividade

2750

2.590.150,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.241.4000.2476
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

20 20 20 20

450.000,00 450.000,00 600.000,00 600.000,00
Atividade

80

2.100.000,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.241.4000.2477
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

120 120 50 50

960.000,00 960.000,00 1.032.000,00 1.290.000,00
Atividade

340

4.242.000,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA 01.02.22.08.242.4000.2470
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

0 0 0 50

0,00 0,00 0,00 120.000,00
Atividade

50

120.000,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.242.4000.2476
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

25 30 35 0

112.000,00 112.000,00 120.000,00 0,00
Atividade

90

344.000,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.242.4000.2477
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

20 20 10 10

420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00
Atividade

60

1.680.000,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA 01.02.22.08.243.4000.2470
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

1000 1200 1400 1600

1.703.000,00 1.925.000,00 1.696.970,00 2.029.693,18
Atividade

5200

7.354.663,18

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.243.4000.2476
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

180 210 240 270

254.000,00 254.000,00 264.360,00 257.400,00
Atividade

900

1.029.760,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.243.4000.2477
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

120 120 60 60

1.890.000,00 1.890.000,00 2.100.000,00 1.874.208,00
Atividade

360

7.754.208,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE PROT. SOCIAL BASICA 01.02.22.08.244.4000.2470
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

1550 2250 2750 3250

561.000,00 561.000,00 423.000,00 377.700,00
Atividade

9800

1.922.700,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.244.4000.2476
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

470 740 940 1040

443.000,00 443.000,00 324.500,00 182.500,00
Atividade

3190

1.393.000,00

MANUT. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 01.02.22.08.244.4000.2477
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

140 280 70 70

1.515.000,00 2.001.000,00 934.800,00 1.192.800,00
Atividade

560

5.643.600,00

MANUT. PROG. DEFESA DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 01.02.22.08.244.4000.2479
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

545.000,00 545.000,00 626.009,00 692.272,25
Atividade

400

2.408.281,25

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 01.02.23.08.241.4000.2482
PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

0 0 525 525

0,00 0,00 144.955,20 200,00
Atividade

1050

145.155,20

INFRAESTRUTURA DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL 01.10.10.08.122.4000.1602
UNIDADE CONSTRUIDAS 
UNIDADE

1 1 0 0

620.000,00 620.000,00 46.505,64 100,00
Projeto

2

1.286.605,64

21.820.000,00 22.307.000,00 19.930.781,84 20.650.748,63 84.708.530,47Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

MANUTENCAO DA CIDADE - SUZANO EM ORDEM

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUT. E SERV.URBANOS

EXECUTAR OS SERVIÇOS DE ZELADORIA, OBRAS, INFRAESTRUTURA VIARIA E POSTURAS DA CIDADE.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

5000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

REALIZAR SERVICOS DE MANUTENCAO DE VIAS, LIMPEZA PUBLICA, ZELADORIA DOS PROPRIOS, GERENCIAMENTO E FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS, IMPLEMENTACAO DAS OBRAS E
INFRAESTRUTURA VIARIA E ORGANIZAR AS POSTURAS DO MUNICIPIO.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

83.834.000,00 86.789.900,00 117.319.977,64 137.272.153,50

2018 2019 2020 2021

425.216.031,14

Total

11

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

5CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS / M2 METROS QUADRADOS / M2 7000 8000 8000 9000

9000ZELADORIA DAS VIAS / KM2 KMS QUADRADOS / KM2 6000 6500 7000 7500

20AUMENTO DE EQUIPES DE COLETA SELETIVA / UNIDADES / UNIDADES 20 30 1 5

90REDUÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS DISPOSTOS EM ATERRO / TONELADAS / TONELADAS 80 70 23,33 20

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.10.10.15.122.5000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

14.720.000,00 15.020.000,00 17.718.834,00 19.775.193,18
Atividade

400

67.234.027,18

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.10.10.15.122.5000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

5.000,00 5.000,00 6.000,00 3.000,00
Atividade

200

19.000,00

COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E INERTES E LIMPEZA PÚBLICA 01.10.10.15.452.5000.4999
TONELADAS COLETADAS E DISPOSTAS 
T TONELADAS

0 0 0 90000

0,00 0,00 0,00 46.000.000,00
Atividade

90000

46.000.000,00

AQUISICAO DE MAQUINAS PARA MANUTENCAO DA CIDADE 01.10.10.15.452.5000.5001
AQUSIÇÃO DE MAQUINAS E CAMINHOES 
UNIDADES

0 22 8 0

0,00 3.531.000,00 3.800.000,00 0,00
Projeto

30

7.331.000,00

SERVICOS DE MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VIAS 01.10.10.15.452.5000.5002
PAVIMENTO RECUPERADO 
M2 QUADRADOS

872 872 872 5

3.518.000,00 2.388.900,00 12.000.000,00 13.178.547,48
Projeto

2621

31.085.447,48

LIMPEZA PUBLICA 01.10.10.15.452.5000.5003
LIMPEZA PUBLICA 
KM2 KMS QUADRADOS

306702 306702 306702 0

11.197.000,00 12.500.000,00 13.500.000,00 0,00
Projeto

920106

37.197.000,00

COLETA E DESTINACAO DE RESIDUOS SOLIDOS E INERTES 01.10.10.15.452.5000.5004
TONELADAS COLETADAS E DISPOSTAS 
T TONELADAS

90000 90000 90000 0

26.459.000,00 29.000.000,00 29.000.000,00 0,00
Projeto

270000

84.459.000,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 01.10.10.15.452.5000.5005
PROPRIOS REFORMADOS 
UNIDADES

2 1 0 7

300.000,00 123.000,00 312.276,00 243.000,00
Projeto

10

978.276,00

OBRAS PUBLICAS 01.10.10.15.452.5000.5006
NOVAS CONSTRUCOES PUBLICAS 
UNIDADES

1 1 0 1

4.800.000,00 5.000.000,00 1.885.307,62 14.778.079,15
Projeto

3

26.463.386,77

ILUMINACAO PUBLICA 01.10.10.15.452.5000.5007
POSTES EM FUNCIONAMENTO 
UNIDADES

21274 1 1 0

9.261.000,00 0,00 82.276,00 300,00
Projeto

21276

9.343.576,00

OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIARIA 01.10.10.15.452.5000.5008
SERVICOS DE INFRAESTRUTURA 
UNIDADES

4 3 1 1

13.574.000,00 9.545.000,00 27.314.284,02 29.510.807,94
Projeto

9

79.944.091,96

ILUMINACAO PUBLICA 01.10.11.15.452.5000.5007
POSTES EM FUNCIONAMENTO 
UNIDADES

1 21274 21274 21274

0,00 9.677.000,00 11.701.000,00 13.783.225,75
Projeto

63823

35.161.225,75

83.834.000,00 86.789.900,00 117.319.977,64 137.272.153,50 425.216.031,14Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

SUZANO DO AMANHA

15 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO

PROMOVER O PLANEJAMENTO ADEQUADO DO TERRITORIO DE FORMA A PROPORCIONAR PROJETOS DE POLITICAS PUBLICAS CAPAZES DE CONTRIBUIR COM A DEMOCRATIZAÇÃO DO
TERRITORIO E A CONSTRUÇÃO DE UM MUNICIPIO QUE CONTEMPLE AS QUESTOES AMBIENTAIS, URBANAS E SOCIAIS PRESENTES

Indicador Indice Recente

Objetivo:

5100
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DE MODERNIZACAO DA LEGISLACAO MUNICIPAL E A NECESSIDADE DE IMPLEMENTAR INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS ADEQUADOS NO QUE SE REFERE AO
ORDENAMENTO TERRITORIAL EM NOSSO MUNICIPIO.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

8.027.000,00 8.271.000,00 9.814.373,00 5.415.100,00

2018 2019 2020 2021

31.527.473,00

Total

6

Nro Ações

3

Nro Indicadores

Programa:

0MELHORAR ACESSO AOS DADOS TERRITORIAIS SISTEMATIZADOS / % PERCENTUA / PERCENTUAL 30 60 80 80

50ATENDIMENTO DA DEMANDA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 70 80 100 100

2ELABORACAO DE PROJETO DE LEI TERRITORIAL / UNIDADES / UNIDADES 2 2 1 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MODERNIZACAO DA LEGISLACAO TERRITORIAL 01.15.15.04.127.5100.5101
REVISAO DE PLANOS E ELABORACAO DE LEI
TERRITORIAL 

2 2 1 0

300.000,00 450.000,00 101.000,00 200,00
Projeto

5

851.200,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.15.15.15.122.5100.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

4.690.000,00 4.886.000,00 4.572.892,00 3.850.200,00
Atividade

400

17.999.092,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.15.15.15.122.5100.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

175.000,00 75.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

250.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.15.15.15.122.5100.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

20.000,00 20.000,00 10.000,00 4.500,00
Atividade

200

54.500,00

CARTEIRA DE PROJETOS 01.15.15.15.127.5100.5103
ELABORACAO DE PROJETOS DE
INTERVENCAO URBANA 

50 70 80 0

600.000,00 1.175.000,00 251.000,00 200,00
Projeto

200

2.026.200,00

PLANEJAMENTO TERRITORIAL 01.15.15.15.572.5100.5102
SISTEMA DIGITAL DE PROJETOS 
% PERCENTUAL

30 60 80 80

2.242.000,00 1.665.000,00 4.879.481,00 1.560.000,00
Projeto

250

10.346.481,00

8.027.000,00 8.271.000,00 9.814.373,00 5.415.100,00 31.527.473,00Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

MORADIA E CIDADANIA

15 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URB. E HABITAÇÃO

FOMENTAR A POLITICA PUBLICA DE HABITAÇÃO SOCIAL CAPAZ DE CONTRIBUIR COM O DESENVOLVIMENTO URBANO, DEMOCRATIZAÇÃO DO TERRITORIO CONTEMPLANDO QUESTOES
AMBIENTAIS, URBANAS E SOCIAIS A FIM DE GARANTIR O DIREITO A MORADIA DIGNA EM NOSSO MUNICIPIO.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

5200
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

O MUNICIPIO ENCONTRA-SE NO EIXO LESTE DE EXPANSAO URBANA DA CAPITAL PAULISTA E A NECESSIDADE DE APURACAO DO DEFICIT HABITACIONAL REAL EM VIRTUDE DA CRESCENTE
DEMANDA POR MORADIA EM RAZAO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, QUE REMOTA APROXIMADAMENTE 3000 UNIDADES HABITACIONAIS CONSTRUIDAS.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

2.462.000,00 1.837.000,00 2.117.100,00 3.081.980,33

2018 2019 2020 2021

9.498.080,33

Total

2

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

20DISPONIBILIZAR ACESSO DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 50 70 90 100

1199AMPLIAR ATENDIMENTO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL / UNIDADES / UNIDADES 1540 1000 500 500

500IMPLEMENTAR A REGULARIZACAO FUNDIARIA / UNIDADES / UNIDADES 0 10 20 20

20AMPLIAR ATENDIMENTO DE ASSISTENCIA TECNICA GRATUITA / UNIDADES / UNIDADES 25 35 15 15

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MODERNIZACAO DA LEGISL. DE HAB. DE INT. SOCIAL 01.15.15.15.127.5200.5201
REVISAO E ELABORACAO DE PROJETOS DE
HIS 

2 5 1 0

287.000,00 412.000,00 100.000,00 100,00
Projeto

8

799.100,00

HABITACAO SOCIAL 01.15.15.15.127.5200.5202
ELABORACAO DE PROJETOS DE
URBANIZACAO 

1540 1000 1000 300

2.175.000,00 1.425.000,00 2.017.100,00 3.081.880,33
Projeto

3840

8.698.980,33

2.462.000,00 1.837.000,00 2.117.100,00 3.081.980,33 9.498.080,33Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

MAIS DESENVOLVIMENTO A MUDANCA QUE SUZANO PRECISA

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO

FORMULAR, EXECUTAR E AVALIAR A POLITICA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E DE GERAÇÃO DE EMPREGO INTEGRANDO OS POTENCIAIS E OPORTUNIDADE PRODUTIVAS A
MELHORIA DE QUALIDADE E DE VIDA DA POPULAÇÃO

Indicador Indice Recente

Objetivo:

6000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

COM INTUITO DE FORTALECIMENTO A GERACAO DE EMPREGO, AUMENTO DA RENDA DA POPULACAO, PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL, FORTALECIMENTO DA
AGRICULTURA E DO TURISMO NO MUNICIPIO.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

4.566.000,00 4.274.000,00 4.048.885,00 4.441.900,00

2018 2019 2020 2021

17.330.785,00

Total

7

Nro Ações

3

Nro Indicadores

Programa:

100GERACAO DE EMPREGO PARA O MUNICIPIO / UNIDADES / UNIDADES 120 135 150 170

6CRIACAO DE PONTOS TURISTICOS NO MUNICIPIO / UNIDADES / UNIDADES 7 8 9 10

4600DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA NO MUNICIPIO / HA HECTARES / HA 4600 4600 4600 4600

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

LOCACAO DE IMOVEIS 01.14.14.04.122.6000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

0 1 2 1

70.000,00 108.000,00 34.800,00 42.000,00
Atividade

4

254.800,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.14.14.23.122.6000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

3.596.000,00 3.666.000,00 3.374.085,00 4.244.300,00
Atividade

400

14.880.385,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.14.14.23.122.6000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

160.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.14.14.23.122.6000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

20.000,00 20.000,00 10.000,00 7.100,00
Atividade

200

57.100,00

REFORMA DOS PROPRIOS PUBLICOS 01.14.14.23.122.6000.5005
PROPRIOS REFORMADOS 
UNIDADES

1 1 0 1

500.000,00 100.000,00 500.000,00 20.000,00
Projeto

3

1.120.000,00

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 01.14.14.23.691.6000.6001
EVENTOS PARA DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO 

100 100 100 100

200.000,00 200.000,00 50.000,00 50.100,00
Atividade

400

500.100,00

FOMENTO AO TURISMO 01.14.14.23.695.6000.6002
ATIVIDADES DE FOMENTO AO TURISMO 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

100.000,00 100.000,00 80.000,00 78.400,00
Atividade

400

358.400,00

4.566.000,00 4.274.000,00 4.048.885,00 4.441.900,00 17.330.785,00Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

SUZANO SUSTENTAVEL

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FOMENTAR PRATICAS SUSTENTAVEIS QUE ALTEREM PADROES DE COMPORTAMENTO DA POPULAÇÃO, BUSCANDO A REDUÇÃO DO USO DE RECURSOS NATURAIS E , PARALELAMENTE,
FORTALECER OS INSTRUMENTOS DE CONTROLE AMBIENTAL.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

6200
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

O MUNICIPIO DE SUZANO E COMPOSTO DE 72% DE AREA COM RESTRICAO AMBIENTAL, TORNANDO-SE, PORTANTO, NECESSARIA A IMPLEMENTACAO DE PRATICAS QUE PROMOVAM O USO
RACIONAL DOS RECURSOS NATURAIS E NAO NATURAIS E A PROTECAO DO SEUS SISTEMA PRODUTOR DE AGUAS.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

3.327.000,00 3.332.000,00 5.043.508,81 3.940.791,18

2018 2019 2020 2021

15.643.299,99

Total

7

Nro Ações

8

Nro Indicadores

Programa:

1IMPLANTACAO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 50 100 100 100

100PLANO DE SANEAMENTO ATUALIZADO / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 0 0 0 100

100AREAS DE PRESERVACAO PERMANENTE RECUPERAAS / HA HECTARES / HA 5 10 15 1

15360RESIDUOS ENCAMINHADOS A RECICLAGEM OU REAPROVEITAMENTO / T TONELADAS / TONELADAS 15360 21600 26400 3

3LICENCAS AMBIENTAIS EMITIDAS / UNIDADES / UNIDADES 10 50 100 20

1500ANIMAIS ATENDIDOS PELAS ACOES DE BEM ESTAR / UNIDADE / UNIDADES 1248 2500 2500 900

900ESTRUTURAR EQUIPES DE FISCALIZACAO AMBIENTAL / UNIDADES / UNIDADES 1 2 3 1

20PROJETOS EDUCATIVOS E EVENTOS AMBIENTAIS / PESSOAS / PESSOAS 9000 10000 12000 1500

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.18.18.18.122.6200.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

2.460.000,00 2.345.000,00 2.744.931,00 3.162.993,18
Atividade

400

10.712.924,18

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.18.18.18.122.6200.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

20.000,00 20.000,00 10.000,00 5.000,00
Atividade

200

55.000,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.18.18.18.541.6200.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

150.000,00 90.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

240.000,00

FORTALECER AÇÕES E PROJETOS DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

01.18.18.18.541.6200.6202
PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

9000 10000 12000 1500

80.000,00 80.000,00 425.000,00 664.998,00
Atividade

32500

1.249.998,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS 01.18.18.18.541.6200.6203
NUMERO DE PROJETOS 
UNIDADES

0 2 0 0

0,00 50.000,00 0,00 0,00
Atividade

2

50.000,00

GESTAO DE RESIDUOS 01.18.18.18.542.6200.6201
RESIDUOS PARA RECICLAGEM OU
REAPROVEITAMENTO 

15360 21600 24000 3

617.000,00 747.000,00 1.856.077,81 100.300,00
Atividade

60963

3.320.377,81

FORTALECER AÇÕES E PROJETOS DE PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

01.18.19.18.541.6200.6202
PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

0 0 500 500

0,00 0,00 7.500,00 7.500,00
Atividade

1000

15.000,00

CADASTRO E VALORIZAÇÃO DE CATADORES AVULSOS 01.18.19.18.541.6200.6204
N° DE CATADORES ATENDIDOS /
CADASTRADOS 

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 0,00
Atividade

0

0,00

3.327.000,00 3.332.000,00 5.043.508,81 3.940.791,18 15.643.299,99Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

04 SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PROGRAMA QUE CONCENTRA AS ATIVIDADES MEIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL E VISA INFORMATIZAR E MODERNIZAR TODOS OS PROCEDIMENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS PARA
APRIMORAR A EFICIENCIA E EFETIVIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

7000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

INEFICIENCIA ADMINISTRATIVA E FISCAL MUNICIPAL CAUSADOS PELA FALTA DE MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS E TREINAMENTOS AOS FUNCIONARIOS QUE ATENDEM DIRETAMENTE OS
MUNICIPES.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

73.479.000,00 73.900.000,00 77.160.546,70 86.022.879,44

2018 2019 2020 2021

310.562.426,14

Total

11

Nro Ações

7

Nro Indicadores

Programa:

0INCREMENTO NA RECEITA DE DIVIDA ATIVA MUNICIPAL / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 10 10 10 10

15PROJETOS DE CAPTACAO DE RECURSOS FINALIZADOS / UNIDADES / UNIDADES 20 25 25 25

15INDICE DE SOLICITACOES E ATENDIMENTOS DO PROTOCOLO / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 25 45 55 50

15PROJETOS DE CAPTACAO DE RECURSOS APROVADOS / UNIDADES / UNIDADES 20 20 20 20

0INDICE DE SATISFACAO DOS SERVIDORES / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 30 50 60 50

5AUMENTO DA ARRECADACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL / % PERCENTUAL / PERCENTUAL 10 8 8 8

9300BENEFICIADOS PELOS PROGRAMAS DO FUNDO SOCIAL E SASPE / UNIDADES / UNIDADES 14350 15400 16450 17500

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

CERIMONIAL E FESTIVIDADES 01.01.10.04.122.7000.2431
EVENTOS E FESTIVIDADES REALIZADAS 
UNIDADES

20 20 20 10

40.000,00 40.000,00 40.000,00 15.000,00
Atividade

70

135.000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.01.10.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

2.150.000,00 2.219.000,00 3.000.000,00 3.800.700,00
Atividade

400

11.169.700,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.01.10.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

30.000,00 30.000,00 15.000,00 4.100,00
Atividade

200

79.100,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.01.20.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

480.000,00 489.000,00 459.200,00 712.800,00
Atividade

400

2.141.000,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.01.20.04.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

10.000,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.01.20.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

15.000,00 15.000,00 15.000,00 2.600,00
Atividade

200

47.600,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.01.30.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

705.000,00 718.000,00 1.500.000,00 1.765.200,00
Atividade

400

4.688.200,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.01.30.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

20.000,00 20.000,00 15.000,00 6.000,00
Atividade

200

61.000,00

CUIDAR DE VIDAS 01.01.30.08.244.7000.2483
QUANTIDADE DE FAMILIAS ATENDIDAS 
UNIDADES

12250 13000 13750 14500

560.000,00 560.000,00 577.000,00 493.900,00
Atividade

53500

2.190.900,00

CAPACITACAO PROFISSIONAL 01.01.30.08.244.7000.2484
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

2100 2400 2700 3000

176.000,00 176.000,00 270.000,00 80.000,00
Atividade

10200

702.000,00

CAPTACAO DE RECURSOS E ACOMP. DAS ACOES DE GOVERNO 01.01.40.04.122.7000.2432
PROPOSTAS ELABORADAS 
UNIDADES

25 25 25 25

120.000,00 120.000,00 130.000,00 10.000,00
Atividade

100

380.000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.01.40.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

1.166.000,00 1.122.000,00 1.135.854,00 4.117.700,00
Atividade

400

7.541.554,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.01.40.04.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

20.000,00 5.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

25.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.01.40.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
Atividade

200

20.000,00

VALORIZACAO DO SERVIDOR 01.03.30.04.122.7000.2430
PROFISSIONAIS PARTICIPANTES 
UNIDADES

100 100 100 100

330.000,00 330.000,00 50.000,00 50.000,00
Atividade

400

760.000,00

LOCACAO DE IMOVEIS 01.03.30.04.122.7000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

10 10 8 8

1.589.000,00 1.589.000,00 1.633.199,92 1.515.244,56
Atividade

36

6.326.444,48

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.03.30.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

33.990.000,00 34.086.000,00 36.407.290,78 39.741.234,88
Atividade

400

144.224.525,66

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.03.30.04.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

87.000,00 220.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

307.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.03.30.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

30.000,00 30.000,00 10.000,00 7.500,00
Atividade

200

77.500,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.04.40.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

18.889.000,00 19.107.000,00 22.061.063,00 24.006.800,00
Atividade

400

84.063.863,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.04.40.04.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

3.300.000,00 2.200.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

5.500.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.04.40.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

20.000,00 20.000,00 15.000,00 7.500,00
Atividade

200

62.500,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.05.50.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

3.897.000,00 3.957.000,00 4.604.154,00 4.843.300,00
Atividade

400

17.301.454,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.05.50.04.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

25.000,00 75.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

100.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.05.50.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

40.000,00 40.000,00 25.000,00 10.000,00
Atividade

200

115.000,00



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.12.12.24.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

990.000,00 1.009.000,00 954.162,00 1.055.200,00
Atividade

400

4.008.362,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.12.12.24.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

40.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.12.12.24.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

15.000,00 15.000,00 10.000,00 7.500,00
Atividade

200

47.500,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 01.12.12.24.131.7000.2439
NUMERO DE CAMPANHAS PUBLICITARIAS
REALIZADAS 

50 50 50 50

3.550.000,00 4.450.000,00 3.000.000,00 2.370.000,00
Atividade

200

13.370.000,00

PUBLICIDADE LEGAL 01.12.12.24.131.7000.2440
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

480.000,00 480.000,00 400.000,00 580.000,00
Atividade

400

1.940.000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.20.20.04.122.7000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

680.000,00 693.000,00 817.623,00 807.600,00
Atividade

400

2.998.223,00

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.20.20.04.122.7000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
Atividade

0

100.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.20.20.04.122.7000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

10.000,00 10.000,00 6.000,00 3.000,00
Atividade

200

29.000,00

73.479.000,00 73.900.000,00 77.160.546,70 86.022.879,44 310.562.426,14Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA

17 CAMARA MUNICIPAL

PROMOVER ACOES DE APOIO, SUPORTE E MODERNIZACAO AO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Indicador Indice Recente

Objetivo:

7040
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

GARANTIR OS RECURSOS NECESSARIOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATRIBUICOES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DA CAMARA DE SUZANO.Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

26.786.000,00 26.962.000,00 31.903.020,00 25.233.905,27

2018 2019 2020 2021

110.884.925,27

Total

6

Nro Ações

2

Nro Indicadores

Programa:

100MELHORIA NA QUALIDADE DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS / % PERCENTUAL 100 100 100 100

100ATIVIDADE REALIZADA / % PERCENTUAL 100 100 100 100

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

DESPESA COM FOLHA E ENCARGOS 02.17.17.01.031.7040.4050
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

18.631.000,00 18.745.000,00 22.835.000,00 18.971.433,69
Atividade

400

79.182.433,69

GESTAO E MANUTENCAO DA CAMARA 02.17.17.01.031.7040.4051
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

4.148.000,00 4.200.000,00 5.061.020,00 2.695.271,58
Atividade

400

16.104.291,58

CORPO LEGISLATIVO 02.17.17.01.031.7040.4052
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

3.500.000,00 3.510.000,00 3.500.000,00 3.510.000,00
Atividade

400

14.020.000,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL - CAMARA 02.17.17.01.031.7040.4053
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
% PERCENTUAL

0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 0,00
Atividade

0

0,00

PUBLICIDADE LEGAL - CAMARA 02.17.17.01.031.7040.4054
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

500.000,00 500.000,00 500.000,00 50.000,00
Atividade

400

1.550.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTO - CAMARA 02.17.17.01.031.7040.4055
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.200,00
Atividade

400

28.200,00

26.786.000,00 26.962.000,00 31.903.020,00 25.233.905,27 110.884.925,27Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

RELACOES INSTITUCIONAIS E PARTICIPACAO POPULAR

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GARANTIR A PRESENCA DO GOVERNO NOS BAIRROS PARA PRESTACAO DE CONTAS DAS ACOES DE GOVERNO REALIZADAS, ASSIM COMO ATENDER AS DEMANDAS DA POPULACAO,
DEMOCRATIZANDO O ACESSO DO CIDADAO AO SERVICOS PUBLICOS COM EFECIENCIA E QUALIDADE. CONSOLIDAR O ORCAMENTO PARTICIPATIVO, CONSELHOS E COORDENADORIAS

Indicador Indice Recente

Objetivo:

7500
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

NECESSIDADE DE FAZER O USO DE INSTRUMENTOS DE PARTICIPACAO POPULAR, COMO O ORCAMENTO PARTICIPATIVO, CONSELHOS MUNICIPAIS, ESTATUTO DA CIDADE, ENTRE OUTROS,
PARA FAZER VALER O QUE DITA A CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988 SOBRE A DEMOCRACIA, QUAL CONSISTE NA SOBERANIA POPULAR NO PODER CONSTITUINTE.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

1.745.000,00 1.592.000,00 1.502.819,00 1.034.800,00

2018 2019 2020 2021

5.874.619,00

Total

4

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

100NUMERO DE BAIRROS ATENDIDOS / UNIDADES 150 200 200 150

0PESSOAS ATENDIDAS PELOS CONSELHOS / UNIDADES 12600 16800 21000 1000

150NUMERO DE REUNIOES POR ANO / UNIDADES 200 250 300 200

200PESSOAS ENVOLVIDAS NO PROCESSO DA PARTICIPACAO POPULAR / UNIDADES 9500 10000 10500 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.11.11.04.122.7500.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

1.690.000,00 1.542.000,00 1.468.581,00 1.030.500,00
Atividade

400

5.731.081,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.11.11.04.122.7500.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

30.000,00 30.000,00 8.000,00 4.100,00
Atividade

200

72.100,00

PREFEITURA PRESENTE CUIDANDO DA GENTE 01.11.11.04.122.7500.2485
ATENDIMENTOS REALIZADOS 
UNIDADES

24 24 24 0

20.000,00 20.000,00 26.238,00 200,00
Atividade

72

66.438,00

ORCAMENTO PARTICIPATIVO 01.11.11.04.122.7500.2486
PLENARIAS DELIBERATIVAS 
UNIDADES

12 0 0 0

5.000,00 0,00 0,00 0,00
Atividade

12

5.000,00

1.745.000,00 1.592.000,00 1.502.819,00 1.034.800,00 5.874.619,00Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

SUZANO MAIS MOBILIDADE

19 SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

REORGANIZAR, COORDENAR E PROMOVER A MANUTENÇÃO VIARIA, CONTEMPLANDO TODAS AS MODALIDADES DE TRANSPORTE, VISANDO A MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA E ADEQUADA
UTILIZAÇÃO DAS VIAS PUBLICAS NO MUNICIPIO

Indicador Indice Recente

Objetivo:

8000
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

O SISTEMA VIARIO MUNICIPAL ENCONTRA-SE EM CONDICOES PRECARIAS DE TRAFEGO E NAO ATENDE INTEGRALMENTE O PLANO DIRETOR E DEMAIS LEGISLACOES VIGENTES.Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

17.558.000,00 17.720.000,00 19.024.935,78 22.460.563,45

2018 2019 2020 2021

76.763.499,23

Total

7

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

7CAPACITACAO DE FUNCIONARIOS / UNIDADE 40 40 40 40

30MANUTENCAO SEMAFORICA / UNIDADE 70 70 70 70

2000MANUTENCAO DO OFERECIMENTO DO TRANSPORTE PUBLICO / QUANTIDADE 2000 2000 2000 2000

26REDUCAO DE ACIDENTES EM VIAS URBANAS / UNIDADE 20 18 15 30

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

LOCACAO DE IMOVEIS 01.19.19.26.122.8000.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

1 1 1 0

40.000,00 40.000,00 38.000,00 1.000,00
Atividade

3

119.000,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.19.19.26.122.8000.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

5.546.000,00 5.708.000,00 4.739.738,92 6.210.400,00
Atividade

400

22.204.138,92

MODERNIZACAO INSTITUCIONAL ADMINISTRATIVA 01.19.19.26.122.8000.2436
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

100.000,00 100.000,00 185.473,61 0,00
Atividade

0

385.473,61

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.19.19.26.122.8000.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

5.000,00 5.000,00 6.000,00 5.700,00
Atividade

200

21.700,00

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 01.19.19.26.122.8000.2439
NUMERO DE CAMPANHAS PUBLICITARIAS
REALIZADAS 

8 8 8 0

8.000,00 8.000,00 1.000,00 1.000,00
Atividade

24

18.000,00

MANUTENCAO DA EDUCACAO NO TRANSITO 01.19.19.26.122.8000.8001
NUMERO DE PESSOAS ATENDIDAS 
UNIDADES

15000 17500 20000 21000

15.000,00 15.000,00 54.723,25 36.723,25
Atividade

73500

121.446,50

GESTAO FINANCEIRA DO SISTEMA DE TRANSITO 01.19.19.26.782.8000.8002
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

11.844.000,00 11.844.000,00 14.000.000,00 16.205.740,20
Atividade

400

53.893.740,20



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

17.558.000,00 17.720.000,00 19.024.935,78 22.460.563,45 76.763.499,23Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

16 INST. DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO

GERENCIAR O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

Indicador Indice Recente

Objetivo:

8050
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

REALIZAR A MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IPMS E A CONCESSAO DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS.Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

23.629.000,00 25.442.340,00 32.109.000,00 33.377.000,00

2018 2019 2020 2021

114.557.340,00

Total

3

Nro Ações

4

Nro Indicadores

Programa:

26PENSOES CONCEDIDAS / UNIDADES 18 18 19 18

128AUXILIO DOENCA / UNIDADES 131 130 130 5

31APOSENTADORIAS CONCEDIDAS / UNIDADES 27 35 34 39

5LICENCA MATERNIDADE / UNIDADES 34 34 35 2

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

SEDE PROPRIA DO IPMS 03.16.16.09.122.8050.1000
SEDE PROPRIA DO IPMS 
UNIDADE

1 1 1 1

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
Projeto

4

600.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS 03.16.16.09.122.8050.2633
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - IPMS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

3.978.000,00 4.291.340,00 4.958.000,00 5.326.000,00
Atividade

400

18.553.340,00

BENEFICIO AOS SERVIDORES 03.16.16.09.272.8050.2634
BENEFICIOS AOS SERVIDORES 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

19.501.000,00 21.001.000,00 27.001.000,00 27.901.000,00
Atividade

400

95.404.000,00

23.629.000,00 25.442.340,00 32.109.000,00 33.377.000,00 114.557.340,00Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

CIDADE SEGURA

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

AUMENTO GRADATIVO DO EFETIVO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DA FISCALIZACAO NO TOCANTE A PREVENCAO DA VIOLENCIA URBANA, USO DE DROGAS E ENTORPECENTES,
PRESERVACAO DO MEIO AMBIEBTE, PERTUBACAO DO SOSSEGO ALHEIO, DIMINUICAO DE VIOLENCIA CONTRA MULHER E MAPEAR AS AREAS DE RISCO COM A DEFESA CIVIL

Indicador Indice Recente

Objetivo:

8500
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

OS PRINCIPAIS INDICADORES DE SEGURANCA APONTAM PARA UM AUMENTO DA VIOLENCIA NA REGIAO, SENDO NECESSARIO TOMAR MEDIDAS PREVENTIVAS A FIM DE CONTROLAR TAL
SITUACAO.

Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

15.318.000,00 16.572.000,00 14.772.553,80 16.228.992,00

2018 2019 2020 2021

62.891.545,80

Total

5

Nro Ações

5

Nro Indicadores

Programa:

138AUMENTO PROGRESSIVO DO EFETIVO DA GCM / UNIDADES 158 178 188 188

1150MULHERES ATENDIDAS COM MEDIDAS PROTETIVAS / UNIDADES 550 660 300 280

1000ATENDIMENTO DE MUNICIPES SOBRE PERTURBACAO DO SOSSEGO / UNIDADES 150 160 380 400

400ATENDIMENTO AOS MUNICIPES PELA DEFESA CIVIL / UNIDADES 920 1100 1150 1150

400CONSCIENTIZACAO DOS ALUNOS SOBRE ENTORPECENTES E M. AMBIENTE / UNIDADES 700 950 600 1000

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

LOCACAO DE IMOVEIS 01.13.13.06.122.8500.2434
LOCACAO DE IMOVEL 
UNIDADES

4 4 4 4

326.000,00 326.000,00 355.792,00 360.192,00
Atividade

16

1.367.984,00

REGIME DE ADIANTAMENTOS 01.13.13.06.122.8500.2438
PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCLUÍDAS 
% PERCENTUAL

0 0 100 100

15.000,00 15.000,00 10.000,00 7.500,00
Atividade

200

47.500,00

MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA 01.13.13.06.181.8500.2435
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

14.492.000,00 15.741.000,00 13.980.761,80 15.461.300,00
Atividade

400

59.675.061,80

MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL 01.13.13.06.182.8500.8501
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

125.000,00 130.000,00 66.000,00 100.000,00
Atividade

400

421.000,00

MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 01.13.14.06.181.8500.8502
ATIVIDADES MANTIDAS 
% PERCENTUAL

100 100 100 100

360.000,00 360.000,00 360.000,00 300.000,00
Atividade

400

1.380.000,00

15.318.000,00 16.572.000,00 14.772.553,80 16.228.992,00 62.891.545,80Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

GESTAO DA DIVIDA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS

GESTÃO DA DIVIDAS MUNICIPAIS

Indicador Indice Recente

Objetivo:

9001
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

PROGRAMA DE GESTAO DA DIVIDA MUNICIPAL.Justificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

25.172.000,00 31.901.000,00 26.310.000,00 44.014.573,46

2018 2019 2020 2021

127.397.573,46

Total

1

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

0NAO SE APLICA INDICADOR / N/A 0 0 0 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 01.04.40.28.843.9001.9002
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

25.172.000,00 31.901.000,00 26.310.000,00 44.014.573,46

0

127.397.573,46

25.172.000,00 31.901.000,00 26.310.000,00 44.014.573,46 127.397.573,46Custo Estimado do Programa:



Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Suzano

PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021

PROGRAMAS DE GOVERNO

ANEXO I

RESERVA DE CONTINGENCIA

04 SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Indicador Indice Recente

Objetivo:

9999
Unidade Gestora:

Indice Indice Indice Indice
2018 2019 2020 2021

RESERVA DE CONTINGENCIAJustificativa:

Meta:

Finalístico

Tipo

Programa de Duração Continuada

Duração

Custo Estimado

122.839.000,00 72.676.660,00 54.809.899,00 71.343.000,23

2018 2019 2020 2021

321.668.559,23

Total

2

Nro Ações

1

Nro Indicadores

Programa:

0NAO SE APLICA INDICADOR / N/A 0 0 0 0

Ação
Produto 

Unidade de Medida
Funcional-

Programática

Meta Física / Meta Financeira

2018 2019 2020 2021
Tipo

Total

RESERVA DE CONTINGENCIA 01.04.40.99.999.9999.9999
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

13.235.000,00 13.285.000,00 54.809.899,00 2.000.000,23

0

83.329.899,23

RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 03.16.16.99.997.9999.9998
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

54.802.000,00 59.391.660,00 0,00 69.343.000,00

0

183.536.660,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 03.16.16.99.997.9999.9999
SEM PRODUTO 
N/A

0 0 0 0

54.802.000,00 0,00 0,00 0,00

0

54.802.000,00

122.839.000,00 72.676.660,00 54.809.899,00 71.343.000,23 321.668.559,23Custo Estimado do Programa:

808.639.000,00 772.385.900,00 841.872.855,20 971.131.770,90Total Estimado do(s) Programa(s): 3.394.029.526,10


